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اینکه افراد و جریاناتی خود را نه بر اساس اثبات خویش 
و آنچه دارند بلکه بر مبنای نفی دیگری و آنچه نمی توانند 
سیاست  در  تنها  می کنند،  تعریف  باشند،  داشته  یا  باشند 
نمود پیدا نمی کند بلکه ناشی از آموزش و تربیت در محیط 
خانوادگی و اجتماعیست که فرهنگ آن خلاف پرورش فرد و 
شخصیت مستقل، به معنی پرسشگری، تأمل، آزمون و خطا و 
به نتیجه رسیدن، حرکت می کند. یعنی نمی تواند مثل کیان* 
کوچک و عاقل که در دنیای کوچک اختراعات خود با همه 

اینها سر و کار داشت در پایان بگوید: پس ما نتیجه می گیریم 
که این کار می کند! و یا نتیجه می گیریم که این کار نمی کند!

حکایت جامعه سیاسی ایران که همچنان به زهر مهلک 
ارتجاع سرخ و سیاه آلوده است، از یکسو به کار نگرفتن فهم و 
خرد خود است، زیرا از دین و انواع ایدئولوژی چپ و راست 
تغذیه می کند و از سوی دیگر، به همین دلیل که حاضر و یا 
قادر نیست فهم و خرد خود را بر اساس تجربه و آزمون و 
خطا به کار بگیرد، هنوز بر افکار و تجربیات شکست خورده و 
ناکام اصرار می ورزد و نتیجه نمی گیرد که این کار نمی کند! نه  
تنها کار نمی کند، بلکه ملت و مملکتی را به فلاکت و نابودی 

همه جانبه کشانده است.
واکنشی که این روزها در ارتباط با شاهزاده رضا پهلوی از 
سوی وابستگان فکری ارتجاع سرخ و سیاه، از داخل جمهوری 
اسلامی تا قشری در خارج کشور که ظاهرا از جمهوری اسلامی 
فرار کرده می بینیم، ناشی از فهم و خرد و تأمل و تجربه نیست 
بلکه واکنش بیمارگونه   به شکست و ناکامی تاریخی و عدم 
جرأت و شهامت برای پذیرفتن این شکست است! از همین 
رو برخی با سخیف ترین برخوردها به »مقاومت« در برابر 
پذیرش تجربه ی ناکام خود و فهم و خرد دیگران می پردازند! 
آنها همانطور که سال ها مردم را برای»رأی دادن« به رژیمی 
جنایتکار و خائن فرا خوانده، و با »تکرار بلاهت« به »عبادت 
در گمان خود« می پرداختند* اکنون نیز برخلاف عبور جامعه 
از »کل نظام« و »فتنه۵۷« به عنوان »عامل هر فلاکت«، در 
تناقضی آشکار، با تلاش جهت حفظ »علت« یعنی انقلاب۵۷، 
مدعی »مبارزه« با »معلول« یعنی جمهوری اسلامی هستند! 

یا  خواسته  کسانی،  چه  و  خرد  و  فهم  کدام  راستی،  به 
ناخواسته، در همگامی با حکومت اسلامی، در حالی که ملت 
و مملکت در بدترین شرایط بسر می برند، دست رد به تلاش ها 
و نقشه راهی شفاف از سوی شخصیتی می زنند که »می تواند« 
کشور را در پشت سر گذاشتن کابوس مرگبار جمهوری اسلامی 
یاری و هدایت  کند تا جامعه در آزادی تصمیم  بگیرد؟! آنهم 
در حالی که خودشان تجربه و راهی جز استمرار آنچه ایران را 

به این روز انداخته، نداشته و ندارند!
*غزلیات حافظ؛ خوش بود گر محک تجربه آید به میان/ تا سیه روی 

شود هر که در او غش باشد
*کیان پیرفلک کودک ۹ ساله که ۲۵ آبان ۱۴۰۱ با شلیک مستقیم 

مأموران در ایذه کشته شد.
*صادق سرمد: ابلهان تکرار عادت می کنند/ در گمانِ خود عبادت 

می کنند!

انقلاب ملّی در راهِ سقوط نظامخوش بود گر محکِ تجربه آید به میان

انقلاب ملیّ علیه جمهوری اسلامی وارد پنجمین ماه شده 
است؛ اعتراضاتی که با جان باختن مهسا امینی از ۲۶ شهریورماه 
۱۴۰۱ آغاز شد با پایداری مردم، در شرایطی که حکومت انواع 
سرکوب وحشیانه و کشتار را علیه معترضان مرتکب می شود، به 
جنبشی انقلابی تبدیل شده است. ساختار پوسیده و ناکارآمد 
نظام نه تنها توان تغییر اراده ملت را ندارد بلکه توسعه فقر 
نیز  را سرعت  حکومت  فروپاشی  روند  تباهی  و  فلاکت  و 
می بخشد. در این میان، تلاش و مبارزه ی همسویی ایرانیان 
در داخل و خارج کشور توانسته جامعه جهانی را مبهوت این 
انقلاب آزادیخواهانه و مترقی کند و همراهی دولت های مهم 

جهان را با اعتراضات و حقوق آنها داشته باشد. 
جمهوری اسلامی در آستانه ۴۴ سالگی روی کار آمدنش 
با یک خیزش انقلابی  روبروست که نشانه های آن از هفتم 
آبان ۱۳۹۵ و حضور هزاران شهروند در پاسارگاد به مناسبت 
بزرگداشت کوروش دیده می شد. خیزشی که برخی از آن به 
ارتجاع سرخ و سیاه و همچنین  عنوان رستاخیر ملیّ علیه 
انقلاب ملی در برابر انقلاب اسلامی یاد می کنند و در دی ۹۶ 
و امرداد ۹۷ و آبان ۹۸ ادامه یافت و در هر دوره گامی رو به 
جلو برداشت. از مدت ها پیش برخی تحلیلگران که وضعیت 
بودند ظرفیت های یک موج  را رصد می کنند معتقد  ایران 
عظیم علیه جمهوری اسلامی در جامعه سازمان یافته و هر 

لحظه احتمال دارد به خیابان سرازیر شود.
این ارزیابی در نهادهای امنیتی درون حاکمیت نیز وجود 
داشت. گزارش های درز شده از جلسات سران امنیتی طی سال 
گذشته و همچنین تلاش برای سناریوسازی علیه فعالان صنفی 
در بهار امسال که به بازداشت بیش از ۳۰ تن از فعالان کارگران 
و آموزگاران منتهی شد، و بازداشت حدود ۲۰ تن از اعضای 
خانواده های دادخواه آبان۹۸ گواهی تلاش نهادهای امنیتی 
جمهوری اسلامی برای جلوگیری از شکل  گرفتن اعتراضاتی است 

که سرانجام روی داد.
از نیمه شهرویور امسال که خبر به کما رفتن مهسا )ژینا( 
امینی دختر ۲۲ ساله در تهران به دلیل ضرب  و جرح مأموران 
گشت و ارشاد منتشر شد، هیچکس از جمله نهادهای امنیتی 

اعتراضات  تصور نمی کردند همین فاجعه آغازگر دور جدی 
مردم باشد. شامگاه ۲۵ شهریور با تجمع ده ها تن در مقابل 
بیمارستان »کسری« در تهران پس از انتشار خبر جان باختن 
مهسا و سپس اعتراضات شهروندان در سقز پس از خاکسپاری 
بود  اعتراضاتی سراسری  نخستین جرقه  در ۲۶ شهریور  وی 
که به سرعت در همه استان ها گسترده شد و حالا به عنوان 

انقلاب ملیّ شناخته و در تاریخ ایران ثبت خواهد شد.

اراده ملّی برای سقوط نظام
سرکوب  انواع  اسلامی  جمهوری  گذشته  ماه  چهار  طی 
وحشیانه و کشتار را علیه معترضان مرتکب شده اما نتوانسته 
اراده ملّی برای تغییر حکومت را شکست دهد.  بر اساس 
تازه ترین گزارش از سوی خبرگزاری »هرانا« از ابتدای اعتراضات 
تا ۲۸ دی، ۱۹ هزار و ۵۴۶ معترض به دست نیروهای امنیتی 
بازداشت شده اند که از سرنوشت بیش از ۱۴ هزار نفر از آنها 
اطلاعی در دست منابع حقوق بشری نیست. شمار جانباختگان 
در طول چهار ماه گذشته ۵۲۴ تن بوده که ۷۱ تن کودکان زیر 
۱۸ ساله بوده اند. همچنین تا کنون ۷۳۰ نفر از معترضان از 
دادگاه های اسلامی حکم دریافت کرده اند که ۱۰۷ نفر از آنها 
در معرض خطر اعدام هستند و در مجموع ۱۱ هزار و ۹۵۸ 

ماه حکم زندان علیه این معترضان صادر شده است.
کردن  متوقف  برای  زیادی  تلاش های  اسلامی  جمهوری 
اعتراضات انجام داد. از جمله قوه قضاییه اتهامات سنگین 
»محاربه« »افساد فی الارض« و »بغی« را علیه بیش از ۱۰۰ تن 
از معترضان صادر و در این میان بیش از ۲۰ تن را به »اعدام« 
محکوم کرد. حکم اعدام محسن شکاری، مجیدرضا رهنورد، 
محمدمهدی کرمی و محمد حسینی در هفته های گذشته اجرا 
شد اما »قتل حکومتی« نتوانست مردم را عقب براند بلکه بر 
خشم و انزجار عمومی علیه جمهوری اسلامی افزود. بطوری 
که بر جمع معترضان و منتقدان افزوده شد و تعداد زیادی 
از وکلای دادگستری و اساتید حقوق را به دلیل دادگاه های 
ناعادلانه که حتی با قوانین فشل خود جمهوری اسلامی هم 

مغایرت دارند وادار به واکنش کرد.

آزمایش کیان پیرفلک

==بـا قـرار گرفـن سـپاه پاسـداران در فهرسـت سـازمان های تروریسـتی اتحادیـه اروپـا، عـزم مـردم برای ایسـتادگی 
مقابـل جمهـوری اسـلامی بیـش از پیش جزم می شـود بـه ویژه آنکه به تجربه می بینند که تغییر سیاسـت مماشـات 

غربی هـا اینـک بـا همبسـتگی و اتحاد آنها ممکن شـده اسـت.

تیتر اولتیتر اول سرمقالهسرمقاله
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بازداشت سازمانیافته  با  امنیتی همچنین  نهادهای        
فعالان سیاسی، دانشجویی، مدنی، صنفی و هنرمندان تلاش 
کرد افرادی را که احتمالا بتوانند به عنوان حلقه های واسط 
میان جریان های سیاسی و مدنی ایفای نقش کنند به زندان 
انداخت تا ارتباط آنها را با جامعه قطع کند. حذف نیروهایی 
برای بخش ها  تهیه خوراک فکری  یا  امکان سازماندهی  که 
و اقشار مختلف را دارند اما شکست خورده است. در این 
جنبش انقلابی هماهنگی و همسویی کارآمدی میان ایرانیان 
درون مرز و برون مرز ایجاد شده است. نیروهای سیاسی در 
اپوزیسیون تلاش دارند خلاء ایجاد شده با بازداشت نیروهای 
سیاسی و مدنی درون کشور را پر کنند. در این مسیر، به ویژه 
تشکیل سازمان های سیاسی جدید از جمله »حزب ایران نوین« 
و »سازمان مشروطه ایران« که توسط فعالان سیاسی جوان 
و تازه نفس اپوزیسیون تأسیس شده اند، با توجه به ارتباط و 
شناخت بیشتر این جوانان از جامعه امروز ایران و مناسبات 

جمهوری اسلامی، می تواند راهگشا باشد.
اینهمه در حالیست که ساختار ناکارآمد و فاسد و تباهکار 
جمهوری اسلامی نیز مسیر فروپاشی آنرا سرعت می بخشد.  
بحران های اقتصادی عمیق که از رکود تورمی و گرانی ادامه 
داشته و در لایحه بودجه ۱۴۰۲ که در حال بررسی در مجلس 
شورای اسلامی نیز نمایان شده و همگی از گسترش فقر و 
فلاکت بیشتر در ماه های آینده حکایت دارند. از سوی دیگر 
ایران  ناکارآمدی ساختاری نظام چنان عریان شده که مردم 
در حالی که بر یکی از بزرگترین ذخایر گاز جهان نشسته اند، 
با قطع گاز و برق و آلودگی هوا و سرما دست و پنجه نرم  
می کنند. در بسیاری مناطق مردم برای خرید یک پیت نفت 
یا یک کپسول گاز ساعت ها زیر برف و باران و سرما معطل 
می مانند. فساد بی پایان اداری و اختلاس و رانت، کمبود دارو 
و غذا، تعطیلی یکی پس از دیگری واحدهای تولیدی، صنعتی 
و خدماتی، موج بزرگ مهاجرت سرمایه انسانی از کشور از 
جمله نشانه های دیگر تباهی بی پایانِ جمهوری اسلامی است 
که همگی عوامل موثری بر تقویت اراده مردم برای پیشبرد 

انقلاب ملیّ به شمار می روند.

روح تازه  در روند همبستگی برای آزادی و آبادی ایران
از سوی دیگر وارد شدن اعتراضات مردمی در ایران به مرحله 
جنبش انقلابی تغییرات دیگری نیز در اپوزیسیون ایجاد کرده 

است. کمپین »من وکالت می دهم« که طی روزهای گذشته 
پس از گفتگوی شاهزاده رضا پهلوی با تلویزیون »منوتو« به 
راه افتاد، بیانگر آرایش جدیدیست که در میان مخالفان رژیم 

در حال شکل گرفتن است.
موضوع »اتحاد« و »ائتلاف« نیروهای اپوزیسیون به ویژه 
از چند هفته پیش  مطرح شده بود و بر حضور شاهزاده 
رضا پهلوی نیز در کنار برخی افراد اصرار می شد که به عنوان 
مخالف جمهوری  و  دمکراسی  مدافع  شاخص ترین چهره ی 
»تمامیت  »سکولاریسم«،  اصل  چهار  بر  دیگر  بار  اسلامی 
سرزمینی«، »دموکراسی« و »برگزاری انتخابات آزاد برای تعیین 
اتحاد و  به عنوان اصلی ترین بستر هر  نوع نظام سیاسی« 
ائتلافی تأکید نمود. او دوشنبه، ۲۶ دی، در گفتگو با تلویزیون 
»منوتو« با اعلام موضع شفاف  نسبت به این شروط، در پاسخ 
به اینکه چرا بطور روشن نقش رهبری جنبش انقلابی را بر 
عهده نگرفته گفت: »هر نوع کاری که انجام می دهیم باید 
ایران  از داخل  یا یک نوع وکالتی  یک مبنای مشروعیت و 

داشته باشد.«
هرچند پیشتر از سوی شماری از زندانیان سیاسی از جمله 
همچنین  و  بختیاری  پویا  دادخواه  پدر  بختیاری  منوچهر 
وکالت  موضوع  می شد،  منتشر  ایران  از  که  بیانیه هایی  در 
پیگیری  جهت  شاهزاده  بودن  اعتماد  مورد  و  نمایندگی  و 
خواسته های مردم در مسیر براندزای و رهبری دوران گذار 
تا برگزاری رفراندوم مطرح شده بود اما کمپین »من وکالت 
می دهم« در این روزها در حال شفاف کردن نظر بخشی از 
مردم با تکیه بر نقش و اعتماد عمومی به شاهزاده رضا پهلوی 

است.
به بیان دیگر تکرار مواضع روشن و صریح شاهزاده رضا 
پهلوی در گفتگوی اخیر با تلویزیون »منوتو« با توجه به شرایط 
داخلی و خارجی ایران و وضعیت نکبت بار جمهوری اسلامی، 
روح تازه ای به روند همبستگی برای آزادی و آبادی ایران دمید 
و انگیزه ی مخاطبان را برای اعلام حمایت از شخصیت ملیّ 
و سیاسی که به وی اعتماد دارند بیش از پیش تقویت کرده 

است.

قرار دادن سپاه در فهرست تروریست ها: جایی که به آن 
تعلق دارد!

از سوی دیگر ایرانیان خارج از کشور طی چهار ماه گذشته با 

برگزاری صدها تجمع در بیش از ۱۵۰ کشور جهان توانسته اند 
نمایش  به  را  کشور  درون  معترض  مردم  از  موثری  حمایت 

بگذارند.
شدن  حساس تر  همسو،  و  هماهنگ  اعتراضات  نتایج  از 
جامعه جهانی نسبت به رویدادهای ایران و درخواست های 
مردم است. در پارلمان اروپا نمایندگان این مجلس علیه رژیم 
ایران و به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مواضعی گرفتند 
که نشان می دهد آنها نیز به خواست مردم ایران مبنی بر 
»تغییر رژیم« توجه یافته اند. نتیجه آنکه روز پنجشنبه ۲۹ 
دی ماه پارلمان اروپا با وجود  تهدیدات  مقامات و فرماندهان 
نظامی جمهوری اسلامی، با اکثریت آراء قطعنامه  ی قرار دادن 
سپاه پاسداران در فهرست سازمان های تروریستی اتحادیه اروپا 

را تصویب کرد.
پس از تصویب این قطعنامه حالا وزرای خارجه کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا باید گام نهایی را برای رسمیت بخشیدن به 
آن بردارند. این اقدام با استقبال گسترده  از سوی مردم ایران 

مواجه شده است.
نوشت  توییتی  در  اسرائیل  خارجه  وزارت  دیگر،  سوی  از 
»همانطور که جمهوری اسلامی یک حکومت تروریستی است، 

سپاه پاسداران هم یک سازمان تروریستی است.«
هرچند برخی تحلیلگران معتقدند هنوز راهی دشوار تا قرار 
گرفتن کامل سپاه پاسداران در فهرست سازمان های تروریستی 
باقی  مانده اما در صورت نهایی شدن، این اقدام سنگین ترین 
ضربه به ماشین سرکوب جمهوری اسلامی خواهد بود زیرا بر 
اساس متن قطعنامه پارلمان اروپا نیز دو سوم اقتصاد ایران زیر 
سلطه سپاه قرار دارد که از آن برای تامٔین تروریسم و سرکوب 

مردم بهره برداری می کند.
در این میان، ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
از  شماری  و  داده  هشدار  اقدام  این  »عواقب«  به  نسبت 
نمایندگان مجلس شورایاسلامی نیز از اقدامات تلافی جویانه از 
جمله هدف قرار دادن منافع اروپا و متحدانش صحبت کردند! 
اینهمه در حالیست که با قرار گرفتن سپاه پاسداران در فهرست 
سازمان های تروریستی اتحادیه اروپا، عزم مردم برای ایستادگی 
مقابل جمهوری اسلامی بیش از پیش جزم می شود به ویژه 
آنکه به تجربه می بینند که تغییر سیاست مماشات غربی ها 

اینک با همبستگی و اتحاد آنها ممکن شده است.
 روشنک آسترکی و حامد محمدی
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روز  از  و  است  جریان  در  می دهم«  وکالت  »من  هشتگ 
هشتگ ها  این  از  استفاده  با  شهروند  هزار  ده ها  گذشته 
شاهزاده رضا پهلوی را به عنوان فرد مورد اعتماد و شایسته 
برای رهبری جنبش ملیّ علیه جمهوری اسلامی و سپری شدن 
دوران گذار و تشکیل مجلس مؤسسان و برگزاری رفراندوم 

عنوان کرده اند.
علی کریمی در توییتی نوشت: »من وکالت می دهم به 
شاهزاده رضا پهلوی، برای دوران گذار از رژیم بچه کش و 

یک رفراندوم آزاد برای ایرانی آزاد و آباد.«
با  ایرانی،  خواننده  و  آهنگساز  نوازنده،  نیک پی،  حامد 
به شاهزاده رضا  از وکالت  را  توییتی حمایت خود  انتشار 
پهلوی اعلام کرد: »برای رسیدن به رفراندومی آزاد در ایرانی 

آباد، من وکالت می دهم به شاهزاده رضا پهلوی.«
احسان کرمی بازیگر و مجری با انتشار یک توییت اعلام 
کرد به شاهزاده رضا پهلوی وکالت می دهد: »با توجه به 
تاکیدات جناب آقاى رضا پهلوی مبنى بر حفظ یکپارچگى 
از  دورى  عین  در  گوناگون  عقاید  آزادى  به  احترام  ایران، 
براى  فرد،  یک  عنوان  به  خلق،  مجاهدین  منفور  سازمان 
پیگیرى مطالبات آزادیخواهانه در جهت تشکیل حکومتى 

دموکراتیک در ایران به ایشان وکالت می دهم.«
دادخواه  خانواده های  از  و  آراد  پدر  زارعی  مهرزاد 
پرواز۷۵۲ نیز با انتشار توئیتی نوشت: »من وکالت می دهم 
به شاهزاده رضا پهلوی، برای دوران گذار و سرنگونی رژیم 

کودک کش و برای ایرانی آزاد و آباد.«
به شاهزاده رضا  برای وکالت  اینترنتی  کارزاری  همچنین 
پهلوی از سوی احسان کرمی در دسترس عموم قرار گرفته که 
تا زمان تنظیم این گزارش بیش از ۸۵ هزار نفر در کمتر از ۲۴ 

ساعت آن را امضا کرده اند.
انتشار  هزار  ده ها  با  #من_وکالت_می دهم  هشتگ 
دو  روزها  این  همچنین  است.  شده  ترند  توئیتر  در 
 RezaShahTheSecond# و    RezaPahlavi# هشتگ 
هشتگ  هستند.  توئیتر  در  ترند  هشتگ های  جمله  از 
از قرار گرفتن سپاه  نیز که در حمایت   IRGCterorrists#
پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های تروریستی 
اتحادیه اروپا مورد استفاده قرار می گیرد ترند شده و چند 

روز است در صدر هشتگ ها قرار دارد.
گفتنی است که پیشتر و از ماه ها پیش شماری از زندانیان 
اعتماد«  »رأی  و  »وکالت«  موضوع  ایران  درون  از  سیاسی 
از  یکی  بودند.  کرده  مطرح  را  پهلوی  رضا  شاهزاده  به 
سرشناس ترین زندانیان سیاسی منوچهر بختیاری پدر پویا از 
جانباختگان کشتار آبان ۹۸ است که در خرداد ۱۴۰۱ تقریبا 
سه ماه پیش از آنکه جنبش انقلابی مردم ایران برای آزادی 
پس از قتل حکومتی مهسا امینی در اواخر شهریورماه آغاز 
شود، در پیام صوتی از زندان اعلام کرد: »حال که رژیم در 
اراده  با  ملت  اقشار  همه  و  گرفته  قرار  سقوط  سراشیبی 
نجات  راه  متحد،  و  یکپارچه  هم صدا،  قوی،استوار،همدل، 
خود را تغییر رژیم قرار داده اند #شاهزاده_رضا_پهلوی را به 

عنوان وکیل و نماینده انتخاب می کنم.«
زندان  از  سیاسی  زندانی  مسکین نواز  مهدی  همچنین 
»رجایی شهر« کرج نیز با ارسال یک پیام صوتی اعلام کرد که 
برای رسیدن به دمکراسی »رأی اعتماد« خود را به شاهزاده 

رضا پهلوی می دهد.

==شمار زیادی از شهروندان از جمله هنرمندان با انتشار 
مطالبی در توئیتر و اینستاگرام اعلام کردند به شاهزاده رضا 
پهلوی برای رهبری مسیر مبارزات آزادیخواهانه ملت ایران 

علیه جمهوری اسلامی »وکالت« می دهند.
==کارزاری اینترنتی برای وکالت به شاهزاده رضا پهلوی از 
سوی احسان کرمی در دسترس عموم قرار گرفته که تا زمان 
تنظیم این گزارش بیش از ۸۵ هزار نفر در کمتر از ۲۴ ساعت 

آن را امضا کرده اند.
انتشار  بار  هزاران  با  #من_وکالت_می دهم  ==هشتگ 
و   RezaPahlavi# هشتگ  دو  شده.  ترند  توئیتر  در 
هشتگ های  جمله  از  کنار  در   RezaShahTheSecond#

ترند در توئیتر هستند.
==هشتگ #IRGCterorrists نیز که در حمایت از قرار 
گرفن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های 
تروریستی اتحادیه اروپا مورد استفاده قرار می گیرد ترند 

شده و چند روز است در صدر هشتگ ها قرار دارد.
با  گفتگو  در  دوشنبه  شامگاه  پهلوی  رضا  ==شاهزاده 
اینکه چرا بطور روشن نقش  به  شبکه »منوتو« در پاسخ 
رهبری جنبش انقلابی را بر عهده نگرفته گفت: »هر نوع 
کاری که انجام می دهیم باید یک مبنای مشروعیت و یا یک 

نوع وکالتی از داخل ایران داشته باشد.«
==گفتنی است که پیشتر و از ماه ها پیش از آغاز خیزش 
ایران  درون  از  سیاسی  زندانیان  از  شماری  اخیر،  انقلابی 
موضوع »وکالت« و »رأی اعتماد« به شاهزاده رضا پهلوی را 
مطرح و در همین ارتباط پیام های صوتی ارسال کرده بودند.

==اینهمه به روشنی نشان می دهد آنچه در حال حاضر 
شکل گرفته در یک روند و با پیشینه ای جریان یافته که قلب 
و مغز آن در جنبش آزادیخواهی داخل کشور می تپد و فعال 
است. تکرار مواضع روشن و صریح شاهزاده رضا پهلوی در 
گفتگوی اخیر با تلویزیون »منوتو« با توجه به شرایط داخلی 
و خارجی ایران و وضعیت نکبت بار جمهوری اسلامی، روح 
تازه ای به روند همبستگی برای آزادی و آبادی ایران دمید 
و انگیزه ی مخاطبان را برای اعلام حمایت از شخصیت ملّی 
و سیاسی که به وی اعتماد دارند بیش از پیش تقویت کرد.

پهلوی  رضا  شاهزاده  مصاحبه  پخش  از  پس  روز  یک 
در  ایرانیان  از  زیادی  شمار  »منوتو«  تلویزیونی  شبکه  با 
پهلوی  رضا  شاهزاده  رهبری  نقش  از  اجتماعی  شبکه های 
در مسیر مبارزات ملیّ برای سرنگونی جمهوری اسلامی و 
تشکیل مجلس مؤسسان و انجام رفراندوم برای تعیین شکل 

نظام حمایت کردند.
شاهزاده رضا پهلوی شامگاه دوشنبه ۲۶ دی ۱۴۰۱ درست 
۴۴ سال پس از آنکه محمدرضاشاه پهلوی ایران را در پاسخ 
به اعتراضات سال ۵۷ ترک کرد، در یک گفتگوی اختصاصی با 
تنیا قاضی مراد سردبیر برنامه »اتاق خبر« تلویزیون »منوتو« 
ارزیابی خود را از چهار ماه خیزش انقلابی مردم ایران تشریح 
کرد و در پاسخ به اینکه چرا بطور روشن نقش رهبری جنبش 
انقلابی را بر عهده نگرفته گفت: »هر نوع کاری که انجام 
می دهیم باید یک مبنای مشروعیت و یا یک نوع وکالتی از 

داخل ایران داشته باشد.«
در  که  گروه هایی  و  احزاب  درباره  پهلوی  رضا  شاهزاده 
قالب اپوزیسیون جمهوری اسلامی فعال هستند اما بطور 
مستقیم یا غیرمستقیم، پیدا و پنهان، به دنبال تجزیه کشور 

هستند و از تجزیه طلبی حمایت می کنند و یا به اقدامات 
تروریستی باور دارند، کاملا شفاف اعلام موضع کرد.

او با تکیه بر اصولی چون دموکراسی، حقوق بشر، جدایی 
و  ارضی  تمامیت  به  باورمندی  همچنین  و  دولت،  و  دین 
در  همکاری  هر  پیش شرط های  عنوان  به  ملی  یکپارچگی 
قالب اپوزیسیون گفت: »نیروهای دموکراسی خواه واقعی که 
در رفتار و منش تمام اصول شفافیت و دموکراتیک را پذیرا 
هستند و خط قرمز یکپارچگی ایران را زیر پا نگذارند، جزوی 
از همکاری هستند و جریانات غیردموکراتیک یا جریانات 

تجزیه طلب جزو همکاری نمی توانند باشند.«
او همچنین در ارتباط با تجزیه طلبی و اصل تمامیت ارضی 
به سنجاق نقشه ایران که همواره به یقه کت دارد اشاره 
کرد و گفت: »این ایران من است. آذربایجان جزوش است، 
بلوچستان جزوش است، کردستان جزوش است، خوزستان 
جزوش است، یک وجب از این خاک جابجا شود، آن ایران 

دیگر ایران من نیست.«
ساعاتی بعد از پخش این گفتگو شمار زیادی از شهروندان 
از جمله هنرمندان با انتشار مطالبی در توئیتر و اینستاگرام 
مسیر  رهبری  برای  پهلوی  رضا  شاهزاده  به  کردند  اعلام 
اسلامی  جمهوری  علیه  ایران  ملت  آزادیخواهانه  مبارزات 

»وکالت« می دهند.
خواننده،  طالب زاده  حمید  فوتبالیست،  کریمی  علی 
برزو ارجمند بازیگر، حمید فرخ نژاد بازیگر، روناک یونسی 
بازیگر و فعال مدنی، احسان کرمی مجری و بازیگر، پرستو 
صالحی بازیگر، حامد نیک پی آهنگساز و خواننده از جمله 
چهره های سرشناس هستند که در کنار صدها فعال سیاسی 
و مدنی و شهروندانی که از داخل و خارج در شبکه های 
اجتماعی فعال هستند، به شاهزاده رضا پهلوی برای هدایت 

این مسیر وکالت داده اند.
کارزار وکالت دادن به شاهزاده رضا پهلوی با استفاده از 

»من وکالت می دهم«؛ حمایت ایرانیان از نقش رهبری
 شاهزاده رضا پهلوی برای رسیدن به ایران آزاد و آباد

طرح از قلمفرسا
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بیانیه  امضاکنندگان  از  فرکوش  نژاد  موسی  علی       
۴۰۱، زندانی سیاسی دیگری بود که با ارسال پیام از زندان 
پهلوی  رضا  شاهزاده  مواضع  از  پشتیبانی  با  »رجایی شهر« 
اعلام کرد »آقای رضا پهلوی دغدغه همه شما را دارد؛ آزادی 

و پیروزی ایرانیان در گرو اتحاد و همدلی است!«
رضا محمدحسینی یکی دیگر از زندانیان سیاسی نیز همان 

زمان با یک پیام صوتی از زندان در آنچه با عنوان »کمپین 
رأی اعتماد« شکل گرفته بود، گفت: »من به شاهزاده رضا 
پهلوی برای رهبری مبارزات مسالمت آمیز مردم ایران جهت 
اتحاد  اعتماد میدهم.  رای  آزادی و دمکراسی  به  دستیابی 

امروز ما ضامن آزادی فردای ماست.«
همچنین عبدالرسول مرتضوی از امضاکنندگان بیانیه ۱۴ 
این کمپین حمایت  از  پیام صوتی   ارسال  با  از زندان  نفر 
کرده و رأی اعتماد خود را به عنوان وکیل به شاهزاده رضا 

پهلوی داد.
مبارزات  سالگرد  مناسبت  به  تیرماه   ۱۸ در  آن  از  پس 
دانشجویی سال ۱۳۷۸  و فاجعه کوی دانشگاه در تهران، 
۲۸۵ تن از دانشجویان دانشگاه های ایران و آلمان در نامه ای 
اعلام کردند: »ما امضاکنندگان این نامه ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره همه ی جانباختگان راه آزادی در ایران اعلام 
می کنیم که شاهزاده رضا پهلوی را به عنوان نمادی ملی در 
جریان گذار از جمهوری جهل و ظلم اسلامی، به رسمیت 

می شناسیم؛ به او اعتماد داریم و از او حمایت می کنیم.«
چند ماه بعد، پس از آغاز خیزش انقلابی و آزادیخواهانه 
از سوی ۱۱۱۵  بیانیه ای  مهرماه ۱۴۰۱  در ۲۸  ایران،  مردم 
معترض امضا و منتشر شد که در آن به نقش »شاهزاده رضا 
پهلوی و شهبانو فرح پهلوی به عنوان رهبران اصلی مخالفان 
جمهوری اسلامی« اشاره شده و از آنها به عنوان »تکیه گاه 
بعد  کمی  است.  یاد شده  گذار«  دوران  برای  اعتماد  قابل 

شماری از امضاکنندگان این بیانیه در ایران دستگیر شدند.
اینهمه به روشنی نشان می دهد آنچه در حال حاضر شکل 
گرفته در یک روند و با پیشینه ای جریان یافته که قلب و 
مغز آن در جنبش آزادیخواهی داخل کشور می تپد و فعال 
است. تکرار مواضع روشن و صریح شاهزاده رضا پهلوی در 
گفتگوی اخیر با تلویزیون »منوتو« با توجه به شرایط داخلی 
و خارجی ایران و وضعیت نکبت بار جمهوری اسلامی، روح 
تازه ای به روند همبستگی برای آزادی و آبادی ایران دمید 
و انگیزه ی مخاطبان را برای اعلام حمایت از شخصیت ملیّ 

و سیاسی که به وی اعتماد دارند بیش از پیش تقویت کرد.
شاهزاده رضا پهلوی در گفتگو با تینا قاضی  مراد سردبیر 

»اتاق خبر« تلویزیون »منوتو«، آنچه را طی چهار ماه گذشته 
در ایران جریان یافته یک انقلاب نوین با نگاهی رو به آینده 

و دارای یک تفکر مدرن برای آزادی و برابری ارزیابی کرد.
او ایران را نمونه کشوری دانست که از دید ترقی تمدنی 
در قرن بیست و یکم به مرحله ای رسیده که تعریف اش از 
آینده چیزی جز برابری و آزادی نیست و به همین دلیل آن 

را در تمام شعارهایی که مردم سر می دهند و در همبستگی 
ملی که در چهار گوشه مملکت شکل گرفته می توان دید و 
این موضوع واقعا بی سابقه است؛ چه در تاریخ ایران و چه 
در هر انقلاب نوینی که در دهه های اخیر مشاهده کردیم.

شاهزاده رضا پهلوی خطاب به مردم درون کشور گفت که 
می داند چقدر سختی کشیده اند، می داند این سال  ها چقدر 
طاقت فرسا بوده اما واکنش های جهانی همه علائم مثبت 
است و باید با تمرکزی روی همین نکات مثبت بنا کرد و 
پیش رفت. وی  افزود، همین علائم بازی را عوض خواهد 
نوبت  واقعا  و  این فرصت رسیده ایم  به  اکنون  واقعا  کرد. 
ایران؛ چون همگی  به خاطر  فقط  نه  است.  رسیده  ایران 
الان فهمیده اند که ایران تحت لوای جمهوری اسلامی یک 
مشکل فراتر از منطقه  و معضلی جهانی است. بنابراین دنیا 
دیگر نمی تواند بهانه بیاورد که ما راه حلی غیر از اینکه با 
جمهوری اسلامی سر و کله بزنیم و یا سازش کنیم نداریم؛ 
چنین دیدگاهی را نه ایران قبول خواهد کرد و نه مردم ایران.
شاهزاده درباره »چشم انداز برای آینده این جنبش ملیّ« 
گفت هیچ راه  حل دیگری جز این برای هموطنان مان وجود 
ندارد؛ چه از نظر خیرشی که مردم انجام دادند و چه کاری 
که رژیم انجام داده؛ یعنی قفلی که چهار دهه مملکت ما را 
درگیر کرده بود، همگان از آن عبور کردند. ما تنها می توانیم 
نظام،  فروپاشی  فردای  در  چگونه  که  باشیم  فکر  این  به 
انتقال صحیحی از قدرت فعلی به قدرت بعدی حکومت 
آینده داشته باشیم؛ بر مبنای اصولی که نه تنها جهانشمول 
است بلکه خواست کلیدی اکثر نیروهای مملکت، به ویژه 
تعریف حقوق بشر،  در  است؛  نیروهای سکولاردموکراتیک 
تمامیت ارضی ایران، سکولاریسم و جدایی دین از حکومت 
به عنوان پیش شرط برای آینده سیاسی کشور است. هدف 
همه ما در این مرحله مبارزه، رسیدن به وضعیتی است که 
بتوانیم یک سناریوی پیروزی را ارائه دهیم که فراتر از تغییر 
نظام باشد و برسیم به جایی که ملت ایران بتواند سرنوشت 
خودش را با انتخابات آزاد با نمایندگان خودش در مجلسی 
که همه مسائل را رسیدگی و راه  حل نهایی را به جامعه ارائه 

دهد، تعیین کند.

شاهزاده رضا پهلوی درباره فریاد زدن نام خاندان پهلوی و 
خواسته بازگشت پادشاه به ایران در شعارهای مردم در طول 
اعتراضات اخیر و سال های گذشته گفت: »من فکر می کنم 
همین  دلیل  به  دقیقا  اما  می کنم  ایفا  را  خودم  نقش  من 
اعتمادی که از سوی مردم است باید بتوانم یک بی طرفی 
و یک جدایی کامل از هر نوع کار تشکیلاتی داشته باشم؛ 

به منظور اینکه اگر یک کمک کننده همسویی و همکاری 
است، درگیر جدل ها و موضع گیری های حزبی یا عقیدتی 
نشوم. این اعتماد مردم به این خاطرست که می توانند باور 
داشته باشند که یک نفر را دارند که بی طرف نگاه می کند 
و هیچ جریانی برایش ارجحیت بر دیگری ندارد. ما باید با 
فرهنگ همفکری و همکاری در این مرحله از زمان پیش 
به  و  دارد  وجود  سلیقه  اختلاف  که  نیست  شکی  برویم. 
همین دلیل است که ما نیازمند مجلس موسسانی هستیم 
که فراتر از حکومت هر جریانی، اساس تئوری حاکمیت را 

در آنجا با وجود اختلافات بحث کنند و پیش ببرند.«
شاهزاده رضا پهلوی در ادامه توضیح درباره نقش خودش 
در این مرحله افزود: »من تنها نقشی که در این مرحله برای 
خودم می بینم رسیدن به مرحله فروپاشی و گذار از جمهوری 
اسلامی و تمام شرایط گذار است که من همیشه گفتم در 
انجام  پشتیباتی  برای  را  نقش خودم  گذار هم من  شرایط 
خواهم داد. چون مردم حق دارند نگران باشند که آیا در 
فردای فروپاشی، چیزی هست که خلاء ]قدرت[ را پر کند؟«
شاهزاده رضا پهلوی در بخش دیگری از این گفتگوی مهم 
درباره اینکه با توجه به اعتماد عمومی نسبت به خود وی، 
آیا وقت آن نرسیده که او نقش بارزتری به عنوان رهبر و 
هماهنگ کننده جریانات به عهده بگیرد، گفت: »هر نوع 
کاری که انجام می دهیم باید یک مبنای مشروعیت و یا یک 
نوع وکالتی از داخل ایران داشته باشد. خیلی ساده بگویم، 
فردا فرض بفرمایید من بتوانم با دیگرانی که در این مسیر با 
هم همراه و همسو هستیم با یکسری شخصیت های سیاسی 
به  شما  که  بود  خواهد  این  سوالشان  اولین  کنم؛  دیدار 
نمایندگی چی اینجا حضور پیدا کردید! هر کاری که بخواهیم 
انجام دهیم باید مبنای مقبولیت از داخل داشته باشد. این 
بایستی بیشتر بیان شود و بیشتر در عمل دیده شود. چون 
اگر قرار باشد فردا از جانب هم میهنان در صحنه بین المللی 
رایزنی لازم را انجام دهیم، باید بتوانیم بگوییم این حرفی که 
می زنیم پشتیبان اش زندانیان سیاسی، فعالان مدنی، جریانات 
فکری و سیاسی داخل کشور هستند و آنها به ما این امکان 

را داده اند که از طرف آنها نمایندگی کنیم.«
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شاهزاده رضا پهلوی خطاب به مردم درون کشور گفت که 
می داند چقدر سختی کشیده اند، می داند این سال  ها چقدر 
طاقت فرسا بوده اما واکنش های جهانی همه علائم مثبت 
است و باید با تمرکزی روی همین نکات مثبت بنا کرد و 
پیش رفت. وی  افزود، همین علائم بازی را عوض خواهد 
نوبت  واقعا  و  این فرصت رسیده ایم  به  اکنون  واقعا  کرد. 
ایران؛ چون همگی  به خاطر  فقط  نه  است.  رسیده  ایران 
الان فهمیده اند که ایران تحت لوای جمهوری اسلامی یک 
مشکل فراتر از منطقه  و معضلی جهانی است. بنابراین دنیا 
دیگر نمی تواند بهانه بیاورد که ما راه حلی غیر از اینکه با 
جمهوری اسلامی سر و کله بزنیم و یا سازش کنیم نداریم؛ 
چنین دیدگاهی را نه ایران قبول خواهد کرد و نه مردم ایران.
شاهزاده درباره »چشم انداز برای آینده این جنبش ملیّ« 
گفت هیچ راه  حل دیگری جز این برای هموطنان مان وجود 
ندارد؛ چه از نظر خیرشی که مردم انجام دادند و چه کاری 
که رژیم انجام داده؛ یعنی قفلی که چهار دهه مملکت ما را 
درگیر کرده بود، همگان از آن عبور کردند. ما تنها می توانیم 
نظام،  فروپاشی  فردای  در  چگونه  که  باشیم  فکر  این  به 
انتقال صحیحی از قدرت فعلی به قدرت بعدی حکومت 
آینده داشته باشیم؛ بر مبنای اصولی که نه تنها جهانشمول 
است بلکه خواست کلیدی اکثر نیروهای مملکت، به ویژه 
تعریف حقوق بشر،  در  است؛  نیروهای سکولاردموکراتیک 
تمامیت ارضی ایران، سکولاریسم و جدایی دین از حکومت 
به عنوان پیش شرط برای آینده سیاسی کشور است. هدف 
همه ما در این مرحله مبارزه، رسیدن به وضعیتی است که 
بتوانیم یک سناریوی پیروزی را ارائه دهیم که فراتر از تغییر 
نظام باشد و برسیم به جایی که ملت ایران بتواند سرنوشت 
خودش را با انتخابات آزاد با نمایندگان خودش در مجلسی 
که همه مسائل را رسیدگی و راه  حل نهایی را به جامعه ارائه 

دهد، تعیین کند.
داشته  را  انتظار  این  نباید  »ما  افزود  ادامه  در  شاهزاده 
باشیم که کسی در رأس یک هرم تمام استراتژی و راهکارها 
را در یک مجموعه خیلی متمرکز ارائه دهد. آنچه من در 
عمل مشاهده می کنم و یا مدام با دوستان درون و خارج 
کشور گفتگو داریم، اینست که نیروها در داخل کشور باید 

کشور  درون  مردم  به  خطاب  پهلوی  رضا  ==شاهزاده 
گفت که می داند چقدر سختی کشیده اند، می داند چقدر 
اما واکنش های جهانی همه  بوده  این سال ها طاقت فرسا 
علائم مثبت است و باید با تمرکزی روی همین نکات مثبت 

بنا کرد و پیش رفت.
==شاهزاده رضا پهلوی با بیان اینکه اکنون »نوبت ایران 
رسیده است« گفت: قفلی که چهار دهه مملکت ما را درگیر 
کرده بود، همگان از آن عبور کردند. ما تنها می توانیم به 
این فکر باشیم که چگونه در فردای فروپاشی نظام، انتقال 
صحیحی از قدرت فعلی به قدرت بعدی حکومت آینده 

داشته باشیم.
==شاهزاده رضا پهلوی در ارتباط با تجزیه طلبی و اصل 
تمامیت ارضی به سنجاق نقشه ایران که همواره به یقه کت 
آذربایجان  ایران من است.  »این  اشاره کرد و گفت:  دارد 
جزوش  کردستان  است،  جزوش  بلوچستان  است،  جزوش 
است، خوزستان جزوش است، یک وجب از این خاک جابجا 

شود، آن ایران دیگر ایران من نیست.«
==»نیروهای دموکراسی خواه واقعی که در رفتار و منش 
تمام اصول شفافیت و دموکراتیک را پذیرا هستند و خط 
قرمز یکپارچگی ایران را زیر پا نگذارند، جزوی از همکاری 
هستند و جریانات غیردموکراتیک یا جریانات تجزیه طلب 

جزو همکاری نمی توانند باشند.«

تنیا  با  اختصاصی  گفتگوی  یک  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
»منوتو«  تلویزیون  خبر«  »اتاق  برنامه  مراد سردبیر  قاضی 
ارزیابی خود را از چهار ماه خیزش انقلابی مردم ایران تشریح 
کرد و با بیان اصول همکاری نیروها و جریانات اپوزیسیون 
برای کمک به انقلاب ملیّ تأکید نمود تمامیت ارضی ایران 
یک اصل است. او همچنین همصدایی و همکاری جریانات 
و احزاب سیاسی به دور از رقابت را راهکاری مهم جهت 
پیشبرد انقلاب آزادیخواهی ملت ایران و عبور از جمهوری 

اسلامی دانست.
در این گفتگو شاهزاده رضا پهلوی در پاسخ به پرسش های 
تینا قاضی  مراد سردبیر »اتاق خبر« تلویزیون »منوتو«، آنچه 
را طی چهار ماه گذشته در ایران جریان یافته یک انقلاب 
نوین با نگاهی رو به آینده و دارای یک تفکر مدرن برای 

آزادی و برابری ارزیابی کرد.
او ایران را نمونه کشوری دانست که از دید ترقی تمدنی 
در قرن بیست و یکم به مرحله ای رسیده که تعریف اش از 
آینده چیزی جز برابری و آزادی نیست و به همین دلیل آن 
را در تمام شعارهایی که مردم سر می دهند و در همبستگی 
ملی که در چهار گوشه مملکت شکل گرفته می توان دید و 
این موضوع واقعا بی سابقه است؛ چه در تاریخ ایران و چه 
در هر انقلاب نوینی که در دهه های اخیر مشاهده کردیم.

شاهزاده رضا پهلوی در ادامه این گفتگو با تأکید بر اینکه 
ما می توانیم دنیا را تکان دهیم و دنیا را وادار به پاسخگویی 
کنیم، و با اشاره به اعتراضات گسترده ای که ایرانیان خارج 
و  داده  انجام  کشور  درون  مردم  از  حمایت  در  کشور 
می دهند گفت حتی پارلمان اروپا امروز می داند اعتراضات و 
خواسته های ایرانیان از آنها، دیگر فقط مربوط به یک الیت 
سیاسی برون مرزی نیست و اینهمه را در خیابان های ایران 

می بینند و به روز هستند.

شاهزاده رضا پهلوی در گفتگو با تلویزیون »منوتو«: 
تمامیت ارضی یک اصل است؛ با کسی تعارف نداریم!

هماهنگ شوند اما با توجه به فضای درون کشور این کار 
برایشان مشکل است که به شکل بارز این کار را انجام دهند 
به یک  ابتدای کار مقدار زیادی متکی هستند  بنابراین  و 
مکانیزم هماهنگی در خارج کشور که توأمان با همکاری 
دهد؛ چه  ارائه  را  از همکاری  مرحله  این  بتواند  داخل  با 
در رابطه با اقدامات داخل کشور و چه در رایزنی های بین 
المللی و به خصوص معرفی یک مکانیزم آلترناتیو دموکراتیک 
به مسئولان کشورهای  ویژه  به  به جهانیان  ایرانیان  آینده 

کلیدی.«
شاهزاده رضا پهلوی درباره فریاد زدن نام خاندان پهلوی و 
خواسته بازگشت پادشاه به ایران در شعارهای مردم در طول 
اعتراضات اخیر و سال های گذشته گفت: »من فکر می کنم 
همین  دلیل  به  دقیقا  اما  می کنم  ایفا  را  خودم  نقش  من 
اعتمادی که از سوی مردم است باید بتوانم یک بی طرفی 
و یک جدایی کامل از هر نوع کار تشکیلاتی داشته باشم؛ 
به منظور اینکه اگر یک کمک کننده همسویی و همکاری 
است، درگیر جدل ها و موضع گیری های حزبی یا عقیدتی 
نشوم. این اعتماد مردم به این خاطرست که می توانند باور 
داشته باشند که یک نفر را دارند که بی طرف نگاه می کند 
و هیچ جریانی برایش ارجحیت بر دیگری ندارد. ما باید با 
فرهنگ همفکری و همکاری در این مرحله از زمان پیش 
به  و  دارد  وجود  سلیقه  اختلاف  که  نیست  شکی  برویم. 
همین دلیل است که ما نیازمند مجلس موسسانی هستیم 
که فراتر از حکومت هر جریانی، اساس تئوری حاکمیت را 

در آنجا با وجود اختلافات بحث کنند و پیش ببرند.«
شاهزاده رضا پهلوی در ادامه توضیح درباره نقش خودش 
در این مرحله افزود: »من تنها نقشی که در این مرحله برای 
خودم می بینم رسیدن به مرحله فروپاشی و گذار از جمهوری 
اسلامی و تمام شرایط گذار است که من همیشه گفتم در 
انجام  پشتیباتی  برای  را  نقش خودم  گذار هم من  شرایط 
خواهم داد. چون مردم حق دارند نگران باشند که آیا در 
فردای فروپاشی، چیزی هست که خلاء ]قدرت[ را پر کند؟«
همفکری  و  همکاری  درباره شروط  پهلوی  رضا  شاهزاده 
جریانات سیاسی و در پاسخ به این پرسش که احزابی وجود 

دارند که شرط ائتلاف و همکاری را پذیرش »کثیر المله« 
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از  افراد  و  احزاب  برخی  یا  دانسته اند  ایران  بودن        
اقوام ایرانی به عنوان »ملل« ایرانی نام می برند، و حتی اگر 
به صورت تاکتیکی الان بگویند ما ایرانی هستیم اما اینها 
به یکپارچگی و موجودیت ایران و یگانگی ملت ایران باور 
ندارند، گفت: »خیلی واضح بگویم، نیروهای دموکراسی خواه 
واقعی که در رفتار و منش تمام اصول شفافیت و دموکراتیک 
را پذیرا هستند و خط قرمز یکپارچگی ایران را زیر پا نگذارند، 
یا  غیردموکراتیک  جریانات  و  هستند  همکاری  از  جزوی 

جریانات تجزیه طلب جزو همکاری نمی توانند باشند.«
در اینجا شاهزاده رضا پهلوی به سنجاق نقشه ایران که 
همواره به یقه کت دارد اشاره کرد و گفت: »این ایران من 
است،  جزوش  بلوچستان  است،  جزوش  آذربایجان  است. 
کردستان جزوش است، خوزستان جزوش است، وقتی که بر 
فراز کشورم پرواز می کردم نگاه نمی کردم زیر پایم که این 
کدام منطقه است؟ خاک کشورم برای من فرقی نمی کند. این 
من هستم. ممکن است بعضی ها بپذیرند و ممکن است 
بعضی ها نپذیرند. ولی یک وجب از این خاک جابجا شود، 

آن ایران دیگر ایران من نیست.«
شاهزاده رضا پهلوی تأکید کرد »یکپارچگی کشور یکی از 
اصول کلیدی است؛ شوخی هم نیست و تعارف هم با کسی 

نداریم.«
شاهزاده رضا پهلوی با تأکید بر مسئولیتی که نمایندگان 
گفت   دارند  عبدالحمید  مولوی  مانند  ایران  در  روحانی 
»امیدوار هستم که در بخش تشیع همان درجه از مسئولیت 
را روحانیت غیروابسته به نظام که از روز اول اساس ولایت 
موضع  آنها  و  باشیم  داشته  می بردند  سوال  زیر  را  فقیه 
خودشان را مطرح کنند. چون وقتی می بینم اعتراضات ملی 
است و نه منطقه ای یا در قالب یک گروه خاص، نشان دهنده 
آنست که اکثریت مردم اصلا وارد این ادبیات بیشتر بوداری 
که ته اش معلوم نیست تجزیه در کار است یا نه، نمی شوند 
و حق هم دارند وارد این ادبیات نشوند. خطر بزرگ اینست 
که جمهوری اسلامی همیشه تلاش کرده بگوید اگر ما برویم 
ایران کن فیکون می شود و جنگ داخلی می شود و تجزیه 
می شود! چنین ادبیاتی ]از سوی برخی مخالفان[ حرف نظام 
را بیشتر به کرسی می نشاند. برای همین وقتی ما می گوییم 
ایرانِ یکپارچه، این نیست که یک عده نشسته اند که این 
موضوع را به دیگران تحمیل کنند بلکه این خواست جامعه 
است و این بحثی است که باید خیلی شفاف و باز مطرح 
کرد که از دو حال خارج نیست: اگر ایران یکپارچه را قبول 
دارید که هیچ! اگر ندارید یعنی می خواهید ایران تکه تکه 
شود! کدام ایرانی است که بخواهد ایرانش تکه تکه شود؟ 
من بارها با هم میهنان بلوچ، کرد، آذری و… گفتگو داشته ام 
و همیشه گفته اند من اول ایرانی ام بعد خودم را کرد و بلوچ 

و آذری می دانم.«
شاهزاده رضا پهلوی همچنین درباره گروه مجاهدین خلق 
اعلام موضع شفاف و صریح گفت: »من قضاوت  در یک 
اخلاقی نمی کنم و آن را جامعه باید در نظر بگیرد. من از 
دید اصول دموکراتیک و جریانات دموکراتیک و دیالوگ بین  
ساده ترین سوال  و  اولین سوال  می کنم.  خودشان صحبت 
اینست که آیا اعضا یا رهبران سازمان مجاهدین خلق آمادگی 
دیالوگ باز و شفاف با دیگر نیروهای دموکراتیک را دارند و 
اصلا از نظر سازمانی حق چنین کاری را دارند؟! در همین 
اگر  چون  می آید!  پیش  برایشان  گرفتاری  کلی  اول  سوال 
بخواهند به شکل باز با همه صحبت کنند از نظر درونی 

سازمان شان بهم می ریزد.«
چه  نهایی شان  هدف  اینکه  »حالا  گفت:  ادامه  در  او 
هست و بر چه اساسی می خواهند پیش بروند راستش را 
سازمانی  یک  که  کنم  باور  می توانم  بخواهید، من مشکل 

ادعای دموکراسی و برابری می کند اما در خود آن سازمان 
با روسری  یا  زنان یکطرف می نشینند و مردان یکطرف! و 
بگذارند!  بشر  حقوق  و  دموکراسی  را  اسمش  می خواهند 
را  مردم  که  آنهاست  مشکل  نیست؛  من  مشکل  این  ولی 
]درباره ادعاهایشان[ قانع کنند. من اینها را که می بینم قانع 
نمی شوم. مشکلی با دیگر جریانات ندارم، راست باشند، چپ 
باشند، میانه باشند اما روابط می بایست در قالب برخورد 

دموکراتیک و احترام متقابل باشد.«
»خشونت پرهیز«  لزوم  درباره  پهلوی  رضا  شاهزاده 
برخورد  به  اصرار  عده ای  اینکه  و  انقلابی  جنبش  بودن 
خشن مردم در جریان اعتراضات دارند نیز گفت: »فلسفه 
خشونت پرهیزی در حرکت مقاومت مدنی یک امر کلیدی 
و  تهاجمی  شکل  به  وقتی  اینکه  یکی  علت:  دو  به  است 
خشونت آمیز با یک حکومت برخورد کنید بهانه را به نفع 
گفتمان آن نظام در موضوع امنیتی و حفظ ثبات پررنگ 
می کنید! ]حکومت[ آتو را از دست مخالفین اش می گیرد و 
دوم، برای دنیا هم دفاع از سناریوهای چریکی را مشکل تر 
می کند. در صورتی که اگر امروز جهان در حال تصمیمات 
دیگری در جهت پشتیبانی از مردم ایران و در تنبیه جمهوری 
از جمله  است،  اعدام ها  و  علیه کشتارها  ویژه  به  اسلامی 
صدور بیانیه و بردن سپاه پاسداران در فهرست گروه های 
بیشتر  تا  است  مردم  از  پشتیبانی  در  همه اش  تروریستی 

دست و پای رژیم بسته شود.«
بحث  خود  از  دفاع  که  کرد  تأکید  پهلوی  رضا  شاهزاده 
و  برود  کسی  که  شود  باعث  نباید  این  اما  است  دیگری 
مرتکب قتل شود!  این اقدامات در بحث آشتی ملی و عفو 

عمومی کار را مشکل تر می کند.
شاهزاده رضا پهلوی در بخش دیگری از این گفتگوی مهم 
درباره اینکه با توجه به اعتماد عمومی نسبت به خود وی، 
آیا وقت آن نرسیده که او نقش بارزتری به عنوان رهبر و 
هماهنگ کننده جریانات به عهده بگیرد، گفت: »هر نوع 
کاری که انجام می دهیم باید یک مبنای مشروعیت و یا یک 
نوع وکالتی از داخل ایران داشته باشد. خیلی ساده بگویم، 
فردا فرض بفرمایید من بتوانم با دیگرانی که در این مسیر 
شخصیت های  یکسری  با  هستیم  همسو  و  همراه  هم  با 
سیاسی دیدار کنم؛ اولین سوالشان این خواهد بود که شما به 
نمایندگی چی اینجا حضور پیدا کردید! هر کاری که بخواهیم 
انجام دهیم باید مبنای مقبولیت از داخل داشته باشد. این 
بایستی بیشتر بیان شود و بیشتر در عمل دیده شود. چون 
اگر قرار باشد فردا از جانب هم میهنان در صحنه بین المللی 
رایزنی لازم را انجام دهیم، باید بتوانیم بگوییم این حرفی که 
می زنیم پشتیبان اش زندانیان سیاسی، فعالان مدنی، جریانات 
فکری و سیاسی داخل کشور هستند و آنها به ما این امکان 

را داده اند که از طرف آنها نمایندگی کنیم.«
جدید  سیاسی  تشکل  سه  درباره  پهلوی  رضا  شاهزاده 
»جبهه هفت آبان«، »حزب ایران نوین« و »انجمن مشروطه 
کردند  موجودیت  اعلام  گذشته  هفته های  طی  که  ایران« 
مبارزه  سال های  این  در  که  روندی  این  تمام  »ما  گفت: 
انجام دادیم برای این بوده که به چی برسیم؟ اگر ما یک 
آینده دموکراسی واقعی برای کشورمان می خواهیم، یعنی 
نظامی که دولت هایش در نتیجه انتخاباتی که بین احزاب 
احزاب  رقابت  نهایتا  مگر  می گیرند.  شکل  می شود،  برگزار 
در انتخابات برای تشکیل کابینه و دولت نیست؟ از ژاپن 
تا سوئد، همه جای دنیا در کشورهای  برزیل  از  کانادا،  تا 
بهترین  شما  یعنی  است.  همین  اساسا  مبنا  دموکراتیک 
قانون اساسی و بهترین تعریف از نوع نظام را هم داشته 
باشند، شکل نظام را هم مشخص کرده باشید و قانون هم 
چهارمیخه شده باشد و حقوق بشر هم در آن وجود داشته 

باشد، در فردای این رفراندوم که شکل نظام هم تعیین شد، 
انتخابات  می رسیم:  مرحله  دو  به  نرمالیزاسیون  روند  در 
انتخابات تشکیل دولت. آن موقع  نمایندگان مجلس و بعد 
اگر احزاب نباشند، کدام انتخابات می  تواند برگزار شود؟! من 
سال هاست که می گویم از هم اکنون باید به فکر پایه گذاری 
احزاب آینده کشور باشیم. ممکن است الان نتوانند تشکیل 
شوند اما حداقل پلتفرم را می توانند مشخص کنند، راجع به 

برنامه  کارشان می توانند فکر کنند.«
شاهزاده رضا پهلوی تأکید کرد که »رقابت احزاب نباید 
تقدم بر همسویی برای مبارزه در جهت گذار از جمهوری 
اسلامی داشته باشد و نباید مانعی به وجود آورد. هر تشکلی 
مطرح  خودش  زمان  در  دارند  که  حزبی  موضع گیری  هر 
احزاب  بین  رقابتی  جنبه  است،  رقابتی  چون  شد  خواهد 
نباید مانع همسویی  این رقابت  امروز متبلور شود!  نباید 
و همکاری و اتحاد در این مرحله از مبارزه شود. اتحاد از 
دید من، به این مفهوم که تقدم را به یکصدایی بدهیم. الان 
مگر مردم ایران به غیر از یکصدایی انتظار دیگری دارند؟ 
این نیست که همه یکجور فکر کنیم. می دانم  یکصدایی 
فکرها متفاوت است؛ یکصدایی به این معناست که برای 
آزادی کشور جز یک حرف، یک صدا و یک هدف در این 
آینده  در  که  درک  این  با  باشیم.  داشته  مرحله نمی توانیم 
می توانیم اختلاف سلیقه و رقابت داشته باشیم. این را اگر 
به دنیا و به خود بتوانیم نشان دهیم، هم مسئله نگرانی 
مردم برطرف می شود و هم دنیا خواهد دانست که طرف 

مقابلش کیست.«
شاهزاده همچنین به نقش »اینفلوئنسرها« اشاره کرد که 
شامل هنرمند، ورزشکار، دانشمند، وکیل و چهره های مستقل 
و غیره می شود. وی گفت که »هر کدام یک ظرفیت خاص 
تأثیرگذار  باشند خیلی  با هارمونی و یکصدا  اگر  دارند که 
است. جامعه ای که امروز شعار ملی می دهد و به ایران به 
عنوان یک کشور نگاه می کند و فرقی میان بلوچ وآذری و 
اهوازی نمی گذارد و همه جامعه از یکجا صحبت می کند، 
انتظار ندارد جریانات ایدئولوژیک سر مسائل عقیدتی شان 
رقابت کنند. چون معتقدند امروز نیازمند خلاص شدن از 
دست جمهوری اسلامی هستیم و هیچ راهکاری جز اتحاد 
جریانات سیاسی نمی تواند به این مسیر کمک کند. در ایالات 
متحده یک موانعی سر راه بود مانند فرستادن پول به ایران 
این مسئله تحت بررسی و  بانکی، ولی می دانم  از طریق 
پیگیری است برای اینکه بهترین راهکار را پیدا کنند و برای 
موانع سر راه راهکار اساسی پیدا کرد که مستلزم مذاکره با 
دولت آمریکا است که موانع را برای کمک رسانی به مردم 
این دولت ها هم  اراده سیاسی  البته  بردارند.  درون کشور 

مهم است.«
روزهای  در  پهلوی  رضا  شاهزاده  که  می شود  یادآوری 
با  انگلیسی  و  فارسی  زبان های  به  گفتگویی  نیز  گذشته 
تلویزیون »دویچه  وله« آلمان داشت و در آنها نیز افزایش 
از  را  اسلامی  جمهوری  علیه  تنبیهی  اقدامات  و  تحریم ها 
مهم ترین گام هایی دانست که جامعه بین المللی می تواند در 
جلوگیری از سرکوب  و اعدام های بیشتر علیه معترضان در 

ایران بردارد.
شاهزاده رضا پهلوی در گفتگو با »دویچه  وله« همچنین 
تأکید کرد که در ایران افراد قابلی برای پر کردن خلاء قدرت 
پس از فروپاشی رژیم وجود دارند اما از آنجا که امکان انجام 
سریع این کار در داخل کشور میسر نیست ممکن است آنها 

به حمایت افراد خارج کشور نیاز داشته باشند.
شاهزاده رضا پهلوی همچنین تأکید کرده بود »برای من 
روشن است که این نیروها در لحظه سقوط رژیم می توانند 
متحد شده و با همکاری یکدیگر دوره گذار را تسهیل کنند.«
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طی مدت بیش از ۱۰۰ روز قیام، معترضان ایرانی از طریق 
رژیم  که  موبایل  مانند  ساده  ابزار  و  اجتماعی  رسانه های 
اسلامی قادر به کنترل آن نیست، صحنه های وحشتناکی از 
سرکوب و خشونت سیستماتیک رژیم علیه زنان را به خارج 
کشور ارسال کردند. این صحنه های سرکوب، باعث بیداری 
وجدان بسیاری از فعالان رسانه ای در رسانه های غربی شد تا 
با استفاده از ویدئوهای ارسالی جوانان ایران جامعه جهانی 
را از اقدامات  سرکوبگرانه در ایران آگاه سازند. این صحنه ها 
جامعه بین المللی را بر آن داشت تا در نوع رفتار و برخورد با 

رژیم تهران موضعی متفاوت از گذشته نشان دهد.
قطع  از مشکل  عبور  ایرانی  زنان  کنونی  قیام  ویژگی  از 
در  است.  اسلامی  رژیم جمهوری  از سوی  اینترنت  عمدی 
در  را  اینترنت حرکت مردم  با قطع  رژیم  اعتراضات سابق 
حتا  اینبار  اما  می کرد  سرکوب  رسانه ای  خفقان  و  تاریکی 

سیاست قطع اینترنت نیز برای آن کارساز نبود.
تنها  نه  آخوندی  رژیم  علیه  خیزش  و  انقلابی  تظاهرات 
نوعی بیداری عمومی در ایران به وجود آورده بلکه یک بعد 
منطقه ای مثبت از نظر سیاسی و نظامی نیز برای خاورمیانه 
به همراه خود دارد زیرا هر تحول یا شکاف در داخل رژیم 
ایران که به تضعیف یا سرنگونی آن منجر شود، به وجود 
گروه ها و سازمان های فرقه ای وابسته به این رژیم در عراق، 
لبنان، یمن و سوریه پایان خواهد داد و در نتیجه با پایان این 
شبه نظامیان فرقه گرا، کانون های تنش و بحران در منطقه 

خلیج فارس و جهان عرب از بین خواهد رفت.
ملت ایران در این تحولات استثنائی نیاز فوری و ضروری 
به حمایت کشورهای عربی و اسلامی همسایه دارد تا بتواند 

== از ویژگی قیام کنونی زنان ایرانی عبور از مشکل قطع 
عمدی اینترنت از سوی رژیم جمهوری اسلامی است. در 
اعتراضات سابق رژیم با قطع اینترنت حرکت مردم را در 
حتا  اینبار  اما  می کرد  رسانه ای سرکوب  خفقان  و  تاریکی 

سیاست قطع اینترنت نیز برای آن کارساز نبود.
نه  آخوندی  رژیم  علیه  خیزش  و  انقلابی  تظاهرات   ==
تنها نوعی بیداری عمومی در ایران به وجود آورده بلکه 
یک بعد منطقه ای مثبت از نظر سیاسی و نظامی نیز برای 
خاورمیانه به همراه خود دارد زیرا هر تحول یا شکاف در 
داخل رژیم ایران که به تضعیف یا سرنگونی آن منجر شود، 
به وجود گروه ها و سازمان های فرقه ای وابسته به این رژیم 
در عراق، لبنان، یمن و سوریه پایان خواهد داد و در نتیجه 
با پایان این شبه نظامیان فرقه گرا، کانون های تنش و بحران 

در منطقه خلیج فارس و جهان عرب از بین خواهد رفت.
== برخورد سطحی و محتاطانه کشورهای عربی و اسلامی 
با تحولات کنونی در ایران هیچگونه توجیهی ندارد. قیام 
سراسری و آنچه امروز در ایران می گذرد در نهایت به نفع 
ثبات و امنیت خاورمیانه و کل جهان اسلام به ویژه برای 
از سال ها وخامت  ایران پس  ملت  و خوشبختی  سعادت 

اوضاع اقتصادی و اجتماعی خواهد بود.

خالد احمد الطراح )روزنامه القبس( – جرقه  خیزش زنان 
ایران که با هدف تغییر اوضاع سیاسی و اجتماعی پس از 
کشته شدن »مهسا امینی« ۲۲ ساله در بازداشت گشت ارشاد 
در این کشور شعله ور شد، اکنون به قیامی سراسری تبدیل 
شده و همه اقشار و گروه های جامعه به  ویژه جوانان و 

دانش آموزان و دانشجویان و کارگران را فرا گرفته است.
این قیام سراسری توانست حصار سانسور رسانه های رسمی 
تحت کنترل رژیم و نیروها و نهادهای وابسته به آن مانند 
بسیج و سپاه پاسداران  انقلاب اسلامی و دستگاه تبلیغاتی 
روش های  به  را  خود  طنین انداز  فریاد  و  بشکند  را  آنها 
مختلف از جمله پخش ویدئو به جهانیان برساند تا مردم 

دنیا نیز از آنچه امروز در ایران رخ می دهد، آگاه شوند.
رژیم جمهوری اسلامی با سرکوب اعتراضات دایره خشم  
اغلب  که  بطوری  داد  گسترش  را  ایران  مردم  وعصبانیت 
در  از جمله  در سطوح مختلف  ایران  اجتماعی  گروه های 
میان قشر میانه رو مذهبی به ویژه زنان »محجبه« نیز که 
»مشروعیت  تحمیل  برای  آنان  از  اسلامی  جمهوری  زمانی 

انقلابی« خود استفاده می کرد، به صف معترضان پیوستند.
این قیام که با شعار »زن، زندگی، آزادی« مسیر خود را 
باز کرد، یک انقلاب اجتماعی نوین است که زنان ایران علیه 
رژیم آخوندی و سیاست مبتنی بر صدور واپسگرایی موسوم 
به صدور انقلاب اسلامی که ثبات، استقرار و امنیت ایران، 

منطقه و دنیای عرب را هدف قرار داده، به راه انداختند.
آنچه ایران بیش از ۱۰۰ روز شاهد آن است یک جنبش 
قول  به  یا  »آشوبگر«  تعدادی  توسط  شورشی  و  کوچک 
ابراهیم رئیسی  »مگس« نیست، بلکه انقلابی مردمی به تمام 
اجتماعی سختگیرانه  معنا علیه سرکوب و محدودیت های 
رژیمی است که اعمال و رفتارش از مرز ظلم و ستم علیه 
و  اجتماعی  آزادی   نوع  هر  سلب  به  و  رفته  فراتر  مردم 

سیاسی شهروندان و کشتن صدها تن از آنان رسیده است.

انقلاب زنانِ ایران و ضرورت حمایت کشورهای
 همسایه و اسلامی و عربی

از فصل سیاه و خونین کشورش عبور کند.
برای حمایت از ملت ایران کشورهای عربی و اسلامی باید 
واقعیت آنچه را در ایران می گذرد به جهانیان منتقل کنند 
تا مردم ایران دوباره قدرت  مدنی خود را به دست آورند و 
کشورشان را از سلطه ی عبای آخوندها رها سازند و جلوی 
خونریزی  ناشی از درگیرهای فرقه ای در منطقه را که رژیم 

آخوندها به راه انداخته است بگیرند.
از  متفاوت  تصویری  می کند  تلاش  اسلامی  جمهوری 
واقعیت کنونی ایران را به جهان به ویژه کشورهای اسلامی 
نشان دهد.  رژیم انقلابی خمینی با ادعاهای نادرست مبنی 
یک  جنبش  این  کننده  هدایت  شورشی  عناصر  اینکه  بر 
جریان ضد  »دین و اسلام« هستند، می خواهد حقایق را 
منحرف کند اما مشارکت زنان مسلمان و محجبه در میان 
تظاهرکنندگان اعتراضات سراسری، تصویری برخلاف ادعای 
سیاسی،  برحق  خواست های  و  گذاشته  نمایش  به  را  رژیم 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی همه اقشار به ویژه زنان ایران 

را بیان می کند.
اسلامی  برخورد سطحی و محتاطانه کشورهای عربی و 
قیام  ندارد.  توجیهی  ایران هیچگونه  با تحولات کنونی در 
سراسری و آنچه امروز در ایران می گذرد در نهایت به نفع 
ثبات و امنیت خاورمیانه و کل جهان اسلام به ویژه برای 
وخامت  سال ها  از  پس  ایران  ملت  خوشبختی  و  سعادت 

اوضاع اقتصادی و اجتماعی خواهد بود.
 *منبع: روزنامه کویتی القبس

*نویسنده: خالد احمد الطراح تحلیلگر و نویسنده کویتی
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن
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اهمیت قضیه را، که روز ظهور جمعه خواهد بود یا شنبه، 
و اگر اختلاف نظر علمای دین در این باب بر اذهان عامه 
اثر بگذارد چه عواقب سوئی بر آن مترتب خواهد بود، با 
توضیحات وافی حجت الاسلام محمد نصر اصفهانی دریافتیم. 

حال ببینیم اختلاف از کجا حادث شده است.
بدواً توضیح مختصری لازم است در مورد روزهای هفته. 
چون مطابق احادیث و روایات منقول از ائمه اطهار به وسیله 
راویان و محدثان، شنبه با جمعه و جمعه با یکشنبه هم ارز 
نیستند و بین روزهای هفته نیز افضل و تفضیل و سعد و 
نحس وجود دارد. شیخ صدوق، ابوجعفر محمدبن علی بن 
الحسین )یکی از دو پسر ابن بابویه قمی که در شهر ری 
مدفون است و کتب متعدد وی مرجع و مأخذ اکثر علمای 
)ع(  امام صادق  از  خود  »خصال«  کتاب  در  است(  بعدی 
نقل می کند که فرموده اند »شنبه از ماست و یکشنبه از آنِ 
شیعیانِ ماست و دوشنبه از آنِ دشمنان ما و سه شنبه از آنِ 
بنی امیه و چهارشنبه روز آشامیدن داروست و روز پنجشنبه 
حاجت ها برآورده می شود و جمعه برای پاکیزه شدن و عطر 
زدن است. جمعه عید مسلمانان است و از عید فطر و قربان 
روز جمعه  که  است  غدیر  روز  عیدها  بهترین  است.  بهتر 
هجدهم ذی الحجه بوده است، قائم خانوادۀ ما )امام زمان( 
در روز جمعه ظهور می کند. رستاخیز  در روز جمعه برپا 
می شود و هیچ کاری در روز جمعه بهتر از صلوات بر محمد 

)ص( و آل محمد )ع( نیست«.
پژوهشگر حوزوی ـ آقای محمد نصر اصفهانی ـ ضمن این 
افراد  از  راویانش  که  آن  به دلیل  روایت،  این  اعتبار  بر  که 
صدیق و جلیل القدر بوده اند، رقم نفی نمی کشد، دلایلی بر 

سستی آن ذکر می کند:
۱ ـ روایت مذکور با روایاتی که روز شنبه را روز قیام امام 

زمان دانسته اند در تعارض است و با آن قابل جمع نیست.
۲ ـ خود ناقل حدیث، یعنی شیخ صدوق در جایی که در 
صدد بیان موضوع علائم و زمان ظهور امام زمان )عج( است، 
یعنی کتاب »کمال الدین و تمام  النعمه« به این روایت اعتنا 

نکرده و به روایت شنبه تمسک کرده است.
عنوان  ذیل  صدوق  »خصال«  کتاب  در  روایت  این  ـ   ۳
»جمعه« نیامده است بلکه ذیل باب »آنچه درباره روز شنبه 

رسیده است« آمده است.
۴ ـ مضمون حدیث دو اشکال اساسی دارد: یکی این که در 
این حدیث آمده است که روز یکشنبه روز شیعیان ماست. 
لایحضر  »مَن  کتاب  از  منقول  احادیث  در  که  حالی  در 
الفقیه« گفته شده است که روز یکشنبه روز بنی امیه است 
و در حدیث منقول از خصال، روز یکشنبه به امیرالمؤمنین 
)ع( اختصاص داده شده است. دوم، گفته شده است که روز 
جمعه از عید قربان و عید فطر برتر است در حالی که عید 
قربان و عید فطر از اعیاد بسیار مهم مسلمانان است و از 

نظر اهمیت قابل مقایسه با روز جمعه نیست.
»کتب  در  جمعه  روز  در  زمان  امام  ظهور  از  اثری  ـ   ۵

اربعه« که در نزد شیعه معتبر است، نیست.
حدیث  مآخذ  معتبرترین  شیعه  نزد  که  اربعه«  »کتب 
من  کافی،  اصول  از:  عبارتند  می شوند  شناخته  روایت  و 

لایحضرالفقیه، استبصار و تهذیب الاحکام.
آقای محمد نصر اصفهانی، مستنداتی از آثار مؤلفین این 
چهار کتاب برای اثبات اولویت نظریه ظهور در روز شنبه 

نقل می کند به این شرح:
رفع  برای  شیعه  علماء  کبری،  غیبت  از  پس  »بلافاصله 
شبهات مطرح شده در مورد امام زمان )عج( به جمع آوری 
احادیث مربوط به این موضوع پرداختند و کتبی مستقل در 
مورد امام زمان نوشته شد که در آن به ابعاد مختلف مربوط 

به امام زمان پرداخته شده است ازجمله:

با من 
به جمکران بیائید...)۳(

) کیهان لندن شماره ۱۱۴۱-۱۱۴۴ (  

بهمن تا اسفند ۱۳۸۵

احمد احـرار

و  »کمال الدین  کتاب   )۳۸۱ )متوفی  صدوق  شیخ  ـ 
تمام النعمه« را منحصراً در مورد امام زمان )عج( تألیف کرده 
است. او تحت عنوان علامات ظهور امام زمان )عج( از امام 
باقر نقل می کند که »خروج قائم در روز شنبه است. روز 
عاشوراست. همان روزی که در آن حسین بن علی )ع( کشته 

شد.«
نیز در  )متوفی )۴۱۳( شاگرد شیخ صدوق  ـ شیخ مفید 
بخش  در  علی العباد«  حجج الله  معرفه  فی  »ارشاد  کتاب 
مربوط به علامات ظهور امام زمان )عج( از امام صادق نقل 
کرده است که: گوئیا می بینم که امام قائم )عج( در روز شنبه 
دهم محرم در بین رکن و مقام ایستاده و جبرئیل در سمت 
راست او فریاد می زند: بیعت برای خدا! و شیعیان به سوی 
او هجوم می آورند و زمین زیر پایشان پیچیده می شود تا 
خدمتش رفته با او بیعت کنند و خدا به وسیلۀ او زمین را 

از عدل و داد پر کند چنانچه از جور و ظلم پر شده باشد.
ـ شیخ طوسی )متوفی ۴۶۰( نیز در کتاب »الغیبه« که در 
موضوع  غیبت امام زمان )عج( تألیف کرده است باز روایتی 
در مورد ظهور امام زمان در روز شنبه دارد. کتاب معروف 
دیگری در مورد امام زمان به نام »الغیبه« توسط نعمانی 
در مورد  چیزی  اثباتاً  یا  نفیاً  آن  در  که  است  تدوین شده 

جمعه یا شنبه نیامده است.

پس چنانچه ملاحظه گردید بین علماء اولیه شیعه مثل شیخ 
صدوق، شیخ مفید و شیخ طوسی در مقام بحث علامات و 
روز ظهور امام زمان )عج( بر طبق روایات نقل شده از جانب 
ائمۀ اطهار )ع( شنبه مشهور، بلکه اجماعی بوده است. البته 
علمای بعدی نیز با استفاده از همین روایات، شنبه را روز 

ظهور حضرت حجت )عج( دانسته اند.«
این مباحث، مقالۀ مبسوط  از همۀ  بعد  محقق محترم، 
خود را با عبارتی به پایان می رساند که به جای رفع تشکیک، 
جای شک و تردید را ـ البته با چرباندن کفه به نفع شنبه ـ 
برای مؤمنین باقی می گذارد: »نتیجه از مجموع مباحث این 
که اگر بخواهیم بر اساس روایات شیعی راجع به زمان ظهور 
امام زمان )عج( اظهار نظر کنیم باید گفت اظهار نظر قطعی 
ممکن نیست. بنابراین باید با احتمالات سخن گفت چون 
همۀ روایات دارای مشکل است ولی روایات مربوط به شنبه 

قابل اعتمادتر است، چون که:
اولاً مورد توافق مشایخ علمای اولیه شیعه بوده است و 
آنها از روایات جمعه یاد نکرده اند. جمعه از قرن هفتم به 

این طرف در بین برخی از علما شهرت یافته است.
ثانیاً روایت شنبه در مقام بیان علائم ظهور مطرح شده 
است نه مثل روایت جمعه که در بین یک روایت مضطرب 

و طولانی، آن هم در توضیح اهمیت جمعه.
ثالثاً ضعف احادیث شنبه را شهرت شنبه در بین علمای 

اولیه جبران می کند...«
در زمانی که کنستانتینوپل )قسطنطنیه بعدی و استانبول 
امروزی( مرکز کلیسای شرق و رقیب کلیسای روم بود، دو 
بر  نظرشان  اختلاف  را  یعقوبی  و  نسطوری  مسیحی  فرقه 
برابر یکدیگر قرار داده بود.  سر خلقت عیسی مسیح در 
نسطوریان جنبۀ لاهوتی )ملکوتی( را در وجود عیسی مسیح 
از جنبۀ ناسوتی )بشری( آن، دو وجه متفاوت می دانستند 
این  بین  برعکس، تمایزی  یعقوبیه  با هم درآمیخته اند.  که 
دو وجه قائل نبودند. این اختلاف به کشمکشهای طولانی 
و حتی تکفیر و تعقیب نسطوریان منجر شد تا وقتی که 
سلطان محمد فاتح دروازه های کنستانتینوپل را گشود )سال 
۱۴۵۳ میلادی( و به این بحث، همچنان که به عمر امپراتوری 

بیزانس، خاتمه داد.
که  هنگامی  فاتح،  به  مشهور  دوم،  محمد  نوشته اند 
کنستانتینوپل را در محاصره داشت جاسوسانی به داخل شهر 
گسیل داشت تا از اوضاع و احوال عمومی برایش خبر بیاورند 

و بر اساس آن اطلاعات، نقشۀ جنگی خود را طراحی کند.
جاسوسان رفتند و در پایتخت امپراتوری بیزانس غلغله و 
اضطرابی ندیدند جز در کلیسای سَنت سوفی، که پس از 
تسخیر شهر به دست مسلمانان، تبدیل به مسجد ایاصوفی 

شد.
سلطان محمد را خبر دادند که اوضاع جنگ و محاصره 
در شهر، تحت الشعاع غوغای دو دستگی بر سر لاهوت و 
ناسوت قرار دارد.  چه آن که کشیشان بر دو دسته شده اند 
بر  مسیح  بر  وارده  زخم  که  دارند  بحث  و  جرّ  سخت  و 
جنبۀ لاهوتی آن حضرت اصابت کرد یا بر جنبۀ ناسوتی او، 
مردم نیز به تبع کشیشان اختلاف به هم زده گروهی از این 
و گروهی از آن جانبداری می کنند. اکنون امپراتور و سران 
و  بشنوند  را  اقوال طرفین  تا  گردآمده اند  کلیسا  در  کشور 

به نوبۀ خود نظر بدهند.
محمد، فرماندهان سپاه را گفت که اگر آنها از این بحث 
فارغ شوند تسخیر شهر آسان نخواهد بود. فرمان داد با توپ 
سنگین گنبد کلیسا را هدف قرار دهند و چون گلولۀ توپ 
به گنبد اصابت کرد گفت هم به لاهوتش خورد و هم به 

ناسوتش!

زنشر
با

دنباله دارد
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كتاب زندگانی امیرعباس هویدا، نخست وزیر اسبق راكه 
به قلم آقای دكتر عباس میلانی نگاشته شد،  با علاقه بسیار 
خواندم. من امیر عباس را از زمانی شناختم كه در انگلیس 
تحصیل می كردم. برای یك تعطیلی كوتاه به بروكسل رفتم 
و در آنجا  آشنایی ما آغاز شد. سالها گذشت و دیگر او را 
ندیدم تا اینكه شادروان عبدالله انتظام رئیس هیات مدیره 
شركت ملی نفت شد و هویدا را به عنوان معاون، از وزارت 
خارجه به شركت منتقل كرد. در آن زمان خود من در شركت 
نفت كار می  كردم. با او اختلاف شدید پیدا كردم. سالها جدا 
شدیم، من به سفارت ونزوئلا رفتم و زمانی كه بازگشتم  و 
 il faut به منزل او در دروس سر زدم، ضمن مطالبی گفت
را  ایران  سراسر  انقلاب  طوفان   .  sauvor la monarchie
گرفته بود و گمان می كنم دو سه روز بعد از آن دیدار بود 

كه به خانه اش رفتند و او را بازداشت كردند.

 به كتاب زندگی خود نگاه می كنم:
تحصیل  از  پس  من  كه  بود  اول  جنگ  پایان  حدود 
دانشگاهی به ایران بازگشتم. به سبب نسبتی كه با مرحوم 
رجبعلی منصور داشتم، برای ادای احترام به خانه اش رفت و 
آمد می كردم. در آنجا بودكه با پسرش رابطة  دوستی برقرار 
كردم و در همان سالها  بود كه امیرعباس  را هم در آنجا 

می دیدم.
شد.  نخست وزیر  دیگر  بار  سال ۱۹۵۰  در  الملك  منصور 
نفت در آن سالها سرلوحه كار دولت بود. دو سه بار مرا به 
نخست وزیری در كاخ  گلستان احضار  كرد. )در آن دوران 

بودم(.  دارایی  وزارت  در  نفت  امتیازات  اداره  رئیس  من 
احضار او موجب افتخار من بود. من شادروان منصور را یكی 
از داناترین رجال ایران می شناختم،  متاسفانه مدت زیاد بر 
سركار نماند و رزم آرا كه رئیس ستاد بود جانشین او گردید. 
در كابینه رزم آرا،  محسن رئیس وزیر خارجه شد و حسنعلی 

منصور، پسر او به مدیریت دفتر وزارت خارجه رسید.
با حسنعلی رابطه نزدیك داشتم. هفته ای دو بار با هم 
به محكمه دكتر میچارسكی دندان پزشك می رفتیم. او از 
جوانی سودای مقام نخست وزیری در سر داشت. حق هم 
نزدیكش  اقوام  و  بود  نفوذی  صاحب  آدم  پدرش  داشت. 
همگی در مشاغل مهم مملكتی خدمت می كردند. شبی، 
سفارت امریكا هم در تهران، آشكارا حسنعلی را كاندیدای 
امریكا  سفیر  روزها،  درهمان  كه  چنان  كرد،  معرفی  خود 
اتفاق  به  بنده را به شام دعوت كرد. بعد از صرف شام، 
محسن فروغی و خانمش رفتیم به سالن اصلی. بالای پیانو، 
در یك قاب نقره، عكس حسنعلی منصور را دیدم. سفیر 
با اشاره به عكس گفت در ایران مردان بزرگ هم هستند. 
من بی محابا گفتم منظورتان این است كه قدشان بلند و 
در  مدیران  از  با عده ای  بعد  روز  دو  یكی  است!  درشت 
دفتر دكتر اقبال جمع بودیم. دكتر اقبال رو به من كرد و 
دشمنی  قد  بلند  آدمهای  با  شما  كه  است  »چطور  گفت 
دارید؟ قد من هم بلند است«. گفتم »اختیار دارید. من 
به شما ارادت دارم و اگر جسارتی شد ببخشید. گفت »این 
طرز اظهار نظرها ممكن است به ضررتان تمام شود.« در 
این حیرت بودم كه چه كسی این موضوع را به دكتر اقبال 

خبر داده، قطعا یك ساواكی یا عضو شهربانی در میان ما 
بوده كه ما نمی دانستیم.

در آسانسور شركت نفت با هویدا و منصور برخورد كردم. 
برخورد ما بسیار خشك و عاری از احساس بود. نیم ساعت 
بعد خبرم كردند كه بروم دكتر اقبال را ببینم. وقتی به اتاقش 
ترك  را  نفت  شركت  دارید  تصمیم  شما  »مگر  گفت  رفتم 
كنید؟« جواب دادم »خیر؟ چطور مگر؟« گفت »حسنعلی 
منصور و امیر عباس هویدا كه با شما در آسانسور بودند 
آمدند و گفتند تا دو هفته دیگر كه كابینه منصور معرفی 
خواهد شد مایلند چند نفر مثل دكتر غلامرضا نیك پی را به 
نخست وزیری منتقل كنند. بلكه شما هم با آنها بخواهید 
همكاری كنید« گفتم »چنین خیالی ندارم. دفتر شما كم از 
بود.  قلبی  خوش  آدم  اقبال  دكتر  نیست.«  وزیری  نخست 
تبسم كرد. وقتی خواستم از در بیرون بروم گفت »سه شنبه 
سفیر آمریكا را به شام در الهیه دعوت كردم، شما هم بیایید، 

اما لطفا از بلندقدها بدگویی نكنید!«

نخست وزیری منصور
حسنعلی منصور پس از دو سه هفته به نخست وزیری 
كرد.  دعوت  هم   مرا  كه  داد  ترتیب  شامی  پدرش  رسید. 
گرمی  پشت  و  بسیار  پروازیهای  بلند  علت  به  حسنعلی 
آرا  رزم  كه  شد  مرتكب  را  اشتباهاتی  همان  امریكایی ها، 
شتاب  با  شد،  وزیر  نخست  كه  روزی  آرا  رزم  بود.  كرده 
به  را  او وزارت خارجه  را معرفی كرد.  كابینه خود  اعضاء 

صلاحی، )صلاح السلطنه( سپرد. صلاحی آدمی نبودكه

نکته هایی در باره«معمای هویدا«  )1(

فرمانفرمائيان منوچهر 

)تاریخ نشر در کیهان لندن: 
مهر تا آبان ماه  ۱۳۸۰ 
شماره  های  ۸۷۸-۸۸۰ (

وزارت دارایی هویدا در كابینه منصور
 یك اشتباه بزرگ بود

هویدا بی آنكه موافق افزایش بهای نفت و بنزین باشد چوب این تصمیم غلط را خورد
عبدالله انتظام به هویدا گفته بود تو كه نمی توانی یك صورتحساب ساده را 

بخوانی چطور می توانی وزیر دارائی شوی؟

»معمای هویدا« ــ كه بخشی از آن را در خاطرات و 
تاریخ كیهان خواندید ــ كتابی است بحث برانگیز. همان 
گونه كه در بازار كتاب مورد توجه قرار گرفت و تیراژ قابل 
توجهی به دست آورد، در محافل و مجالس نیز موضوع 
بحث ایرانیان آشنا به مسائل سیاسی و اجتماعی یا دست 

اندركاران امور در رژیم پیشین بوده است.
ما وعده كرده بودیم نظریات و انتقادات صاحبنظران 
و مطلعین را،  مشروط به آن كه مربوط به موضوع و 
این  به  راجع  باشد،  بافی  كلی  یا  بغض  و  از حب  عاری 
منوچهر  دكتر  مبسوط  مقاله  كنیم.  منعكس  كتاب 
باره  در  منطقی   و  متین  نقد  یك  نمونه  فرمانفرمائیان 
»معمای هویدا«ست. این مقاله را به نقل از »ره  آورد« در 

سه شماره به نظرتان می رسانیم.

زنشر
با

امیرعباس هویدا
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با كمال جسارت عرض  بنده  اداره می شد.    )inefficient
ناقص  بسیار  مورد  این  در  میلانی  آقای  اطلاعات  می كنم 
است، چون مطالبی كه می گویند منحصرا از كسانی تراوش 
می كند كه جزیی ترین اطلاع از وزارت دارایی نداشته اند و 

یا مغرض بوده اند.
ثانیا با لفظ »فاسد« كه به كار می برند چندین هزار نفری 
كه در وزارت دارایی با صداقت سالها خدمت كرده اند را 

با یك چوب می رانند.در صورتی كه وزارت دارایی وزارت 
خارجه و وزارت دادگستری را  افراد استخوان دار و طرف 
اداره  می كردند. چه در زمان رضاشاه   اطمینان و كاردان 
كسی  رضاشاه،  مگر  محمد  حكومت  اوایل  در  چه  و 
می توانست در این وزارتخانه ها بدون طی سلسله مراتب  
و مقررات كارگزینی صاحب رتبه و مقامی بشود؟ همه ما 
از رتبه ۳ با حقوق ۷۳ تومان شروع به كار كردیم، كه پس 
از بیست سال به رتبه ۹ رسیدیم كه حقوقش ۷۰۰ تومان 
بود و برای اطلاع عرض می كنم كه در تمام دوره جنگ كه 
تورم، هر چه ایرانی بود را از پا در آورد، یك ریال به این 
حقوق ها اضافه نشد. حالا نویسندة محترم می گویند كه 

جمعی فاسد بودند.
بنده برای خوانندگان عزیز اسامی پاره ای از آقایانی را كه 
در وزارت دارایی وزیر بودند و یا خدمت كرده اندو آن ها 
را شناخته  ام و تا روز مرگ به آنها ارادت خواهم داشت،  می 
نویسم تا خوانندگان قضاوت كنند كدام یك از آن ها دزد و 

نادرست و فاسد بودند:
ــ گلشائيان ــ محمود  ــ عبدالحسين بهنيا  دكتر سجادي 
ـ  ـ امان الله اردلان ـ ـ زرين كفش ـ ـ قريب ـ نريمان ــ فروزان ـ
منوچهر نيك پي ــ دكتر حسين پيرنيا ــ دها ــ نادر آراسته ــ 
ـ علي اصغر  ـ فروهر ـ ـ مبشر ـ ـ نوري اسفندياري ـ نجم الملك ـ
ناصر ــ علي اكبر ضرغام ــ شعاعي ـــ خطاطان ــ هژير ــ 
ـ  ـ امير ناصر ديبا ـ ـ نجم آبادي ـ ـ دكتر اميني ـ جلال شادمان ـ

جواد خليلي و چند تن ديگر

از  پس  باشند.  داشته  قبولش  خارجه ای ها  وزارت        
اعتراض و دستور شاه، محسن رئیس به جای او منصوب شد. 
و در نتیجه آن تغییر لطمه شدیدی به قدرت ظاهری رزم 
آرا  خورد. حسنعلی به همین شیوه خواست هویدا را وزیر 
خارجه كند اما شاه كه او را درست نمی شناخت،  موافقت 
نكرد. حسنعلی منصور، مصدق السلطنه نبود. هویدا هم 
دكتر فاطمی نبود، ولی منصور مصمم بود وزارتخانة  عمده 
را به هویدا بدهد. ولی وزارت دارایی از وزارت خارجه كمتر 
نبود و خلاف آن كه آقای میلانی می نویسد »وزارت دارایی 
از فاسدترین موسسات بوده« شمار كارمندان درستكار آن 

بسیار بود.
كارمندان ارشد وزارت دارایی پس از انتصاب هویدا به 
وزارت،  علناً علیه او شوریدند. منصور پا به میدان گذاشت. 
آمد به  وزارت دارایی و روسای ادارات را تهدید كرد. آقای 
انتظام در جلسة هیات مدیرة شركت نفت گفتند دو سه 
بود  آمده  امیرعباس  دارایی،  وزارت  قبول  از  پیش  روز 
منزلش تا صلاحدید بكند.آقای انتظام می گفت به او گفتم 
شركتی  زیان  و  سود  حساب  صورت  یك  نمی توانی  كه  تو 
اشتباه  بشوی؟  دارایی  وزیر  بخوانی چطور می خواهی  را 
دیگر منصور و هویدا به عنوان وزیر دارایی،  ترقی بهای 
دولت  وعده  كه  مردم  كمك  جای  به  بود.  بنزین  و  نفت 
پنج  از  بنزین  بهای  بردن  بود،  بالا  دولتها  تمام  و  منصور 
ریال به ده ریال تاثیر معكوس در مردم داشت. در گذشته 
مالیات بنزین و نفت جزو عواید دولت نبود و تا حدودی 
به مصرف خود شركت ملی برای تأسیس  خطوط لوله و 

جایگاه بنزین و مخازن می رسید.
هویدا و منصور، الهام ترقی قیمت مواد نفتی را از دكتر 
غلامرضا نیك پی گرفته بودند كه سابقاً رئیس آمار شركت ملی 
نفت بود  واداره آمار هم بیشتر به اداره پخش ارتباط داشت 

كه سرپرستش خود من بودم.
در روز های اول،  هویدا با من مذاكره كرد و فهمید كه 
من مخالف  ترقی  بهای مواد نفتی هستم . حقیقت این 
بود كه خود  او هم با این نوع ترقی صد درصد مخالف بود 
ولی منصور و نیك پی اختیار را در دست گرفته بودند. دكتر 
غلامرضا نیك پی از بهترین عناصر دولت ایران بود. تحصیلات 
بود  اول  درجه  فارسی دان  بود.  درستی  آدم  داشت.  عالیه 
و بزرگترین حسن او پركاری بود كه می توانست روزی ۱۶ 

ساعت پشت میزش بنشیند و كار كند.
سبب استخدام دكتر نیك پی را در شركت نفت خود من 
شدم كه با پدرش دوستی نزدیكی داشتم . دكتر نیك پی با 
تمام مقاماتی كه احراز كرد، هرگز انسانیت خود را از دست 
نداد.  نخوت و تكبر در او نبود و اگر در دنیا یك نفر بیگناه 
از بین رفت همان دكتر نیك پی بود اما با كمال تاسف این 
او ناشی شد و در عرض یك هفته  از  اشتباه ترقی قیمتها 
مصرف مواد نفتی و بنزین چهل درصد سقوط كرد و نتیجتا 
همان مالیات و عوارضی كه قرار بود سابقا به دست بیاید 

طوری تنزل كرد كه اجباراً دولت در اثر چاره بر آمد.

افكار عمومی علیه منصور
در این جا باید نكته ای را عرض كنم: اشتباه عمده بسیاری 
از  زمامداران دوره های جدید ایران این بود كه تودة  مردم 
ایران را درست نمی شناختند و سلسله مراتب، یعنی پله های 
وزارت را به تدریج طی نكرده بودند كه بدانند در ایران اگر 
انتخابات مداخله كند و وزیر و وكیل  دولت می تواند در 
افكار  دارد  و همان  افكار عمومی قدرت  باز هم  بتراشد، 
عمومی است كه به دولتها دهن كجی می كند، چنان كه در 
مورد بهای مواد نفتی در بحبوحه دیكتاتوری و قدرت نهایی 
نخواهند  اگر  مردم  شد.  ثابت  موضوع  این  منصور  )دنباله‌دارد(دولت 

بنزین بخرند، نمی خرند و دولت كاری نمی تواند بكند. مردم 
اگر اجازه انتخاب وكیل را ندارند، یا نمی آیند رأی بدهند یا 
پول می گیرند و رأی می دهند این روال لازم و ملزوم یكدیگر 

است.
بالا رفتن بهای نفت نه فقط افكار عمومی را به آبروریزی 
منصور یاری داد، بلكه آن عده ای هم كه می دیدند در بیرون 
گود مانده اند طبیعتا از هیچ كاری فروگذار نكردند. از جمله 

روزنامه ها و مجلات كه خود را نماینده حقیقی و منعكس 
كننده افكار عمومی می دانستند، عكسهای متعدد از مردم 
پیاده در مسیر خیابانها و یا از اتومبیلهای خصوصی كه مردم 
را سوار می كنند  تا به كارشان برسانند  به چاپ رساندند 
پراكنی  نفت سخن  بهای  افزایش  علیه سیاست  بر  تماما  و 
كردند. دكتر اقبال كه تصور می كرد مجدداً به نخست وزیری 
خواهد رسید، بیش از همه پافشاری می كرد كه آمار روزانه 
مصرف بنزین و نفت را به دست بیاورد تا به عرض برساند 
و وقتی دیر می شد می گفت چرا ملا نقطی شده اید. زودتر 
آمار را بفرستید، غافل از اینكه لازمه تهیه آمار دقیق، ملا 

نقطی بودن است.
و  بهای نفت  نظر در  به زودی دستور رسید كه تجدید 
بنزین بشود و من كه از اول مخالف شدید افزایش بها بودم، 
پیشنهاد كردم كه قیمتهای اولیه مجدداً برگشت كنند ولی 
دولت بیش از اینها  آبروریزی نمی خواست و بهای  بنزین 
به ۶ ریال لیتری تعیین شد. در این ماجرا وزیر دارایی كه 
هویدا بود بیش از همه مورد طعن و لعن قرار گرفت،  در 
صورتی كه به عقیده من از همه كم گناه تر بود. اگر این 
پیش آمد در هر مملكتی می شد چند نفر زیر ساطور گیوتین 
می افتادند، در صورتی كه در ایران »حالا اهمیت ندارد،  از 
سر تقصیر هم بگذرید« روز به روز بیشتــر رواج پیدا كرد تا 

اصل تقصیر و مقصر نادیده گرفته شد.
صفحه  در  دارایی،  وزارت  مورد  در  میلانی  دكتر  آقای 
۱۶۵ می نـویسند كه این وزارتخانه فـاسد و بــه دست یك 
 notoriously crook and( عــده نــالایق و زد و بندچی

حسنعلی منصور و تیم او در »كانون مترقی«
ردیف جلو )از راست به چپ( دكتر منوچهر شاهقلی، محسن خواجه نوری، تقی سرلك، حسنعلی منصور، امیرعباس هویدا،  منوچهر 

كلالی، هادی هدایتی. ردیف دوم: غلامرضا نیك پی، محمدعلی رشتی، فتح الله ستوده، ضیاء شادمان 
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==حتی اگر افزایش صد درصدی بودجه عمرانی به این 
بخش اختصاص پیدا کند باز هم رقمی ناچیز است و به 
گفته یک کارشناس تنها برای نگهداری تأسیسات کافیست!

و  ریلی  راه های  کلان  و  خُرد  پروژه های  به  ==نگاهی 
جاده ای نیز نشان می دهد بودجه یش بینی شده برای این 
بخش هم تخصیص پیدا نکرده و همه پروژه ها با تأخیر در 

اجرا و تکمیل روبرو هستند. 

ظاهر  در  عمرانی  بودجه  سهم   ۱۴۰۲ بودجه  لایحه  در 
افزایش ۲۶ درصدی دارد اما در عمل این بودجه تنها برای 
به  امیدی  نمی توان  و  کافیست  کشور  تأسیسات  نگهداری 
پیشبرد پروژه  های عمرانی و زیربنایی داشت. از سوی دیگر 
با توجه به کسری شدید بودجه در کشور به احتمال زیاد 
امسال هم بودجه عمرانی برای جبران کسری بودجه استفاده 

خواهد شد.
لایحه بودجه سال آینده با سقف کلی ۵۲۶۱ هزار میلیارد 
تومان در دولت سیزدهم بسته شده که نسبت به سال جاری 

حدود ۱۵۰۲ هزار میلیارد تومان و معادل ۴۰ افزایش دارد.
یکی از مهمترین بخش های بودجه به ویژه برای کشورهای 
پروژه های  به  که  است  عمرانی  بودجه  توسعه،  حال  در 
عمرانی و وزارت راه و شهرسازی تعلق می گیرد. در سال های 
گذشته بودجه عمرانی فقط رقمی در لایحه بوده و در عمل 

منابع آن صرف جبران کسری بودجه دولت ها شده است.
نیز بودجه بخش عمرانی ۳۲۷ هزار و  در لایحه امسال 
به  نسبت  میزان  این  که  شده  تعیین  تومان  میلیارد   ۹۲۰

بودجه سال گذشته ۲۶ درصد افزایش پیدا کرده است.
هرچند رسانه های حکومتی »افزایش ۲۶ درصدی« بودجه 
عمرانی را تبلیغ می کنند اما با توجه به کسری بودجه لایحه 
تخصیص  عمران  بخش  به  مبلغ  این  شک  بدون   ،۱۴۰۲
نخواهد یافت. از سوی دیگر حتی اگر صد درصد بودجه 
عمرانی به این بخش اختصاص پیدا کند باز هم رقمی ناچیز 
است و به گفته یک کارشناس تنها برای نگهداری تأسیسات 

کافی است!
محمود فاطمی عقدا کارشناس ارشد مسکن درباره رقم 
بودجه عمرانی گفته که »با توجه به وضعیت زیرساخت های 
بخش  بودجه  درصدی   ۲۶ افزایش  گفت  نمی توان  کشور 
عمرانی می تواند تا حد زیادی کارگشا باشد، اما با این وجود 
اگر صد در درصد این مبلغ پرداخت شود می تواند حداقل 

تاسیسات را نگهداری کند!«
دیگر  طرف  از  »البته  که  افزوده  عقدا  فاطمی  محمود 

بودجه عمرانی 
کشور در 

۱۴۰۲ فقط 
برای نگهداری 

تأسیسات 
کافیست!

وضعیت اعتباری دولت را نیز باید در نظر بگیریم که با لحاظ 
وضعیت کنونی، ۲۶ درصد افزایش می تواند قابل قبول باشد.«
رئیس پیشین مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی گفته 
که »بودجه های در نظر گرفته شده برای بخش عمرانی در 
نکرده  پیدا  کامل  اعتبار  تخصیص  هیچگاه  اخیر  سال های 
و عملا به همین دلیل زیرساخت های توسعه کشور دچار 

مشکل شده است و نیاز به به روزسانی و ترمیم دارد.«
این کارشناس ارشد مسکن نیز تأکید کرده که در برخی 
سال ها تخصیص بودجه عمرانی در حد »صفر درصد« بوده 
و دولت منابع در نظر گرفته شده برای بخش عمران را برای 

جبران کسری بودجه استفاده کرده است.
دولت ابراهیم رئیسی نیز در سال جاری با کسری بودجه 
مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس  گفته  به  و  بود  روبرو 
شورای اسلامی رقم کسری بودجه امسال حدود ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان است. در سال آینده نیز رقم درآمدهای دولت 
هر چند افزایش یافته اما دستنیافتنی و غیرواقعی هستند. 
در چنین شرایطی دولت بدون شک باز هم با کسری بودجه 
روبرو خواهد شد و بودجه عمرانی حکم »دیوار کوتاه« در 
لایحه را دارد که دولت آن را برای جبران کسری بودجه و 

پرداخت هزینه های جاری کشور صرف خواهد کرد.
البته دولتمردان ابراهیم رئیسی مدعی شده اند که در ۹ 
به  ماه امسال ۸۳ هزار میلیارد تومان بودجه های عمرانی 
پروژه ها اختصاص یافته است و در سه ماه باقیمانده از سال، 
اختصاص بودجه های عمرانی بیشتر از ۹ ماه گذشته از سال 

خواهد بود.
این رقم با واقعیت های آنچه در بخش عمران کشور رخ 
داده ناهمخوانی دارد. مهمترین پروژه ای که دولت باید انجام 
ارزان در قالب طرح »نهضت ملی  می داد ساخت مسکن 
مسکن« بود که هنوز روی هوا مانده و اجرا نشده است.
علی آذری عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
معتقد است در شیوه بودجه بخش عمران باید یک »تحول« 
ملی  »نهضت  طرح  به  اشاره  با  او  بگیرد.  صورت  اساسی 
ساخت  برای  شهرسازی  و  راه  »وزارت  که  گفته  مسکن« 
سریع تر واحدهای مسکونی نباید تک بعدی باشد بلکه باید 
از چند روش در کنار هم استفاده کند از جمله »صنعتی 
سازی ساختمان« این مهم باید جز سیاست های اولویت دار 
وزارت راه قرار بگیرد. شیوه های دیگر استفاده از ظرفیت 
انبوه سازان و سازندگان معتبر، خود مالکان و مردم سازی 
ساخت  زمین  تامین  در  اکنون  هم  است.  مسکن  ساخت 
مسکن دچار عقب افتادگی هستیم و در یک سال و نیم 

گذشته نتیجه ای مطلوبی در این حوزه شاهد نبودیم.«
بودجه  از  نیز  راه های کشور  بهسازی  و  نوسازی  بودجه 
تأمین می شود؛ نگاهی به پروژه های خُرد و کلان  عمرانی 
راه های ریلی و جاده ای نیز نشان می دهد بودجه عمرانی 
در این بخش هم هر ساله با کمبود روبرو بوده و بخش 
همه  و  است  نکرده  پیدا  تخصیص  هم  شده  پیش بینی 

پروژه ها با تأخیر در اجرا و تکمیل روبرو هستند.
اینباره گفته که »ما در وضعیت راه ها و  علی آذری در 
ریلی کشور هم متاسفانه در حال یک فرصت سوزی بزرگی 
هستیم لذا تا وضعیت راه ها و ریل ها به سمت توسعه و 
تامین زیر ساخت ها سوق پیدا نکند توسعه به کندی صورت 

خواهد گرفت.«
او با توضیح مثالی گفته که »در حالی که مرز باجگیران 
اما  پیمان شانگهایی مطرح است  به عنوان دروازه ورودی 
مشهد  –چناران-  قوچان  آزادراه  که  کنیم  می  مشاهده 
به صورت کامل در دست اقدام انجام نگرفته است هرچند 
که این پروژه تعریف شده و حدود ۷۰ کیلومتر بعد از چناران 
بحث تملک اراضی ادامه دارد اما این طرح دولت باید در 

اولویت قرار گیرد.«
به گفته این نماینده مجلس شورای اسلامی »یک سازمان 
قضاییه  قوه  و  مجلس  دولت،  اختیار  در  می تواند  ملی 
توسعه یافته  کشورهای  خیلی  واقع  در  که  می گرفت  قرار 
عنوان هایی  مرکزی  بانک  محیط زیست  و  برنامه وبودجه 
هستند که به صورت ملی اند و در اختیار دولت ها نیستند 
و اگر ملی بود دولت ها به خود اجازه نمی دادند این همه 
افراد را استخدام کنند و بجای آنکه دانسته ها را سوق دهیم 
متأسفانه  نماییم.  حرکت  تولید  تفکر  سمت  به  می توانیم 
برنامه وبودجه به سمت تأمین حقوق رفته است و درواقع 
چرا بودجه عمرانی این قدر مظلوم است باید اذعان کرد که 

مشکلات بنیادی داریم.«
علی آذری افزوده »در حالی که در کشورهای توسعه یافته 
همچون ژاپن کل ساختار اداری از تعداد ۳۰۰ الی ۴۰۰ هزار 
کارمند بیشتر تجاوز نمی کند اما ما در ایران تنها ۴۰۰ هزار 
مدیر در سطح کشور داریم! این موضوع موجب می  ود که 
اولویت  از بودجه و دغدغه های دولت و  بخش عظیمی 
آن به سمت حقوق برود که سبب اعتراض و نگرانی های 
اگر بخواهیم بحث بودجه کشور  بسیاری هم در می آید. 
رونقی پیدا کند بالاخره مشکلاتی مانند چاپ پول؛ نقدینگی 
راه  این  در  بودجه  برنامه  استقلال  و  بی حساب وکتاب 

می تواند راهگشا باشد.«
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وفاداران به بشار اسدنچنان ولادیمیر پوتین را دوست داشتند که به او لقب »ابو پوتین« داده بودند

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

به  را  تهران  سرنوشت  سوریه  در  اسلامی  ==جمهوری 
نقش  افزایش  و  اوکراین  جنگ  از  پس  و  زد  گره  دمشق 
نظامی رژیم ایران در کنار روسیه، مسیر راهبردی تهران و 
مسکو نیز در سطح منطقه ای و بین المللی بهم پیوند خورد.

==آنچه تهران در این جنگ در اختیار مسکو قرار داد، 
متحد  تنها  عنوان  به  اسلامی  جمهوری  رژیم  که  اینست 
آشکار روسیه که ممکن است هزینه این ماجراجویی را در 

آینده بپردازد، معرفی می شود.
جمهوری  نقش  کاهش  درباره  اخیر  شایعات  ==همه 
بر  روسیه  فشار  نتیجه ی  در  سوریه  در  ایران  اسلامی 
حکومت ایران نه تنها درست نیست بلکه مسکو به بهای 
نقشی که رژیم ایران در جنگ اوکراین ایفا می کند، به آن 
امتیاز بیشتری در راستای منافع راهبردی تهران در معادلات 

سوریه خواهد داد.

مصطفی فحص )شرق الاوسط( – از پایان جنگ داخلی 
لبنان در سال ۱۹۹۰ تا تاریخ خروج ارتش اشغالگر سوریه 
از لبنان در سال ۲۰۰۵، قشر سیاسی لبنان شعار وحدت راه 
و سرنوشتِ سوریه و لبنان را به منظور توجیه تسلیم خود 
در برابر اراده رژیم اسد ترویج می کرد. رژیم سوریه در آن 
زمان تمام مفاصل دولت لبنان، نهادها، احزاب و نقش آنها 
را کنترل می نمود و حتی تلاش می کرد کل جامعه لبنان را با 
اعمال امنیتی خود از طریق به کار گرفتن دستگاه امنیتی 
مشترک سوریه – لبنان مرعوب کند و همه صداهای مخالف 

را محاصره، سرکوب، تبعید، زندانی یا منزوی کند.
شعار »وحدت در سرنوشت« تنها یک هدف داشت و آن 
پیوند دادن مسیر و سرنوشت دو رژیم به یکدیگر بود به این 
معنی که سقوط قیمومیت سوریه بر لبنان باعث بی ثباتی 
و سقوط رژیم آل اسد  در سوریه می شود. رژیم جمهوری 
سوریه  در  خود  پرهزینه  حضور  برای  بعدها  نیز  اسلامی 
چنین رویکردی داشت. پس با آغاز انقلاب مردم سوریه علیه 
اسد، رژیم تهران برای حفاظت از اقتدار خانواده اسد خیز 
برداشت و سقوط اسد در دمشق را باعث بی ثباتی داخلی 
و  راه  وحدت  شعار  و  دانست  خارج  در  خود  تضعیف  و 

سرنوشت دمشق با تهران را مطرح کرد.
مسکو از وضعیت سوریه و ایران و ارتباط آنها با امنیت 

ملی و ثبات رژیم اسد غافل نبود، زیرا روسیه اولین کشوری 
است که به ضرورت سرکوب انقلاب مردم سوریه و جلوگیری 
از دستیابی به اهداف آن خیزش  پی  برد. مسکو می دانست 
پیامدهای منفی  تاثیرات و  که سقوط اسد بطور مستقیم 
برای تهران در پی خواهد داشت و آتش شعله های انقلاب 
مردم سوریه به سمت تهران هم سرایت خواهد کرد و اگر 
هم  کرملین  دیوارهای  به  ناگزیر  می شد،  موفق  تهران  در 
می رسید. بنابراین در لحظه حساسی که ماشین جنگی اسد 
که متکی به جمهوری اسلامی بود در مقابل گروه های مسلح 
سوری شروع به عقب نشینی کرد، روسیه دست به مداخله 
نظامی زد و شهرها و روستاهای سوریه را که علیه رژیم اسد 
قیام کرده بودند با خشونت بی حد و حصر بمباران و انقلاب 
را به یک جنگ و خشونت بار و ویرانگر و خونین تبدیل کرد. 
به این ترتیب وحدت راه و سرنوشت را دوباره بین تهران و 

دمشق برقرار و ریختن خون مردم سوریه را مجاز نمود.
غرب  از سوی  که  تهران  اوکراین،  علیه  روسیه  در جنگ 
ناامید شده بود، برای انعقاد یک اتحاد استراتژیک با مسکو 
خیز برداشت. به گفته ویلیام برنز رئیس سازمان سیا، آمریکا 
مسئولیت نزدیکی بیش از حد میان مسکو و تهران را بر 
عهده دارد. زیرا رژیم ایران به دلیل تحریم های مربوط به 
پرونده هسته ای و روسیه به دلیل انزوا از سوی آمریکا و 

اروپا به دلیل جنگ اوکراین، بهم نزدیک شدند.
پس از جنگ اوکراین و افزایش نقش نظامی رژیم ایران در 
کنار روسیه، عملا دیگر نمی توان مسیر راهبردی این دو را در 

سطح منطقه ای و بین المللی از هم جدا  کرد.
آنچه تهران در این جنگ در اختیار مسکو قرار داد، اینست 
که رژیم جمهوری اسلامی به عنوان تنها متحد آشکار روسیه 
که ممکن است هزینه این ماجراجویی را در آینده بپردازد، 
معرفی می شود. رژیم جمهوری اسلامی در چندین پرونده 
نظر  از  روس ها  با  است  سوریه  پرونده  آنها  مهم ترین  که 
نظر  از  موارد  برخی  در  گرچه  دارد  نظر  اتفاق  استراتژیک 

تاکتیکی با هم اختلاف دارند.
نقش  کاهش  درباره  اخیر  شایعات  همه  رو،  این  از 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه در نتیجه ی فشار روسیه 
بر حکومت ایران نه تنها درست نیست بلکه مسکو به بهای 
نقشی که رژیم ایران در جنگ اوکراین ایفا می کند، به آن 

امتیاز بیشتری در راستای منافع راهبردی تهران در معادلات 
سوریه خواهد داد.

ارتباط  و  اسد  رژیم  فرقه ای  ماهیت  این،  بر  علاوه 
ایدئولوژیک آن با رژیم ایران، آن را به گزینه ای مهم برای 
اتحاد با تهران تبدیل کرده است. حتی اسد بیش از مسکو به 
تهران اعتماد دارد، زیرا آل اسد می دانند که رژیم تهران از 
نظر ساختاری هرگز نمی تواند از ماهیت فرقه گرای خود دور 
شود. ماهیت فرقه ای رژیم سوریه به عنوان ضامن اصلی 
حضور جمهوری اسلامی ایران در این کشور است، این در 
سوریه  در  داخلی  تردیدهای  روسیه  درباره  که  حالیست 
وجود دارد مبنی بر اینکه هر آن ممکن است مسکو بر سر 

خانواده اسد چانه زنی و معامله کند.
البته در حال حاضر معادله تغییر اسد به مهره دیگری از 
سوی روسیه منتفی شده چرا که روسیه و رژیم ایران هر دو 
به شخص بشار اسد به عنوان نماد پیروزی خود در این کشور 

که هیچکس نمی تواند او را سرنگون کند، نگاه می کنند.
نقش  کردن  محدود  شرط  شد،  گفته  آنچه  اساس  بر 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه توسط مسکو با اولین پهپاد 
اوکراین به کار برد،  ایرانی که ارتش روسیه علیه شهرهای 
برای همیشه از بین رفت  و این بدان معناست که اتحاد 
از برخی  ایران برای مسکو عمیق تر  روسیه پوتین و رژیم 

مسائل در سوریه است.
برخی کشورها در نتیجه اختلافاتشان با آمریکا یا به بهانه 
پر کردن خلاءها یا تحمیل نوعی توازن عربی یا منطقه ای با 
جمهوری اسلامی ایران مشتاق عادی ساختن روابط با اسد 

هستند. اما این کشورها باید:
اول سربازان یا مزدوران خود را برای محافظت از رژیم 

اسد به سوریه بفرستد، همانطور که تهران انجام داد!
و دوم، باید پهپادهای خود را برای جنگ در کنار مسکو در 

اوکراین بفرستند همانطور که تهران انجام داد!
پس از طی این مراحل این کشورها می توانند در سوریه 
برای خود ناحیه ای به دست آورند، اما پس از آنکه رژیم های 

روسیه و ایران با هم آن را تعریف کردند!
*منبع: وبسایت عربی تلویزیون آمریکایی »الحره«

*نویسنده : مصطفی فحص
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

سرنوشت 
مشترک 
رژیم های
 ایران و

 سوریه و 
روسیه
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نامیده  پروانه ای«  »تاثیر  نظرخواهی،  پژوهش  در  ==آنچه 
رویدادها  تمام  دارد.  وجود  اسلامی  جمهوری  در  می شود، 
آنها توسط هیچ  بیان ساده،  به  بوده اند؛  غیرقابل پیش بینی 
نشده اند،  رهبری  و  برنامه ریزی  خاصی،  مخالف  گروه 
هماهنگی اپوزیسیون هم بر اساس درک عمیق از باور عمومی  

بر ارزش های مشترک در میان معترضان شکل گرفته است.
اعتراض های  سرکوب  به  محال،  فرض  بر  رژیم  اگر  ==حتی 
سراسری موفق بشود، دشمنی حاکم بر فضای ایران با رژیم 
مذهبی همچنان باقی خواهد ماند و بحران های جاری زیست 
دزدسالاری  و  فساد  از  که  اقتصادی  و  اجتماعی  و  محیطی 
حکومتگران و عوامل آنها ناشی می شود، تاثیرات »پروانه ای« 
غیرقابل  به حوادث  ناخواه  و خواه  داشت  امور خواهند  بر 
وجود  قوی  احتمال  و  انجامید  خواهد  ایران  در  پیش بینی 
دارد که جمهوری اسلامی از هجوم حوادث آینده جان سالم 
به در نبرد؛ حتا واگذاری امور حکومتی به شایسته سالاران و 
تکنوکرات ها نیز تنها می تواند بطور موقت به نظام، فرصت 
بقا بدهد ولی با توجه به تحولات اخیر، در افق سیاسی ایران 

بطور کلی آینده ای برای حکومتگران اسلامی دیده نمی شود.
پرداخن  از  می کوشند  نظرسنجی  معتبر  سازمان های  ==تمام 
برخی  که  می رسد  نظر  به  بپرهیزند.  انبوه  متغییرهای  به 
سازمان های نظرسنجی، به ویژه آنهائی که در ایران و یا برای 
ایران فعال بوده و هستند،  این شیوه استفاده از متغیرها را با 
هدف خاصی انجام می دهند، مثلا می بینید که ابراهیم رئیسی 
که از منفورترین و کم سوادترین افراد در کادر رهبری جمهوری 
اسلامی است، با ۱۷% یکباره در ردیف رهبران مورد اقبال در 
ایران قرار داده می شود! و یا در موردی دیگر، ۳۰% مردم پرچم 
جمهوری اسلامی را قبول دارند و آن را به پرچم ملی و تاریخی 
ایران ترجیح می دهند! در حالی که استفاده از بعضی متغیرها 
و تعمیم دادن پرسش ها به یک نظرسنجی سیاسی، بزرگترین 
خطائی است که در چنین پروژه ای ممکن است رخ دهد و 
»پژوهشگر« می تواند با اعمال چنین روشی، یک باور سیاسی 

را به مخاطبان القاء کند!

نادر صدیقی – در ایران به دنبال کشته شدن دختر جوان ۲۲ 
ساله ، مهسا »ژِینا« امینی، در بازداشت گشت ارشاد اسلامی، 
سرعت  به  که  شد  شروع  ایرانیان  سوی  از  بزرگی  اعتراضات 
این  دارد.  ادامه  نیز  کنون  تا  و  گرفت  ضدحکومتی  ماهیت 
 ۴۴ طی  اعتراضی  خیزش  منسجم ترین  و  مهمترین  اعتراضات 

سال گذشته محسوب می شود.
به سخن دیگر، خشم از رژیم جمهوری اسلامی سراسر ایران را 
فراگرفته و زن و مرد و شهری و روستائی را در برابر حکومت 

نگاهی به یک 
نظرسنجی علمی از 
ایرانیان؛ آینده ای 
برای حکومتگران 
اسلامی در افق 

سیاسی ایران دیده 
نمی شود

اعتراض ها  محرکه  موتور  ایران  جوانان  است.  ساخته  متحد 
هستند و حاضرند برای ارزش های والایی مانند میهن و آزادی، 
وحشیانه  به سرکوب  مذهبی  رژیم  برابر،  در  کنند.  فدا  جان 
معترضان دست زده و به صدور احکام اعدام، بازداشت های 

غیرقانونی، شکنجه و حبس های طولانی مدت پرداخته است.
 Empirical Research( »انستیتو پژوهش و پیش بینی تجربی«
استفاده  تخصصی  سازمان  یک   )and Forecasting / ERF.I
در  عمومی   عقاید  و  افکار  مطالعه  در  آماری  روش های  از 
و  علل  کمّی،  بررسی  به  نظرسنجی  یک  در  که  آمریکاست 
ویژگی های اعتراضات اخیر در ایران پرداخته و پرسش اصلی 
از ایرانیان را بر این محور قرار داده است که: انگیزه شما از 
را  شما  زندگی  که  خطراتی  وجود  با  اعتراض آمیز،  تظاهرات 

تهدید می کند، چیست؟
نتایج حاصله، فرضیه اصلی این پژوهش را قاطعانه تائید می کند 
که اکثر تظاهرکنندگان برای به دست آوردن ارزش هایی چون 
آزادی، عدالت، آینده ای بهتر و ابراز احساسات میهن پرستانه به 
خیابان ها آمده اند. میهنی که در چارچوب باورهای ایدئولوژی 
التزامی   نه  و  انتزاعی  مفهومی   ایران  کنونی  حاکمان  دینی 
امینی زنجیره مخالفت های اجتماعی  دارد. جان باختن مهسا 
را برانگیخت و البته تنها یک تکانه بود، چرا که حدود ۱۰% از 
با  را  اعتراضات  به نظرسنجی، شرکت خود در  پاسخ دهندگان 

جان باختن مهسا امینی توجیه کرده اند.
یافته های نظرسنجی نشان می دهد که تظاهرکنندگان ایرانی به 
دنبال اصلاح نظام سیاسی کنونی نیستند و می خواهند به رژیم 

مذهبی ۴۴ ساله پایان دهند.
بنیانگذار  رضاشاه  به  پاسخ دهندگان  از  درصد   ۷۰ حدود 
سلسله پهلوی احترام می گذارند و نوستالژی پهلوی خواهی در 
عوامل  از  یکی  این  است.  مداوم  ایران جریانی  میان جوانان 
نگرانی عمیق جمهوری اسلامی شده و علی خامنه ای رهبر این 
جمهوری و پایوران کوچک و بزرگ آن علیه این پدیده بارها 
موضع گیری کرده و اتهامات ۴۴ سال گذشته علیه رضاشاه بزرگ 

را تکرار کرده اند.
شرکت کنندگان در این نظرسنجی همچنین تاکید کرده اند که:

– از یک رفراندوم آزاد حتی بدون رضایت و مشارکت حکومت 
فعلی استقبال می کنند.

ملغی  توافق  در چارچوب  اتمی   گفتگوهای  پایان  – خواستار 
علیه  آمریکا  موجود  تحریم های  کامل  اجرای  و  برجام  شده 

صادرات نفت خام ایران به چین هستند.
– خواهان اجرای عدالت در پاسخ به وحشیگری ها و بی عدالتی 

رژیم و فساد توأمان آن هستند.
– و بخشی نزدیک به نیمی  از پاسخ دهندگان ]متاسفانه[ از 

حمله نظامی خارجی علیه جمهوری اسلامی حمایت کرده اند.
معترضان به دنبال سرنگونی جمهوری اسلامی اند. اصلاحات به 
هیچ وجه، چاره ساز رژیم نیست. مجموعه این داده های آماری 
از میزان استیصال ایرانیان از وجود حکومت مذهبی حکایت 

می کند.
آنچه در پژوهش نظرخواهی، »تاثیر پروانه ای« نامیده می شود، 

در جمهوری اسلامی وجود دارد:
ساده،  بیان  به  بوده اند؛  پیش بینی  غیرقابل  رویدادها  تمام   –
و رهبری  برنامه ریزی  گروه مخالف خاصی،  توسط هیچ  آنها 
نشده اند، هماهنگی اپوزیسیون هم بر اساس درک عمیق از 
شکل  معترضان  میان  در  مشترک  ارزش های  بر  عمومی   باور 

گرفته است.
علی  علیه  معترضان  زبان  و  رژیم  علیه  اعتراض ها  تمامی    –
خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی بوده و مفاهیم آنها خصمانه تر 

شده است.
– خامنه ای به دلیل کشتار ده ها تن از کودکان، نوجوانان و 
جوانان دختر و پسر، با عنوان »ضحاک«، اسطوره خونخوار در 

افسانه های شاهنامه فردوسی معرفی می شود.
– جوانان فریاد می زنند »مرگ بر خامنه ای« و از او به عنوان 

منفورترین سیاستمدار تاریخ ایران یاد می کنند.
اقتصادی  بحران های  اصلی  عامل  همچنین  خامنه ای  علی   –
معرفی شده و تفکر انقلابی کلاسیک و تمایل بی وقفه او به 

رویاروئی با غرب، ایران را منزوی کرده است.
حتی اگر رژیم بر فرض محال، به سرکوب اعتراض های سراسری 
رژیم مذهبی  با  ایران  بر فضای  بشود، دشمنی حاکم  موفق 
همچنان باقی خواهد ماند و بحران های جاری زیست محیطی 
و اجتماعی و اقتصادی که از فساد و دزدسالاری حکومتگران و 
عوامل آنها ناشی می شود، تاثیرات »پروانه ای« بر امور خواهند 
داشت و خواه ناخواه به حوادث غیرقابل پیش بینی در ایران 
خواهد انجامید و احتمال قوی وجود دارد که جمهوری اسلامی 
از هجوم حوادث آینده جان سالم به در نبرد؛ حتا واگذاری امور 
حکومتی به شایسته سالاران و تکنوکرات ها نیز تنها می تواند 
بطور موقت به نظام، فرصت بقا بدهد ولی با توجه به تحولات 
اخیر، در افق سیاسی ایران بطور کلی آینده ای برای حکومتگران 

اسلامی دیده نمی شود.
از شرکت کنندگان پرسیدیم خودتان را در کدام سپهر سیاسی 
می بینید؟ از چپ به راست: انقلابی، اصلاح طلب، هیچکدام، 

بدون پاسخ
جزئیاتی از داده های کلیدی نظرسنجی

نکته قابل توجه در این نظرسنجی اینست که اکثریت بزرگ 
شرکت کنندگان از جوانان و میانسالان بوده اند که
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            گروه های سنی ۱۷ تا زیر ۵۰ سال را تشکیل می دهند. 
نتایج به دست آمده خواسته های این قشر پرتوان و تاثیرگذار 

جامعه امروز ایران را به شرح زیر تصویر می کند:
۱- امید برای آینده ای بهتر )۷۱%( و آرزوی قوی برای آزادی 
)۴۹%( از جمله هدف های شرکت کنندگان در نظرسنجی است.

۲- %۴ شرکت کنندگان به اصلاح جمهوری اسلامی ابراز تمایل 
کرده اند که در مقایسه با سایر شرکت کنندگان، گروهی حاشیه ای 
به شمار می روند. حدود ۳۹% به مبارزه با فساد دولتی ابراز 
تمایل کرده اند و به باور %۱۷ از پاسخ دهندگان »مهسا امینی« 

دلیل اصلی اعتراضات معرفی شده است.
نظامی   حمله  از  پاسخ دهندگان  از   %۵/۴۱ مجموع  در   -۳
]خارجی[ علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پشتیبانی می کنند.

 ۴-  حدود ۷۱% از پاسخ دهندگان خود را »انقلابی« می دانند. 
این افراد یک گذار اساسی در ایران را دنبال می کنند که شامل 

عرصه های سیاسی، اقتصادی و حقوقی می شود.
جمهوری  سرکوب  از  ترسی  هیچ  انقلابیون  این  از   %  ۸۶  -۵
اسلامی ندارند. از طرفی ۴۶% از پاسخ دهندگانی که نتوانستند 
خود را در هیچ اردوگاه سیاسی قرار بدهند، به دلیل عواقب 
احتمالی مشارکت در نافرمانی مدنی اخیر و جنبش ضد رژیم، 

ترس قابل توجهی از سیستم قضایی رژیم داشتند.
۶- ۸/۳۶ % از پاسخ دهندگان گفته اند که مایل به استفاده از 
اسلحه گرم علیه جمهوری اسلامی هستند، در حالی که %۹/۴۴ 
نافرمانی مدنی مسالمت آمیز محدود  به  را  فعالیت های خود 
کرده اند. تفاوتی حدود ۸% با کسانی که برخورد مسلحانه را 
ترجیح می دهند ولی این نظرسنجی به وضوح نشان میدهد 
که اکثریت جامعه، موافق برخورد مسلحانه با ماموران رژیم 
در  را  خشونت  از  دور  راه های  و  مدنی  نافرمانی  و  نیستند 

ارتباط با حکومت ترجیح می دهند.
از جمله این نافرمانی ها، در نگاه دقیق به داده های اطلاعاتی 

همین نظرسنجی به دست می آید:
۷- بیش از ۹۶% درصد معترضان در ایران خواستار اعتصابات 
گسترده در بخش های خصوصی و دولتی از جمله بازار هستند. 
کاربرد  سنجش  در  ایران  جوانان  هوشمندی  نشانه  نکته  این 
اقداماتی از قبیل اعتصاب است. اعتصاب ها اگرچه بر جوامع 
مصرف کننده، عرضه کننده، تولید کننده، وارد کننده و سایر 
عوامل اقتصادی از تولید تا توزیع و نهایتا مصرف کننده کالا 
تاثیر می گذارد، ولی برای رسیدن به یک هدف مهمتر، هزینه 
کمتری دارد و جالب است که در میان پاسخ دهندگان به این 
پرسش، طیف متنوعی از افرادی دیده می شوند که اگرچه به 
طبقات گوناگون جامعه تعلق دارند ولی پاسخ شان به مسئله 
یکی  از خشونت،  دور  نافرمانی  مقابل  در  مسلحانه  برخورد 

است.
۸- ۹۴ % خواهان دسترسی به اینترنت رایگان شده اند تا مبارزه 
و مقابله با خشونت نیروهای انتظامی و سپاه را بازتاب دهند. 
منظور از اینترنت رایگان لزوما به مفهوم داشتن یک سرویس 
اینترنت  از  بهره مندی  امکان  به  اشتیاق  بلکه  نیست  مجانی 
ماسک  ایلان  ابتکار  از  پس  اشتیاق  این  است.  ماهواره ای 
میلیاردر مبتکر و کارآفرین معروف آمریکایی، در بسیاری از 
جوامع از جمله در ایران یکباره به گرایش اجتماعی گسترده ای 
تبدیل شد. آنچه در ایران دلیل چنین استقبالی تلقی می شود، 
محدودیت های بی ثمری است که حکومت اسلامی علیه جوانان 
ایران اعمال می کند که البته تبعات منفی آن بسیاری از کسانی 
را هم که فعالیت های بازرگانی آنلاین دارند، شامل می شود و 
به همه آسیب می زند. چندی پیش مجتبی توانگر رئیس کمیته 
اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی در نامه ای خطاب به 
ابراهیم رئیسی  رئیس دولت سیزدهم جمهوری اسلامی اعلام 
میلیون  ایران، طی یک سال ۷۷۳  اینترنت در  کرد که: »قطع 
بار آورده و ده ها  به  برای شهروندان  اقتصادی  دلار خسارت 
میلیون شهروند از دسترسی به بسیاری از خدمات و ارتباطات 
مورد نیازشان محروم گشته و ده ها هزار کسب و کار کوچک 
و بزرگ آسیب های جبران ناپذیری متحمل شده اند و بنا بر 
آمار و مستندات گوناگون، کمر اقتصاد دیجیتال کشور شکسته 
است«. او در این نامه هشدار داده که: »ادامه چنین وضعیتی، 

از شرکت کنندگان پرسیدیم کدام شخص به بهترین شکل نگرش سیاسی شما را نمایندگی می کند؟ به ترتیب رضا پهلوی، هیچکدام، 
نسرین ستوده، علی کریمی، نمی دانم، ابراهیم رئیسی، فاطمه سپهری و…

خود می تواند عاملی برای تولد درگیری های تازه، ایجاد ناامنی، 
تمام  با  “آشوب آفرینی” شود.«   احتمالا  و  بیشتر  اعتراض های 
ادامه  محدودیت ها می بینیم که تکنولوژی به پیشرفت خود 

می دهد و حکومت وابسته به ایدئولوژی درمانده می ماند.
۹- بیش از ۶۵% از شرکت کنندگان در نظرسنجی، رضا پهلوی 
خود  نماینده  و  اپوزیسیون  رهبر  محبوب ترین  عنوان  به  را 
می دانند. پس از وی، با فاصله ی بسیار، نسرین ستوده، فعال 
زندانی حقوق بشر با ۲/۶% و علی کریمی  از نامداران فوتبال 
در ایران با ۵/۵% درصد در رتبه های دوم و سوم قرار دارند. البته 
اینها تنها نام هایی نیستند که در نظرسنجی از شرکت کنندگان 
در باره آنها پرسش شده بود؛ کسانی مانند مریم رجوی هم 

بودند و همچنین دیگران که هیچیک کمتری رائی نیاوردند.
۱۰- %۹۸ معترضان، خواهان برگزاری یک رفراندوم آزاد هستند 
تا از این طریق به جمهوری اسلامی و دکترین انقلابی آن که 
میلادی(   ۱۹۷۹( خورشیدی   ۱۳۵۷ سال   در  خمینی  آیت الله 
وزنی  نمونه  دهند.  پایان  کرد،  تحمیل  ایرانیان  به  و  معرفی 
نظرسنجی نشان می دهد که ۱/۹۹% درصد معترضان مخالف 
جمهوری اسلامی هستند. حتی پاسخ دهندگان وفادار به علی 
خامنه ای نیز از تغییر در جمهوری اسلامی استقبال می کنند. 
محبوبیت  که  است  آن  از  نهائی حاکی  نتیجه  مورد،  این  در 
علی خامنه ای حتی در میان هوادارانش نیز کاهش یافته است.
نکته قابل تعمق در  رقم ۹۹% این است که درست چنین رقمی  
انقلاب  کذایی  رفراندوم  در  و طرفدارانش،  ادعای خمینی  به 
نظام جمهوری  استقرار  برای  و  فروردین ۱۳۵۸(   ۱۲( اسلامی 
اسلامی ثبت شد. منتها تفاوت عمده این دو رقم مشابه، در 
به  و   آنها  میزان  در  اول  تفاوت  آنهاست.  ماهیت  و  کمیت 
عبارتی مورد کمی  رقم هاست. در آغاز سال ۱۳۵۸ تعداد رای 
دهندگان موافق جمهوری اسلامی با آن شیوه غیردمکراتیک در 
رای گیری، بسیار کمتر از جمعیت امروزی بود. به عبارتی میزان 
مخالفت تمام عیار با حکومتی به نام جمهوری اسلامی، بیش از 

دو برابر، افزایش پیدا کرده است.
۱۱- ارزیابی آماری داده ها نشان می دهد که پاسخ دهندگان در 
این نظرسنجی برای اجرای عدالت در برابر فساد رژیم، سیاست 
سرکوب رژیم و نیز جان باختن مهسا امینی ۲۲ ساله در ایران 
انگیزه داشته اند. انگیزه تردیدناپذیر انقلابیون امروز، عدالت، 

آزادی، عشق به میهن و حقوق بشر است.
این  نظرسنجی  در  اطلاعاتی  داده های  دیگر  مهم  نکته  یک 
است که برای بسیاری از مردم ایران، امروزه،  دین و برادری با 
فلسطین، هیچ نقشی در نظام ارزشی معترضان ندارد. البته این 
یک دگرگونی تازه نیست. از سال ها پیش مردم فریاد می زنند  
این شعار در  امروزه  ایران«.  لبنان– جانم فدای  نه  »نه غزه، 

یک همبستگی ملی در چارچوب شعاری مانند: »از زاهدان تا 
تهران– جانم فدای ایران« متبلور شده و بر مردود شمردن تلاش 
ساکنان چهارگوشه  بر همبستگی  و  شایعات جدایی طلبان  و 

ایران تاکید می کند.
نحوه جمع آوری داده ها

قرار  پرسش  مورد  ایرانی  شهروند   ۲۲۶۲ نظرسنجی  این  در 
گرفتند و نمونه ای از حدود ۶۰۰ تن برگزیده شد که مستقیم در 

اعتراضات اخیر در داخل ایران نقش داشتند.
اکثر شرکت کنندگان در نظرسنجی، یعنی %۷/۶۴، نوجوانان و 
جوانان و میانسالان زیر ۵۰ سال بودند و حدود ۲۱% شرکت 

کنندگان را افراد مسن تر تشکیل می دادند.
حدود %۷۸ درصد از پاسخ دهندگان دارای مدرک دانشگاهی 
هستند که بطور قابل توجهی بالاتر از میانگین توزیع فعلی در 

جمعیت ایران )%۲/۴۶( است.
%۵۱ شرکت کنندگان مرد و ۴۹% زن هستند.

۷/۹۶ % از پاسخ دهندگان در کلانشهرها ساکنند.
از شهروندانی که در ایران فعالانه در اعتراضات اخیر شرکت 
داشتند، به وضوح خواسته شده بود تا ۳۱ سؤال را که شامل 
۵۷ متغیر بودند، پاسخ دهند. ولی تاکید نظرسنجی بر مبنای 
سن  دیگری  و  جنسیت  یکی  شد:  تنظیم  اساسی  متغییر  دو 
از  می شد،  استفاده  بیشتری  اساسی  متغییرهای  اگر  افراد. 
دور  کنندگان  شرکت  نظرات  از  و  می کاست  داده ها  کیفیت 
می شد. تمام سازمان های معتبر نظرسنجی می کوشند از پرداختن 
برخی  که  می رسد  نظر  به  بپرهیزند.  انبوه  متغییرهای  به 
سازمان های نظرسنجی، به ویژه آنهائی که در ایران و یا برای 
ایران فعال بوده و هستند،  این شیوه استفاده از متغیرها را با 
هدف خاصی انجام می دهند، مثلا می بینید که ابراهیم رئیسی 
که از منفورترین و کم سوادترین افراد در کادر رهبری جمهوری 
اسلامی است، با ۱۷% یکباره در ردیف رهبران مورد اقبال در 
مردم   %۳۰ دیگر،  موردی  در  یا  و  می شود!  داده  قرار  ایران 
پرچم جمهوری اسلامی را قبول دارند و آن را به پرچم ملی 
و تاریخی ایران ترجیح می دهند! استفاده از بعضی متغیرها 
و تعمیم دادن پرسش ها به یک نظرسنجی سیاسی، بزرگترین 
خطائی است که در چنین پروژه ای ممکن است رخ دهد و 
»پژوهشگر« می تواند با اعمال چنین روشی، یک باور سیاسی 

را به مخاطبان القاء کند!
 Empirical Research( »انستیتو پژوهش و پیش بینی تجربی«
مهر   ۲۸ روز  را  خود  نظرسنجی   )and Forecasting ERF.I
۱۴۰۱ خورشیدی )۲۰ اکتبر ۲۰۲۲( ساعت ۱۴ به وقت اروپای 
مرکزی آغاز کرد و روز ۴ آذر ۱۴۰۱ خورشیدی )۲۵ نوامبر۲۰۲۲( 

در ساعت ۲۲ به وقت اروپای مرکزی به پایان برد.
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جنبش سراسری  آغاز  از  ماه  چهار  به  نزدیک  ==گذشت 
ایرانیان و تبدیل آن به یک نیروی واقعی نه تنها ثبات و 
استقرار جمهوری اسلامی را مختل کرده بلکه باعث تشدید 
نگرانی مقامات رژیم در مورد بقای آن شده است. رژیم 
روش های  از  ابتدا  جنبش  ادامه  از  جلوگیری  برای  تهران  
همه  به  سپس  و  کرد  استفاده  سرکوب  و  ارعاب  گوناگون 
نخبگان خود اعم از اصلاح طلب، میانه رو و اصولگرا درباره 

خطر سقوط جمهوری اسلامی هشدار داد.
==اعدام اکبری در این مرحله،  پیامی بسیار قوی و واضح 
شورای  مجلس  رئیس  قالیباف  و  لاریجانی  شمخانی،  برای 
اسلامی فعلی دارد که برای کمک گرفن از رهبران اصلاح طلب، 
و  رفسنجانی  هاشمی  و  خمینی  خانواده های  یا  اعتدالگرا 
ارتباط آنها با برخی نیروهای اجتماعی و دعوت از نخبگان 
سیاسی و یا شنیدن نظرات آنها و برای یافن راهی جهت 
خروج از بحران کنونی رژیم و پر کردن شکاف میان مردم و 

نظام تلاش می کنند.
اگر  نیست  اغراق آمیز  الاوسط( –  مصطفی فحص )شرق 
رژیم جمهوری  در ساختار  ریزش هایی  و  بگوییم شکاف ها 
اسلامی به جود آمده و رهبران آن از راه های مختلف تلاش 

می کنند از علنی شدن این ریزش ها جلوگیری کنند.
دفاع  وزیر  سابق  معاون  اکبری  علیرضا  اعدام  به  تصمیم 
جمهوری اسلامی ایران که بیش از سه سال به اتهام جاسوسی 
در بازداشت بسر می برد، شاید یکی از روش های بازدارندگی 
رژیم برای ارعاب مقامات سیاسی خود و جلوگیری از جدایی 
یا حتی فکر کردن به جدایی از ساختار رژیم یا حمایت از 

معترضان باشد.
گذشت نزدیک به چهار ماه از آغاز جنبش سراسری ایرانیان و 
تبدیل آن به یک نیروی واقعی نه تنها ثبات و استقرار جمهوری 
اسلامی را مختل کرده بلکه باعث تشدید نگرانی مقامات رژیم 
در مورد بقای آن شده است.جنبش سراسری ایرانیان  اکنون 
دیگر مرزهای داخلی را درنوردیده و رژیم اسلامی که قادر به 
مهار کردن آن نیست، هزینه عدم پاسخگویی به خواسته های 
عینی و موضوعی مردم را که بلافاصله پس از کشته شدن مهسا 

امینی فرصتی دوباره برای طرح شدن یافت می پردازد.
رژیم تهران  برای جلوگیری از ادامه جنبش ابتدا از روش های 
همه  به  سپس  و  کرد  استفاده  سرکوب  و  ارعاب  گوناگون 
نخبگان خود اعم از اصلاح طلب، میانه رو و اصولگرا درباره 

خطر سقوط جمهوری اسلامی هشدار داد.
محمود حسینی پور استاندار مازندران در اوایل آغاز بحران 

رژیم ایران در تنگنای 
شکاف ها و ریزش های 

درونی

به این موضوع اشاره کرد و به مسئولان اصلاح طلب و اصولگرا 
هشدار داد که اگر در آینده اتفاقی برای نظام بیفتد هیچیک 
از آنها نمی  توانند از خشم مردم و مجازات فرار کنند و »اول از 

همه« اعدام خواهند شد.
با این حال هشدار این مسئول نه تنها از سوی تصمیم گیران 
ارشد رژیم در نظر گرفته نشد بلکه تعدادی از تندروهای رژیم 
و برخی از فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی همچنان 
به تهدید معترضان و مجازات های سنگین متوسل شدند. یکی 
از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران ضمن تهدیدی گفت بحران 
کنونی »نشان داد که چه کسی در کنار ما و چه کسانی در 
مقابل ما ایستاده اند و آنها که در برابر ما ایستاده اند، در آینده 

پاسخگو خواهند بود«.
تهدیدهای سپاه پاسداران پیامی آشکار برای همه کسانی به 
شمار می رود که به نحوی با معترضان ابراز همدردی کرده و 
از مطالبات برحق آنها حمایت نموده یا از مقامات بالاتر یعنی 
رهبر جمهوری اسلامی خواسته بودند که به خواست های مردم 
گوش فرا دهد و با گرفتن تصمیمات جسورانه جلوی خشونتی 
را که توسط دستگاه ایدئولوژیک رژیم اعمال می شود بگیرد. 
پیام تهدید سپاه پاسداران شامل همه کسانی مانند رؤسای 
تا خانواده رفسنجانی  از خاتمی و روحانی گرفته  جمهوری 
و میرحسین موسوی که زمانی از زمامداران نظام جمهوری 
اسلامی بودند رسیدند. پیام تهدید سپاه همچنین شامل همه 
نخبگان فرهنگی، رسانه ای و ورزشی و سیاستمداران سابق که 
اغلب آنها اکنون آشکارا از جنبش اعتراضی مردم ایران حمایت 
می کنند، شده است.افزایش شکاف ها و تشویش و نگرانی از 
ریزش های درونی رژیم زیر بار سنگین اعتراضات فزاینده و 
تشدید انتقادات از درون نهادهای حکومتی ، رهبران رژیم را بر 

آن داشت تا دست به اقدامات قاطع تری بزنند.
به همین دلیل لایحه قانون ممنوعیت سفر مقامات سابق 
به خارج کشور توسط جلال رشیدی کوچی نماینده استان فارس 
تقدیم مجلس شورای اسلامی شد. این لایحه به بهانه حفظ 

اموال و اسناد مردم و کشور به عنوان یکی از روش های اجرایی 
برای جلوگیری از شکاف های و ریزش درونی رژیم در حال 
تدوین است.اما طرف دیگر ساختار رژیم اسلامی یعنی اردوگاه 
تندروهای »انقلابی« که با کنترل و مهندسی انتخابات ریاست 
قضایی  مقامات  وانتصاب  قانونگذاری  اسلامی،  جمهوری 
یکدست بودن رژیم را احیا کردند، مجازات اعدام و پایان دادن 
به آینده سیاسی هر کسی را در نظر گرفته اند که به فرار یا 

ایجاد تمایز به دور از اراده این اردوگاه فکر کند.
از این رو جناح تندرو رژیم جمهوری اسلامی تصمیم به 
اعدام اکبری یکی از مهره های نزدیک به علی شمخانی دبیر 
شورای امنیت داخلی و عضو سابق  تیم مذاکره کننده هسته ای 
در زمان علی لاریجانی که ۳ سال پیش به اتهام جاسوسی برای 

بریتانیا دستگیر شده بود، صادر کرد.
تصمیم اعدام اکبری تنها به دایره اتهامات جاسوسی محدود 
نمی شود، بلکه به امور سیاسی کشور، مقامات ارشد کنونی 
رژیم و شخصیت هایی که با آنها کار می کنند، مربوط می شود.
و واضح  بسیار قوی  پیامی  این مرحله،   در  اکبری  اعدام 
شورای  مجلس  رئیس  قالیباف  و  لاریجانی  شمخانی،  برای 
اسلامی فعلی دارد که برای کمک گرفتن از رهبران اصلاح طلب، 
اعتدالگرا یا خانواده های خمینی و هاشمی رفسنجانی و ارتباط 
آنها با برخی نیروهای اجتماعی و دعوت از نخبگان سیاسی و 
یا شنیدن نظرات آنها و برای یافتن راهی جهت خروج از بحران 
کنونی رژیم و پر کردن شکاف میان مردم و نظام تلاش می کنند.

به این ترتیب، تصمیم به اعدام اکبری نشان می دهد که نبرد 
تسویه حساب های سخت در اردوگاه تندروها و نزاعی جدی 
در  میان جناحین رژیم بر سر دوره انتقالی و روند انتخاب 
رهبر جدید پس از مرگ خامنه ای آغاز شده و فصلی خونین در 

پیش  خواهد داشت.
*منبع: روزنامه شرق الاوسط

*نویسنده: مصطفى فحص
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

حسن خمینی و علی خامنه ای
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جمهوری  پیشین  دیپلمات  تاجیک  نصرالله  این  از  پیش 
اسلامی نیز هشدار داده بود »نزدیکی به روسیه کار دست 
جمهوری اسلامی می دهد« و غربی ها به خاطر اعتراضات 
به  پهپاد  )فروش  خارجی«  »انگولک  و  ایران  در  اجتماعی 
روسیه( روی جمهوری اسلامی حساس شدند و چشم انداز 

»احیای برجام« تیره تر شده است.
در همین ارتباط نشریه »فارین پالیسی« )مسائل بین  المللی( 
به  اشاره  با  و  می کند  توصیف  »بد«  را  برجام  وضعیت 
صحبت های جو بایدن که گفت »برجام مُرده« می نویسد 
سرکوب اعتراضات در ایران و ارسال پهپاد انتحاری به روسیه 
جمهوری  ضد  انگیزه های  اوکراین  جنگ  در  استفاده  برای 

اسلامی در واشنگتن را تشدید کرده است.
در این مقاله آمده اکنون در کنگره آمریکا این قضیه وجود 
ایران  رژیم  با  توافق  به  قادر  بایدن  دولت  اساساً  که  دارد 
هست یا نه! زیرا توافق مستلزم کاهش تحریم هاست اما در 
شرایطی که رژیم شهروندانش را سرکوب می کند و از ولادیمیر 
نیست. پشتیبانی می کند، ممکن  اوکراین  پوتین در جنگ 

افزایش  از  اسرائیل  اندازه  به  کشوری  هیچ  میان،  این  در 
ماه های  در  نیست.  نگران  ایران  در  اورانیوم  غنی سازی 
هولاتا  ایال  اسرائیل،  وقت  دفاع  وزیر  گانتز  بنی  گذشته، 
مشاور امنیت ملی وقت اسرائیل و دیوید بارنیا رئیس موساد 
به واشنگتن سفر کرده اند تا از دولت بایدن بخواهند برای 
دو  کند.  برنامه ریزی  اسلامی  جمهوری  علیه  نظامی  اقدام 
کشور در چند نوبت اقدام به برگزاری رزمایش های مشترک 

نیز کردند.
هرچند گانتز با روی کار آمدن دولت جدید به زودی وزارت 
دفاع اسرائیل را ترک می کند اما گفته بود که متوقف کردن 
حمله  طریق  از  اسلامی  جمهوری  اتمی  برنامه های  مسیر 
نظامی راهکاریست که اکثر اسرائیلی ها با آن موافق هستند. 
او به خلبانان جدید نیروی هوایی اسرائیل اعلام کرده بود که 
برای حمله احتمالی به تاسٔیسات اتمی داخل ایران می بایست 

آمادگی داشته باشند.
»فارین پالیسی« در ادامه می نویسد مقامات آمریکایی از 
کارشناسان  اما  کرده اند،  اجتناب  آینده  مورد  در  پیش بینی 
اطلاعات درز داده شده از سوی اسرائیل درباره برنامه ریزی 
جدی تر واشنگتن و تل آویو برای نوعی حمله به جمهوری 

اسلامی را رد نکرده اند.
ایالات  فقط  حمله ای؟  نوع  چه  است:  این  پرسش  اکنون 
متحده این توانایی را دارد که سانتریفیوژهایی را که در عمق 

در  اسلامی  جمهوری  پیشین  سفیر  دلفی  ==ابوالقاسم 
در  را  ایران  »روس ها  داده  هشدار  صراحت  به  فرانسه 
اوکراین شریک جرم کردند و اگر از حالا به فکر این نباشیم 
که این لکه را از خودمان پاک کنیم، قطعاً دچار مشکلات 
حال  در  غربی ها  است  معتقد  او  شد.«  خواهیم  بعدی 
جمع آوری مدارک هستند و روسیه تاوان تجاوز به اوکراین 
را خواهد داد و برای جمهوری اسلامی هم تبعات خواهد 

داشت.
==نشریه »فارین پالیسی« )مسائل بین المللی( در مقاله ای 
به  اشاره  با  و  می کند  توصیف  »بد«  را  برجام  وضعیت 
صحبت های جو بایدن که گفت »برجام مُرده« می نویسد 
سرکوب اعتراضات در ایران و ارسال پهپاد انتحاری به روسیه 
انگیزه های ضد جمهوری  اوکراین  استفاده در جنگ  برای 

اسلامی در واشنگن را تشدید کرده است.
==»فارین پالیسی« اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی را 
محتمل خوانده و می نویسد: اکنون پرسش این است: چه 
نوع حمله ای؟ فقط ایالات متحده این توانایی را دارد که 
سانتریفیوژهایی را که در عمق زمین و زیر کوه ها فعال  اند 
ایالات  فقط  کند.  نابود  ایران  در  نیرو  کردن  پیاده  بدون 
 bunker به  حمل  به  قادر  که  دارد  هواپیماهایی  متحده 

buster )بمب سنگرشکن( است.
اقدام  برای  برنامه هایی  اوباما  باراک  زمان  در  ==»هرچند 
اکنون  اما  بود  ایران تدارک دیده شده  نظامی علیه رژیم 
این سناریوها بسط پیدا کرده است. البته اسرائیل می تواند 
ایالات  به  پیوسن  از زیردریایی هایش و  پرتاب موشک   با 
اشتراک گذاری  همچنین  و  هوایی  حملات  در  متحده 
احتمالی  حمله  به  ترور  و  خرابکاری ها  انجام  و  اطلاعات 

ملحق شود«.
در شرایطی که دولت های اروپایی قرار دادن سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های تروریستی را بررسی 
پیامدهای  مورد  در  حکومت  به  ایران  در  برخی  می کنند، 
ادامه همکاری با روسیه در جنگ اوکراین هشدار می دهند.

ابوالقاسم دلفی سفیر پیشین جمهوری اسلامی در فرانسه به 
صراحت هشدار داده »روس ها ایران را در اوکراین شریک 
جرم کردند و اگر از حالا به فکر این نباشیم که این لکه را 
از خودمان پاک کنیم، قطعاً دچار مشکلات بعدی خواهیم 
او معتقد است غربی ها در حال جمع آوری مدارک  شد.« 
هستند و روسیه تاوان تجاوز به اوکراین را خواهد داد و برای 

جمهوری اسلامی هم تبعات خواهد داشت.

جمهوری اسلامی قاتل 
مردم ایران و شریک 

جرم روسیه در تجاوز به 
اوکراین: سناریوی عملیات 
ترکیبی علیه رژیم ایران 

بسط پیدا کرده است
علی خامنه ای در کنار محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی

زمین و زیر کوه ها فعال  اند بدون پیاده کردن نیرو در ایران 
نابود کند. فقط ایالات متحده هواپیماهایی دارد که قادر به 

حمل  bunker buster )بمب سنگرشکن( است.
هرچند در زمان باراک اوباما برنامه هایی برای اقدام نظامی 
این  اکنون  اما  بود  شده  دیده  تدارک  ایران  رژیم  علیه 
با  البته اسرائیل می تواند  پیدا کرده است.  سناریوها بسط 
پرتاب موشک  از زیردریایی هایش و پیوستن به ایالات متحده 
انجام  و  اطلاعات  اشتراک گذاری  نیز  و  هوایی  حملات  در 

خرابکاری ها و ترور به حمله احتمالی ملحق شود.
دنیا با رژیمی طرف است که برای ادامه ادامه غنی سازی 
انگیزه کافی دارد. از سوی دیگر پایین آمدن اعتبار بین المللی 
رژیم ایران، هزینه های دیپلماتیک برای یک حمله را کاهش 
می دهد. انگیزه »ائتلاف منطقه ای« شامل اسرائیل و شرکای 
منطقه ای آن، برای استفاده از گزینه نظامی علیه جمهوری 
با وجود اختلاف  میان تل آویو و  اسلامی کم نیست. اتفاقاً 
واشنگتن در دوران ریاست جمهوری بایدن، ایالات متحده 
به  ایران  رژیم  علیه  ترکیبی«  از »عملیات  را  حمایت خود 
صراحت اعلام کرده است. ارتش ایالات متحده هم ظرفیت 

تخریب زیرساخت های هسته ای جمهوری اسلامی را دارد.
البته باید پرسید که چقدر از این موارد بیشتر از آنکه برای 
اجرا باشد، جزئی از یک نمایش است. حمایت ایالات متحده 
از اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی می تواند بیشتر برای 
اطمینان دادن به اسرائیل از همراهی واشنگتن باشد اما در 
عین حال این پیام را نیز منتقل کند که در چنین حمله ای 
اعلام  همچنین  شود.  موفق  نمی تواند  تنهایی  به  اسرائیل 
احتمال اقدام نظامی مشترک آمریکا و اسرائیل نیز ممکن 
برای  اسلامی  جمهوری  تشویق  با  اندازه  همان  به  است 
غنی سازی  انداختن  تاخیر  به  و  برجام  به  مجدد  بازگشت 
تسلیحاتی مرتبط باشد. چرا که بعید نیست بحران هایی که 
رژیم ایران را احاطه کرده همراه تحریم های کمرشکن آنرا به 

سمت مصالحه سوق دهد.
»فارین پالیسی« در پایان می نویسد تغییر وضعیت رویکرد 
دولت بایدن به سمت »بازدارندگی قاطعانه تر« با تهدید به 
حمله در صورتی که جمهوری اسلامی بیش از حد برنامه 
هسته ای خود را جلو ببرد، ممکن است زمان ببرد، اما این 
»مسائل  مقاله  در  می رسد.  پایان  به  نهایت  در  نیز  زمان 
ترمز  باید  بایدن  که  آنجا  از  شده  پیش بینی  بین المللی« 
احتمالاً  بکشد،  را  ایران  اسلامی  جمهوری  اتمی  برنامه های 

وضعیت در خاورمیانه بدتر خواهد شد.
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جمهوری اسلامی در حالی هر ساله افزایش می یابد که اکثر این 
موسسات برنامه ها و صورت حساب هزینه ای شفافی ندارند 
و اصلا مشخص نیست بودجه های کلانی که دریافت می کنند 

کجا و چگونه هزینه می شود.
سرکوب  بخش های  بودجه  به  گذشته  هفته  لندن  کیهان 
جمهوری اسلامی پرداخته و نوشته بود که یکی از بخش های 
بودجه سرکوب که افزایش داشته، بودجه سازمان زندان های 
کشور است که از ۶۳ درصد افزایش به حدود ۹ هزار و ۳۰۰ 
میلیارد تومان رسیده و سطح بودجه فرماندهی کل انتظامی 
هم با افزایشی ۴۴ درصدی به بیش از ۶۲ هزار میلیارد تومان 

افزایش یافته است.
این در حالیست که جمهوری اسلامی طی چهار ماه گذشته 
با جنبش انقلابی مردم روبروست. مردم ایران با پایداری و 
همبستگی توانستند اعتراضات را به جنبش انقلابی تبدیل کنند. 
جدا از آنکه با ادامه دار بودن مسیر انقلاب ملیّ علیه جمهوری 
اسلامی، بودجه نهادهای سرکوبگر چون سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و نیروی انتظامی و سازمان زندان ها افزایش داشته، 
بودجه نهادهایی چون حوزه علمیه و صداوسیمای رژیم نیز 

افزایش چشمگیر پیدا کرده است.
علی خامنه ای اخیرا طی سخنانی گفته بود »باتوم« یا به بیان 
بهتر سرکوب مسلحانه شهروندان معترض، کارساز نیست و از 
دستگاه های حکومتی خواسته بود به »جهاد تبیین« یا همان 
فعالیت های تبلیغی و سایبری علیه مردم بپردازند. در چنین 
شرایطی است که می بینیم بودجه نهادهای تبلیغاتی جمهوری 
اسلامی که هر یک بازوهایی از »جهاد تبیین« هستند نیز در 

لایحه بودجه سال آینده افزایش یافته است.
شبکه های  وجود  با  اسلامی  جمهوری  دیگر  سوی  از 
گردش  که  اجتماعی  شبکه های  و  کشور  خارج  فارسی زبان 
آزادانه اطلاعات در آنها در جریان است، خودش را در یک 
نبرد رسانه ای با مخالفانش یافته است. در دهه های نخست 
از انقلاب انحصار گردش اطلاعات در دست جمهوری  بعد 
اسلامی بود، حالا این انحصار با اینترنت و ماهواره از دست 
نظام خارج شده است. در چنین شرایطی و در جریان انقلابی 
که از سوی مردم ایران طی چهار ماه گذشته آن را پیش می برند، 
علی خامنه ای این توهم را دارد که با جهاد تبیین و پولپاشی در 
نهادهای فاسدی چون صداوسیمای دولتی و حوزه علمیه قادر 
است نظام را تجهیز، و از برانداخته شدن خود جلوگیری کند!

اکنون در حالی ردیف های درآمدی لایحه بودجه با ارقام 
نجومی و تخیلی پر شده و ردیف های هزینه ای نیز در خدمت 
جلوگیری از فروپاشی حکومت قرار گرفته که اساسا دولت 
با کسری بودجه روبروست و این کسری در سال آینده نیز 

افزایش پیدا خواهد کرد.

==بودجه موسسه نشر آثار روح الله خمینی به ۱۰۰ میلیارد 
مقبره  برای  نیز  جداگانه ای  بودجه  و  یافته  افزایش  تومان 
خمینی در تهران به میزان ۳۶ میلیارد تومان در نظر گرفته 
شده که نسبت به سال جاری بیش از ۷۱ درصد رشد نشان 

می دهد.
==مرکز خدمات حوزه علمیه قم حدود شش هزار میلیارد 
قم حدود سه هزار  علمیه  عالی حوزه های  تومان، شورای 
میلیارد تومان و وزارت ارشاد هم حدود پنج هزار و ۴۰۰ 

میلیارد تومان بودجه دریافت خواهند کرد.
==پولپاشی به نهادهای مذهبی و تبلیغات ایدئولوژیک 
جمهوری اسلامی در حالی هر ساله افزایش می یابد که اکثر 
این موسسات برنامه ها و صورت حساب هزینه ای شفافی 
ندارند و اصلا مشخص نیست بودجه های کلانی که دریافت 

می کنند کجا و چگونه هزینه می شود! 

در لایحه بودجه ۱۴۰۲ که در مجلس شورای اسلامی در 
دست بررسی است، با وجود وضعیت بحرانی اقتصاد ایران 
و کمبود شدید منابع درآمدی کشور، بودجه پاشی به نهادهای 

مذهبی و تبلیغاتی ادامه یافته است.
یکی از ویژگی های مهم لایحه بودجه ۱۴۰۲ تمرکز بر تأمین 
بودجه نهادها و سازمان هایی است که برای سرکوب شهروندان 
و جلوگیری از فروپاشی جمهوری اسلامی فعالیت دارند. از 
سوی دیگر بودجه دستگاه های تبلیغاتی و مذهبی افزایش 
قابل ملاحظه ای داشته است که به نظر می رسد به دلیل توهم 
علی خامنه ای نسبت به اثرگذاری »جهاد تبیین« که همان توجیه 
ناکارآمدی رژیم است، در برابر موج جنبش انقلاب ملیّ است.
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز در صدر جدول 
بودجه بگیرها اما در بخش نظامی قرار دارد که این وزارتخانه 
هم بیشترین سهم بودجه اش را به تامین اجتماعی پرسنل خود 
اجتماعی  تامین  سازمان  برای  دولت  است.  داده  اختصاص 
نیروهای مسلح بالغ بر ۱۱۲ هزار میلیارد تومان یعنی بیش 

از ۷۴ درصد اعتبار کل وزارت دفاع را پیش بینی کرده است.
همچنین ستاد مشترک سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بیش از 
۱۱۹ هزار و ۴۴۰ میلیارد تومان بودجه در سال آینده دریافت 

خواهد کرد.
فرماندهی کل انتظامی انتظامی جمهوری اسلامی ایران با 
بودجه حدود ۶۲ هزار میلیارد تومان در رتبه هفتم در میان 
دستگاه های اجرایی و در رتبه سوم در میان نهادهای نظامی 
قرار می گیرد و ۹۳ درصد از این بودجه سهم ستاد فرماندهی 
کل ناجاست و باقیمانده حدود چهار هزار میلیارد تومانی 
بودجه این نهاد نظامی به دیگر بخش های آن مانند به تقویت 
بنیه انتظامی، مرزبانی، سازمان عقیدتی سیاسی و غیره خواهد 

رسید.
یاد شهید و امور ایثارگران پس از سپاه پاسداران، بیشترین 
بودجه را در میان تمام دستگاه های اجرایی خواهد گرفت. 
دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ بیش از ۷۲ هزار و ۴۲۶ 
میلیارد تومان اعتبار برای این مجموعه در نظر گرفته است 
اما جالب تر اینکه برای بنیاد شهید برای این عدد، هیچ برنامه 
یا ردیف مشخصی )به غیر از یک ردیف آن  هم با نام خود( 

تعریف نشده است.
بودجه بخش های دیگر تبلیغاتی و پروپاگاندای حکومتی نیز 
افزایش یافته است. مرکز خدمات حوزه علمیه قم حدود شش 
هزار میلیارد تومان، شورای عالی حوزه های علمیه قم با بیش 
از ۶۰ درصد افزایش حدود سه هزار میلیارد تومان و وزارت 
ارشاد هم حدود پنج هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بودجه دریافت 
خواهند کرد.ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر از دیگر 
نهاد های حاکمیتی خبرساز و حاشیه ساز است که بودجه آن در 
لایحه با ۳۳ درصد رشد، به ۷۶ میلیارد تومان رسید. بنیاد حفظ 
آثار دفاع مقدس که نهادی فعال در حوزه جنگ هشت ساله 
عراق علیه ایران است، هم بودجه اش با ۱۵۹ درصد رشد مبلغ 

۴۳۳ میلیارد تومان پیشنهاد شد.
همچنین بودجه موسسه نشر آثار روح الله خمینی به ۱۰۰ 
میلیارد تومان افزایش یافته و بودجه جداگانه ای نیز برای مقبره 
خمینی در تهران به میزان ۳۶ میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
است که نسبت به سال جاری بیش از ۷۱ درصد رشد نشان 
می دهد. بودجه موسسه نشر آثار روح الله خمینی و مقبره 
خمینی به طور مستقیم به خانواده خمینی اختصاص دارد. 
حسن خمینی نوه روح الله خمینی و متولی این دو بخش، در 
عمل کاری انجام نمی دهد اما بخش مهمی از بودجه مردم را 

سالانه به جیب می زند.
بودجه پاشی به سازمان ها و نهادهای تبلیغات ایدئولوژیک 
جمهوری اسلامی دامنه گسترده ای دارد. به جز موارد یاد شده،  
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی معروف به »نور« در 
سال ۱۴۰۲ بیش از ۵۸ میلیارد تومان بودجه دریافت می کند؛ 

بودجه  این مرکز امسال ۳۸ میلیارد تومان بوده است.
»کتاب خانه  )نورمگز(«،  تخصصی  »مجلات  نت«،  »حوزه 
دیجیتال نور« از زیرمجموعه های این مرکز هستند و به گفته 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی »مرکز تحقیقات کامپیوتری 
کار  حوزوی  منابع  در  مصنوعی  هوش  روی  اسلامی  علوم 

می کند که یک نوع اجتهاد هوشمند در این حوزه است.«
مرکز »الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت« نیز با افزایش ۱۷۰ 
درصدی بودجه نسبت به امسال قرار است سال آینده حدود 

۲۴ میلیارد تومان بودجه دریافت کند.
ایدئولوژیک  تبلیغات  و  مذهبی  نهادهای  به  پولپاشی 

افزایش بودجه 
نهادهای مذهبی 

و تبلیغات 
ایدئولوژیک در 

لایحه ۱۴۰۲
تقدیم بودجه ۱۴۰۲ از سوی ابراهیم رئیسی به مجلس شورای اسلامی
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و  شکنجه  و  بازداشت ها  و  مردم  عام  قتل   در  عمده ای 
تجاوز دارند. این در حالیست که روزنامه »جوان« نزدیک 
مخالفان  چشم  از  را  رژیم  تنگنای  این  پاسداران  سپاه  به 
»اروپا جمعی  آمده  این روزنامه  نظام می بیند. در گزارش 
از تروریستی خواندن  برای حمایت  را  براندازان فرتوت  از 
سپاه در استراسبورگ فرانسه جمع کرده است. پاسخ ایران به 
این ملیجک بازی، اما احتمالاً بسیار سخت و پشیمان کننده 
خواهد بود.« »جوان« غربی ها را تهدید کرده »سپاه را در 

خلیج فارس ملاقات خواهید کرد!«
روزنامه جوان می نویسد »اروپا اگر مرتکب اشتباه تاریخی 
خود شود و سپاه را تروریستی اعلام کند، درواقع به ایران 

اعلان جنگ کرده است.«
رژیم  تبلیغاتی  بلندگوهای  و  مقامات  معلوم  قرار  از 
اقدامات آنها در  متوجه نیستند که وقتی کل تهدیدات و 
واکنش به قرار گرفتن سپاه پاسداران در فهرست سازمان های 
تروریستی کنار هم قرار می گیرد نتیجه چیزی نیست جز 
تایٔید تروریستی بودن آن! همین مسئله نیز در شبکه های 

اجتماعی به سوژه ی کاربران تبدیل شده است!
سینا ولی الله کمدین سرشناس ایرانی در توییتی می نویسد 
شناخته  تروریست  با  مخالفت  در  می تونه  خر  یه  »فقط 
شدنش، کل منطقه رو تهدید به حمله تروریستی کنه، وگرنه 

یه تروریست اینقدر خر نیست.«
در این میان، باز هم برخی از افراد و رسانه های حکومتی 
را  ایران«  از  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  »اخراج 
مطرح کرده اند. گروهی هم  گفته اند »جریان مقاومت« این 
اقدام را تلافی می کند! اما مسئله اینجاست که همگی این 
ترامپ قصد داشت  پیش وقتی دونالد  تهدیدات سه سال 
شده  تکرار  نیز  کند  اعلام  تروریستی  را  پاسداران  سپاه 
اما  را عملی کرد  این تصمیم  ترامپ  بود؟  نتیجه چه  بود. 
هیاهوهای سپاه و سرداران و مقامات کشوری و رسانه های 
تبلیغاتچی در حد شعار و تهدید باقی ماند؛ تازه در آنزمان، 
جمهوری اسلامی به اختلافات و شکاف ها و فلاکتی که امروز 

در داخل و خارج دست و پا می زند، گرفتار نبود!

==حسین امیرعبداللهان به جوزپ بورل گفته تروریستی 
اعلام کردن سپاه برای اروپا تبعات منفی خواهد داشت!

==برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی تهدید کردند 
اسلامی  کند جمهوری  اعلام  تروریستی  را  سپاه  اروپا  اگر 
دیگر  برخی  می کند.  بررسی  را  آن پی تی  پیمان  از  خروج 
گفته اند این اقدام تبعات سخت و سنگینی خواهد داشت. 
به  نیروهای مقاومت  تنگه هرمز و حمله  از جمله بسن 

منافع اروپا و متحدانش!
==روزنامه »جوان« نزدیک به سپاه پاسداران می نویسد 
»این یک اعلان جنگ به جمهوری اسلامی است« و »اروپا 
تروریستی  از  برای حمایت  را  فرتوت  براندازان  از  جمعی 
است.  کرده  جمع  فرانسه  استراسبورگ  در  سپاه  خواندن 
پاسخ ایران به این ملیجک بازی، اما احتمالاً بسیار سخت 
خلیج فارس  در  را  »سپاه  و  بود«  خواهد  پشیمان کننده  و 

ملاقات خواهید کرد!«
توییتی  در  ایرانی  سرشناس  کمدین  ولی الله  ==سینا 
می نویسد »فقط یه خر می تونه در مخالفت با تروریست 
شناخته شدنش، کل منطقه رو تهدید به حمله تروریستی 

کنه، وگرنه یه تروریست اینقدر خر نیست«.

تصویب  به  واکنش  در  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر 
انقلاب  پاسداران  سپاه  شناسایی  برای  پیشنهادی«  »متمم 
اسلامی به عنوان سازمان تروریستی ادعا کرد »اقدام پارلمان 
اروپا در اتهام تروریستی خواندن سپاه ، به نوعی شلیک به 
پای خود اروپاست.« شماری از مقامات جمهوری اسلامی نیز 

برای اروپایی ها خط و نشان کشیدند.
نمایندگان پارلمان اروپا پیش نویس طرحی را که بند ۱۳۰ 
آن تروریستی خواندن سپاه پاسداران است تصویب کردند و 
رایٔ گیری برای قرار گرفتن این نهاد نظامی موازی و نامتعارف 
و تروریستی در این فهرست قرار است پنجشنبه ۲۹ دی ماه 

انجام شود.
حسین امیرعبداللهیان در گفتگوی تلفنی با جوزپ بورل 
از  شدید  انتقاد  با  اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول 
اقدامات اتحادیه اروپا علیه جمهوری اسلامی رفتار آنها را 
»متاسٔفانه صدور  گفت،  و  خواند  نادرست«  و  »نسنحیده 
از  غیرحرفه ای  و  تند  احساسی،  قطعنامه  یک  پیش نویس 
سوی پارلمان اروپا بودیم که در تعارض با عقلانیت سیاسی 

و مدنیت است.«
وی بار دیگر ادعا کرد »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یک 
و حیاتی در  نقش مهم  که  است  و حاکمیتی  نهاد رسمی 
در  به خصوص  منطقه،  امنیت  و  ایران  ملی  امنیت  تامین 

مبارزه با تروریسم داشته و دارد.«
سپاه  خواندن  تروریستی  کرد  تهدید  نیز  امیرعبداللهیان 

پاسداران انقلاب اسلامی »تبعات منفی« خواهد داشت.
حجت الاسلام محمود نبویان نایب رئیس کمیسیون اصل 
از  اروپایی ها  انگیزه  می گوید  اسلامی  شورای  مجلس  نود 
است.  اسلامی«  »اندیشه  با  مقابله  پاسداران  سپاه  تحریم 
ادعا کرده در جریان »اغتشاشات«، قرآن و »پرچم  او حتا 
سیدالشهدا« را هم با همین انگیزه آتش زدند و شارلی ابدو 

هم به همین دلیل به مقدسات توهین کرد!
نبویان تهدید کرده »مدافعین مقاومت در منطقه بلدند 

چگونه مواجه بشوند و تمام منافع این کشورها و شرکت ها و 
منافع شان در هر جایی که در منطقه باشد در خطر خواهد 

بود.«
یک آخوند دیگر عضو مجلس شورای اسلامی به نام مجید 
نصیرایی عضو »فراکسیون روحانیت« تهدید کرد اقدام اروپا 

علیه سپاه هزینه های سنگینی را برای آنها خواهد داشت.
تلاش  به  واکنش  در  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
اروپا برای قرار دادن سپاه در لیست گروه های تروریستی، 
طرحی دوفوریتی را آماده کردند که با تصویب آن نیروهای 
مسلح کشورهای عضو اتحادیه اروپا از سوی آنها به عنوان 

تروریست قلمداد می شوند!
قرار  صورت  در  است  این  پرسش  اما  تهدید  اینهمه  با 
تهدیدات  تروریستی  سازمان های  فهرست  در  سپاه  گرفتن 
پهلوان پنبه ها چه هستند و تا چه اندازه عملی خواهند شد!

از  بعضی  تکراریست.  همه  رژیم  مقامات  تهدیدات  
نمایندگان مجلس  شورای اسلامی تهدید به خروج جمهوری 
اسلامی از ان پی تی )پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای( 
کردند! برخی دیگر مدعی شدند »تنگه هرمز بسته خواهد 

شد!«
واقعیت اما اینست که تهدید اروپایی ها توسط مقامات 
حکومتی عین پهلوان پنبه هاست. مجید میراحمدی معاون 
امنیتی وزارت  کشور در واکنش به اقدام اتحادیه اروپا برای 
تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران، بدون توضیح جزئیات 
هشدار داد: »اگر اروپایی ها بخواهند همچنان در این مسیر 
حرکت کنند، اقدامات متقابل و سختی را پیش بینی کرده ایم 

که اعلام می شود!«
اعلان جنگ علیه جمهوری اسلامی

توسط  اوکراین  به  روسیه  تجاوز  در  همکاری  هرچند 
روی  غرب  رهبران  تمرکز  اصلی  دلایل  از  اسلامی  جمهوری 
تروریست  موضوع  اما  است  اسلامی  جمهوری  مجازات 
خواندن سپاه پاسداران پس از آن در اروپا مطرح شد که رژیم 
آزادیخواهانه ی  خیزش  جریان  در  مردم  سرکوب  به  دست 
نقش  بسیج  و  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  زد.  ایرانیان 

تهدید به اقدامات تروریستی برای اثبات تروریست نبودن سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی! پهلوان پنبه ها اروپا را تهدید می کنند!

رزمایش لشکر »محمد رسول الله« سپاه پاسداران انقلاب اسلانی



صفحه‌‌‌‌‌‌‌‌شماره‌‌18۶۲
جمعه ۳0 د ی ماه تا ۶ اسفند ماه 1401خورشیدی

۲۳ ۲۲

این  به  جایگاهی  هر  در  دارد  ضرورت  که  بوده  نکاتی 
موضوع اهتمام وجود داشته باشد زیرا رعایت این مهم بر 
از  اشاعه فرهنگ حجاب و عفاف در جامعه و پیشگیری 

ناهنجاری ها موثر است.«
و  دادسراها  بر  نظارت  امور  در  کل  دادستان  معاون 
ضابطین سراسر کشور نیز خبر داده که طی بخشنامه ای از 
سوی دادستانی کل کشور به پلیس دستور داده شده است 
در سراسر کشور با قاطعیت با »کشف حجاب« برخورد کند.
حکومتی  رسانه های  طریق  از  نیز  قضاییه  قوه  مقامات 
بر  می دهند.  قرار  تأکید  مورد  را  با حجاب  مرتبط  قوانین 
جرائم  از  یکی  حجاب«  »کشف  جرم  قوانین  این  اساس 
مشهود است و مأموران انتظامی مکلفند در اجرای تبصره 
ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی ۱۳۷۵ و قسمت اخیر ماده 
را  کیفری مرتکبان جرائم مشهود  دادرسی  آئین  قانون   ۴۴
دستگیر و جهت اعمال مجازات به مراجع ذیصلاح قضائی 
دادستانی  سوی  از  بخشنامه ای  طی  اخیراً  نمایند.  معرفی 
با  پلیس دستور داده شده در سراسر کشور  به  کل کشور 

قاطعیت با جرم کشف حجاب برخورد کند.
در جهت برجسته کردن موضوع »حجاب« حتی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی بیانیه ای با موضوع »حجاب و عفاف« 
صادر کرده و نوشته که »حجاب یک حکم اسلامی و شرعی 
آن  سر  بر  اسلامی  مذاهب  که  نیست  اموری  از  و  است 

اختلاف داشته باشند.«
مسئول«  نهادهای  و  دستگاه ها  »همه  از  بیانیه  این  در 
خواسته شده که »علاوه بر عمل به وظایف قانونی خود، 
در درجه اول با تبیین دیدگاه اسلام و قانون درباره زن و 
ویژه  به  بانوان،  اعتقادی  مبانی  تحکیم  به  مسئله حجاب 
نسل جوان به رعایت این فریضه الهی کمک کنند و ثانیاً در 
برخورد با بعضی هنجارشکنی ها در مسئله حجاب، مراقب 
باشند در دامی که دشمنان برای ملت ما طراحی کرده اند 
ایجاد  درصدد  پیوسته  که  غرب  زمین  در  و  نشوند  گرفتار 

==در شرایطی که حذف یارانه ها معیشت روزانه ی مردم 
ابراهیم  معاون  خزعلی  انسیه  کرده،  روبرو  بحران  با  را 
برای  یارانه  تخصیص  از  خانواده  و  زنان  امور  در  رئیسی 

»چادر« خبر داده است!
==استاندار لرستان: حجاب و عفاف به عنوان یک ارزش 
از مهم ترین محصولات نظام جمهوری اسلامی ایران است!

==طی ماه های گذشته اصرار مقامات نظام به اجباری 
بودن حجاب و سازماندهی نهادهای مدنی با هدف منحرف 
نظام  کل  »براندازی«  یعنی  مردم  اعتراضات  مسیر  کردن 

صورت می گیرد.

مقامات  ملیّ،  انقلاب  از  ماه  پنجمین  آغاز  آستانه  در 
کردن  عمده  با  دارند  تلاش  همچنان  اسلامی  جمهوری 
»حجاب« آن را موضوع اصلی اعتراضات مردم قلمداد کرده 
و ماهیت انقلاب سیاسی و اجتماعی علیه کل نظام را به 
حاشیه برانند. زنان و مردان ایران اما از نخستین روزهای 
جنبش انقلابی، با آتش زدن روسری ها موضوع حجاب را حل 
کرده و با شعارهایشان نشان دادند موضوع اصلی در ایران 

امروز چیزی جز »براندازی« جمهوری اسلامی نیست.
محورهای  مهمترین  از  یکی  هرچند  اجباری«  »حجاب 
جامعه ایده آل جمهوری اسلامی است و پس از انقلاب ۵۷ 
»حجاب اسلامی« به زنان تحمیل شد اما طی ماه های گذشته 
اصرار مقامات نظام به اجباری بودن حجاب و سازماندهی 
نهادهای مدنی با هدف منحرف کردن مسیر اعتراضات مردم 

یعنی »براندازی« کل نظام صورت می گیرد.
عنوان  به  »حجاب«  اگر  دارند  باور  امنیتی  نهادهای 
»مطالبه« اعتراضات مردمی عمده قلمداد شود، »براندازی« 
حکومت به مرور از شعارها به حاشیه رانده شده و جامعه 
تلاش می کند خواسته ی اختیاری بودن حجاب را در چارچوب 

جمهوری اسلامی پیگیری کند.
در ارتباط با همین سناریوی امنیتی، در شرایطی که حذف 
کرده  روبرو  بحران  با  را  مردم  روزانه ی  معیشت  یارانه ها 
انسیه خزعلی معاون ابراهیم رئیسی در امور زنان و خانواده 

از تخصیص یارانه برای »چادر« خبر داده است!
انسیه خزعلی که از زن ستیزترین زنان جمهوری اسلامی 
است گفته »موضوع لباس و پوشش مناسب طبق گفته عضو 
کابینه رئیسی، هم در شوراهای فرهنگی و هم در دولت 
مورد توجه بوده و طرحی در دست است که چادر به  عنوان 
تا  یارانه تعلق گیرد  کالای فرهنگی شناخته شده و به آن 
پوشش مناسب با قیمت مناسب در اختیار افراد قرار داده 

شود.«
که  گفته  و خانواده  زنان  امور  در  رئیس جمهور  معاون 
ایرانی– اسلامی، هم در آموزش و  »موضوع سبک زندگی 
پرورش و هم در طرح خانواده و جوانی جمعیت مطرح 
است اما به دلیل اهمیت آن نیازمند بررسی های بسیار در 

این حوزه است.«
فرهاد زیویار استاندار لرستان نیز معتقد است که »حجاب 
و عفاف به عنوان یک ارزش از مهم ترین محصولات نظام 

جمهوری اسلامی ایران است.«
استانداری لرستان نشستی با موضوع »حجاب و عفاف« 
برگزار کرده و فرهاد زیویار در حاشیه این نشست گفته که 
مهم ترین  از  عفاف  و  در حوزه حجاب  به وظایف  »عمل 

عمده کردن موضوع »حجاب« در برابر انقلاب سیاسی و اجتماعی علیه کل نظام؛
 از یارانه چادر تا »جرم مشهود«!

انواع دوگانه های سیاسی و اجتماعی میان ملت ماست، بازی 
نکنند.«

که  کرده  تأکید  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  اینهمه  با 
»مواجهه با آنچه در جامعه ما »بی حجابی« نامیده می شود 
رهبر  چنانکه  باشد.  واقع بینانه  و  هوشمندانه  کاملاً  باید 
معظم انقلاب اسلامی هشدار دادند ضعف حجاب بعضی 
از بانوان را نباید به معنای بی اعتقادی آنان به مبانی دینی و 

مخالفت آنان با انقلاب و جمهوری اسلامی دانست.«
یکی دیگر از راه های برجسته کردن »حجاب« به عنوان 
»موضوع اعتراضات« فشارهای سازمان های دولتی در تأکید 
بر پوشش اجباری در ادارات است. از جمله وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در نامه ای به هشت اپراتور نسبت به 
اپراتورها  این  پرسنل  توسط  اسلامی«  »شئونات  رعایت 

هشدار داد.
این نامه به تاریخ ۱۷ دی ماه، با اشاره به آنچه »گزارش های 
واصله درباره عادی انگاشتن بدحجابی« نامیده، از مدیران 
این اپراتورها خواسته در ارتباط با حجاب پرسنل خود دستور 
کامل  بطور  اسلامی  شئونات  رعایت  به  »نسبت  تا  دهند 

اقدام های لازم صورت گیرد.«
به گزارش فاکس نیوز مقامات جمهوری اسلامی حتی برای 
شناسایی افراد بدحجاب در ایران از فناوری های جدید اسکن 
دانشگاه  محقق  علیمردانی  مهسا  می کند.  استفاده  چهره 
آکسفورد و فعال مدنی گفته که شواهدی وجود دارد که 
نشان می دهد این فناوری در حال حاضر مورد استفاده قرار 
گرفته است. او افزوده که »رژیم سال ها وقت صرف ایجاد 
یک بانک اطلاعاتی بیومتریک از تمامی شهروندان کرده که 

شامل اسکن چهره نیز هست.«
به گفته فاکس نیوز »جمهوری اسلامی سال هاست که از 
اجتماعی و نظارت دیجیتال خودکار  بر رسانه های  نظارت 
برای اجرای قوانین و هدف قرار دادن منتقدان خود استفاده 

می کند.«
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کردن مایع درون ظروف با یک قطعه فلزی بوده اند تا گاز 
آن ها تخلیه شود که ناگهان با حرارتِ بخاری هیزمی که آنها 
برای گرم کردن محیط کار خود ایجاد کرده بودند، این ظروف 

یکی پس از دیگری منفجر می شوند….«
قاعده ی  به  امسال  »زمستان  شده  تأکید  گزارش  این  در 
سال های قبل، انفجارها و آتش سوزی هایی رخ می دهد اما نرخ 
حوادث مرگبار این حوزه برای کارگران بسیار بیشتر از سال های 
قبل است؛ وسایل گرمایشیِ ناایمن، جان کارگران را قربانی 
می کند و این، فاجعه ی کوچکی نیست؛ غم سنگینی ست که 
چهار کارگر مشغول خالی کردن ظروف باشند اما فقط به 
خاطر یک بخاری هیزمی، این چنین طعمه ی حریق شوند و 
جان خود را از دست بدهند؛ در حادثه ی شهرک صنعتی البرز، 
علاوه بر چهار فوتی، دو کارگر هم مصدوم شدند که حال یکی 

از آن ها وخیم گزارش شده است.«
کارگر  نیز سه  داد  که سوم دی ماه رخ  دیگری  در حادثه 
ناایمنیِ وسایل گرمایشی و آتش سوزی شدند؛ آتش  قربانی 
صنعتی  خاک  معدن  کارگران  استراحت  کانکس  در  سوزی 
فاطمیه واقع در جاده اردکان به چوپانان، منجر به مرگ سه 
کارگر شد؛ در این معدن، کارگران در کانکس های استراحت از 

حداقلی ترین امکانات گرمایشی محروم بوده اند.
گرمایشی  وسایل  بازهم  دیماه،  سیزدهم  قبل،  روز  یک 
حادثه ی مرگبار آفریدند؛ سه کارگر کچ کار درشهرک »سنقرآباد« 
کرمانشاه  استان  هرسین  شهرستان  توابع  از  بیستون  بخش 
هنگام استراحت بر اثر استنشاق گاز سمی در محل سکونت 
جان خود را از دست دادند. در همان سیزدهم دی، انفجار 
کوره ذوب آهن در کارخانه »ذوب ریزان شرق پایتخت« واقع 
در بخش ایوانکی شهرستان گرمسار منجر به مرگ یک کارگر و 

مصدومیت پنج کارگر دیگر شد.
دهم دی، دو کارگر یک کارواش در اسلام آباد غرب بر اثر 
کارگران  از  نفر  دی، هفت  چهارم  باختند.  جان  گازگرفتگی 
معدن سنگ فلورین واقع در روستای تویه دامغان در محل 
استراحتگاه شان با یک بخاری نفتی چکه ای اقدام به گرم کردن 
خود کرده بودند که بخاری به دلیل جمع شدن گاز ناگهان 
منفجر می شود؛ در این حادثه سه کارگر جان باختند، مرگ دو 
نفر آنی بود و سومی روزهای بعد در بیمارستان فوت شد. در 
همین روزها دو نفر از مصدومانِ حادثه ی مینی بوس بروجن 

== در حالی که فعالان کارگری تلاش دارند گزارش هایی 
از حوادث در محل کار تنظیم کنند اما آمار ارائه شده از 
سوی دولت درباره حوادث در محل کار و قربانیان آن ناقص 

هستند.
میان  در  کار  ایمنی  مسائل  رعایت  زمینه  در  ==ایران 
کشورهای جهان رتبه ۱۰۲ را به خود اختصاص داده  که رتبه 

بسیار پایینی است.
== در شرایط رکود تورمی کارفرمایان برای جلوگیری از زیان 
و ورشکستگی ناچار می شوند هزینه های جاری را کاهش 
دهند و یکی از این هزینه ها مربوط به رعایت و افزایش 

استانداردهای ایمنی محل کار است.

موارد  از  یکی  همواره  کار  محیط  سوانح  و  حوادث 
تهدیدکننده نیروی کار در ایران بوده و در هفته های گذشته 
تعداد این حوادث افزایش یافته و تنها در سه هفته ۱۷ کارگر 

جان خود را به دلیل حوادث در محیط کار از دست دادند.
از  بالایی  شمار  ساله  هر  ایران  در  کار  محل  در  حوادث 
کارگران را قربانی می کند. بخشی از آنها مجروح و معلول شده 
و برخی دیگر در پی این حوادث جان می بازند. در حالی که 
فعالان کارگری تلاش دارند گزارش هایی از حوادث در محل کار 
تنظیم کنند اما آمار ارائه شده از سوی دولت درباره حوادث 

در محل کار و قربانیان آن ناقص هستند.
برای نمونه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شمار کارگران 
فوت کرده بر اثر حوادث کار در سال ۱۴۰۰ را کمتر از ۸۰۰ 
نفر اعلام کرده است. این در حالیست که آمار وزارت کار تنها 
حوادث کاری رخ داده در کارگاه های مشمول قانون کار را در 
برمی گیرد. حوادث کار منجر به مصدومیت و معلولیت دایمی 
کارگران و یا مرگ آن ها در کارگاه های خارج از شمول قانون 

کار در آمارهای رسمی در این آمارها اعلام نمی شود.
جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران 
۲۲ دی ماه از مرگ دو کارگر در حادثه آتش سوزی پنج واحد 
صنفی در محله چیذر خبر داد. ملکی گفت: »در این حادثه 
پنج باب موتورسازی، آرایشگاه و سوپرمارکت در کنار یکدیگر 
قرار داشت که در قسمت پشت این مغازه ها نیز یک کارگاه 
مبل سازی واقع شده بود و آتش به این پنج مغازه قدیمی 
سرایت کرد.« سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران، 
و  قدیمی  شیروانی  سقف  وجود  را  آتش سوزی  این  علت 
سیستم سیم کشی ناایمن در مغازه ها اعلام کرد. او گفت: »در 
که  داشت  وجود  استراحت  برای  مکانی  موتورسازی،  مغازه 
آتش  نشان ها یک خانم و آقا حدود ۴۰ ساله را مشاهده کردند 
که به تأیید عوامل اورژانس مشخص شد این افراد به دلیل 

شدت سوختگی جان باختند.«
خبرگزاری ایلنا نیز در گزارشی از افزایش حوادث در محل کار 
طی هفته های گذشته خبر داده و اعلام کرده که طی سه هفته ۱۷ 
کارگر جان خود را به دلیل حوادث در محیط کار از دست دادند.
حادثه  دی ماه،   ۲۰ سه شنبه  غروب  گزارش  این  اساس  بر 
شهرک  در  »سیانس«  لابراتورهای  شرکت  در   آتش سوزی 
صنعتی البرز قزوین، منجر به مرگ چهار کارگر و سوختگی 

بالای دو کارگر دیگر شد.
علت این حادثه انفجار گاز پروپان ناشی از سوراخ شدن 
ظروف اسپری های تتراسایکلین برگشتی از سوی مشتری بوده 
افروختن آتش در حال استراحت  با  کارگران  کنار آن  که در 

بودند.
ایلنا گزارش داده که »این شش کارگر مشغول بازیابی و خالی 

افزایش حوادث در محیط کار؛ جان باخن ۱۷ کارگر در ۲۱ روز

نیز پس از تحمل چندین روز رنج و درد، در بیمارستان جان 
باختند.

افزایش  ایمنی  متخصص  و  ارشد  کارشناس  غریب  شهرام 
چشمگیر حوادث کار در پاییز و زمستان امسال را ناشی از 
»نقصان ساختاری در بحث ایمنی محیط کار« دانسته و گفته 
که »تفکر ایمنی باید بر این اساس باشد: اول پیش بینی، بعد 
افتاد، اعلام و اقدام  اتفاقی  کنترل و در مرحله ی بعدی اگر 
صحیح، که متاسفانه اینگونه نیست. در اینکه برخی شرکت ها 
در مورد خرید تجهیزات ایمنی و وسایل ایمن به دلیل مسائل 
مالی خساست به خرج می دهند، شکی نیست؛ اما بحث اصلی 

این است که تفکر پیشگیری و کنترل اساساً حاکم نیست.«
توضیح  ایمنی  متخصص  و  ارشد  کارشناس  این  که  آنطور 
داده علت اصلی افزایش نرخ حوادث کار »فقدان تفکر ایمنی 
در سازمان ها، واحدها و کارخانجات« است چون از یکسو 
کارفرمایان هزینه برای رعایت استانداردهای ایمنی در محل 
کار را در اولویت آخر قرار داده و از سوی دیگر سازمان های 
نظارتی نیز سطح نظارت پایینی را برای بررسی این استانداردها 

دارند.
بگذاریم  را  گروهی  »باید  که  است  معتقد  غریب  شهرام 
تا ناظر بر ناظران ما باشند! سوالات بسیار است؛ اگر ایمنی 
یقه  ناظران چرا  این  یا سازمان مشکل دارد،  در یک کارگاه 
مدیرعامل کارخانه یا مدیر آن سازمان را نمی گیرند، چرا فشار 
بالادستی از ارگان های مرتبط وارد نمی شود؛ چرا مسببان به 
اگر  که  نمی شوند؟  مجازات  جرم،  میزان  براساس  و  درستی 
همه ی اینها اتفاق می افتاد، مطمئن باشید نه تنها حوادث کار و 
آتش سوزی زیاد نمی شد، بلکه امروز شاهد کاهش نرخ حوادث 

کار بودیم.«
ایران در زمینه رعایت مسائل ایمنی کار در میان کشورهای جهان 
رتبه ۱۰۲ را به خود اختصاص داده  که رتبه بسیار پایینی است.

بسیاری از کارشناسان معتقدند طی سال های گذشته و در 
پی افزایش تورم در کشور، هزینه ها در کارگاه ها و مجتمع های 
چنین  در  است.  شده  روبرو  افزایش  با  تولیدی  و  صنعتی 
ورشکستگی  و  زیان  از  جلوگیری  برای  کارفرمایان  شرایطی 
ناچار می شوند هزینه های جاری را کاهش دهند و یکی از این 
هزینه ها مربوط به رعایت و افزایش استانداردهای ایمنی محل 

کار است. قربانیان این روند بطور مشخص کارگران هستند.
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سخنان مصاحبه شوندگان را با انیمیشن بجای چهره ی واقعی 
آنها منتشر کند.  غیث العمری می گوید »تصاویر دلخراش 
الهام گرفته از این محدودیت ها، بازگویی واقعیت های غزه 
را قوی تر می کند: هر شخصیت انیمیشن بیانگر یک قضیه 
به  که  می کنند  روایت  را  داستانی  و همگی  است،  بزرگتر 

ندرت از غزه شنیده می شود.«
در  غیرانتفاعی  سازمان  یک  صلح«  ارتباطات  »مرکز 
تفاهم  و  مدارا  فرهنگ  تا  می کند  تلاش  و  است  نیویورک 
را بسی فراتر از مرزهای »هویتی« تقویت کند و و روابط 
بین فلسطینی ها، اسرائیلی ها و ساکنان منطقه را به منظور 
راس  دنیس  بخشد.  بهبود  خاورمیانه  در  توسعه  تسهیل 
دیپلمات ارشد آمریکایی ریاست هیئت مدیره این مرکز را 

بر عهده دارد.
مدیر این مرکز، جوزف برود، گفت که پروژه »شنیده هایی 
بین المللی  بین طرفین مباحث  به چالشی سازنده  از غزه« 
که  را  کسانی  یکسو،  »از  می زند:  دامن  غزه  امور  درباره 
ستیزه جویی حماس را توجیه می کنند، به چالش می کشد 
تا بین حمایت از حماس که فلسطینی ها را سرکوب می کند 
همچنین  کنند.  انتخاب  را  یکی  فلسطین  از  پشتیبانی  و 
کمک  با  که  بین المللی  نهادهای  و  دولت ها  که  امیدواریم 
در غزه  فلسطین  به مردم  برای کمک  به حماس  مستقیم 
تلاش می کنند، شواهد قابل  توجهی مبنی بر ابهامات مالی 
حماس را که از این واقعیات به دست می آید، بررسی کنند. 
از سوی دیگر، این پروژه بسیاری از مخالفان حماس را با  این  
واقعیت روبرو می کند که در حالی که شهروندان بسیاری در 
غزه خواهان آینده ای روشن  و صلح آمیز هستند، برای توانمند 

ساختن آنها چه کاری می توان انجام داد.«

= = »شنیده هایی از غزه« پروژه ای میدانی با انیمیشن از 
»مرکز ارتباطات صلح« که فارسی آن در همکاری با کیهان 

لندن منتشر می شود
== »مرکز ارتباطات صلح« مستقر در آمریکا با ده ها تن 
از شهروندان غزه از همه قشرها مصاحبه کرده و سخنان 
مجموعه ی  در  جهان  عمومی  افکار  اطلاع  برای  را  آنان 
»شنیده هایی از غزه« منتشر می کند. کیهان لندن خوشوقت 
است که با این مرکز در انتشار این پروژه  به زبان فارسی 
همکاری می کند، در حالی که برخی رسانه ها در هماهنگی 
با این مرکز آنها را به زبان انگلیسی، فرانسوی، اسپانیایی، 
پرتغالی و عبری نیز منتشر می کنند. در این پروژه ۲۵ کلیپ 

تهیه شده که به تدریج منتشر خواهند شد.
جویی  ستیزه  که  را  کسانی  یکسو،  »از  پروژه  این   ==
حماس را توجیه می کنند، به چالش می کشد تا بین حمایت 
از حماس که فلسطینی ها را سرکوب می کند و پشتیبانی از 
این پروژه  از سوی دیگر،  انتخاب کنند.  را  فلسطین یکی 
بسیاری از مخالفان حماس را با  این  واقعیت روبرو می کند 
که در حالی که شهروندان بسیاری در غزه خواهان آینده ای 
روشن  و صلح آمیز هستند، برای توانمند ساخن آنها چه کاری 

می توان انجام داد.«

صلح«  ارتباطات  »مرکز  سوی  از  ویدئوها  و  پروژه  این 
پژوهشگران  و  کارشناسان  از  متشکل   )CPCسی پی سی(
تهیه  آمریکا  متحده  ایالات  در  مستقر  مختلف  کشورهای 

شده و در همکاری با کیهان لندن انتشار می یابد.
در زمان طولانی بین جنگ های حماس و اسرائیل، مردم 
فلسطین ساکن نوار غزه در شرایط سختی بسر می برند و 

به نوعی از دنیای خارج جدا شده اند. آنها از ابراز عقیده  در 
مورد واقعیت کنونی زندگی خود و یا آینده که با ایدئولوژی 
روزنامه نگاران  هستند.  ممنوع  ندارد،  همخوانی  حماس 
تنوع  مورد  در  توانند  نمی  نیز  غزه  در  مستقر  خارجی 
دیدگاه ها در داخل خاک بدون خطر اخراج توسط مقامات 

حماس گزارش دهند.
»مرکز  اطلاعاتی،  محاصره  این  بر  غلبه  به  کمک  برای 
ارتباطات صلح« با ده ها تن از شهروندان غزه از همه قشرها 
افکار عمومی  مصاحبه کرده و سخنان آنان را برای اطلاع 
جهان در مجموعه ی »شنیده هایی از غزه« منتشر می کند. 
کیهان لندن خوشوقت است که با این مرکز در انتشار این 
پروژه  به زبان فارسی همکاری می کند، در حالی که برخی 
رسانه ها در هماهنگی با این مرکز آنها را به زبان انگلیسی، 
فرانسوی، اسپانیایی، پرتغالی و عبری نیز منتشر می کنند. در 
این پروژه ۲۵ کلیپ تهیه شده که به تدریج منتشر خواهند 

شد.
برای  واشنگتن  »موسسه  ارشد  کارشناس  العمری  غیث 
می گوید:  پروژه  این  با  ارتباط  در  نزدیک«  خاور  سیاست 
جمعیت  بر  اسرائیل  اقدامات  و  سیاست ها  تأثیر  »درباره 
غیرنظامی غزه زیاد گفته شده اما رفتار حماس که حاکمان 
بر  و خفقان آور  ظالمانه  فضایی  و  غزه هستند  نوار  اصلی 
اکثریت ساکنان آن تحمیل کرده اند، بسیار کم مورد توجه قرار 
گرفته است. از این رو پروژه »شنیده هایی از غزه« یک تلاش 
قابل ستایش جهت فراهم کردن بستری برای مردم عادی غزه 

و برقراری ارتباط آنان با مخاطبان بین المللی است.«
»مرکز ارتباطات صلح« با بازتاب فضای وحشتی که توسط 
تا  بر نوار غزه حاکم شده، تصمیم گرفت  مقامات حماس 

»شنیده هایی از غزه« پروژه ای میدانی با انیمیشن از »مرکز ارتباطات 
صلح« که فارسی آن در همکاری با کیهان لندن منتشر می شود
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1- »به من نگو چگونه مقاومت کنم«

می بیند  را  حماس  رهبران  می رود،  غزه  در  هرجا  »ایاد« 
که به او خیره می شوند. عکس ها و شعارهایشان دیوارها و 
کوچه ها را پوشانده است. »ایاد« با کنایه می پرسد: »اینجا 
شهر است یا پادگان نظامی؟!« وقتی می شنود که اهالی غزه 
خود را »آماده شهادت« می دانند، ناامید می شود و می گوید: 
به  اما  است،  عادلانه  و  ما  آرمان  فلسطین  خوب،  »بسیار 
فلسطینیان  کشتار  به  باید همچنان  که  نیست  معنی  این 
بدون هیچ نتیجه ای ادامه داد.«در حالی که انتقاد علنی از 
جنگ افروزی های حماس بسیار کم است اما نگاه دقیق تر نشان 
می دهد که مردم عاقلانه بودن این درگیری دائم را به پرسش 
می کشند. در ماه اوت ۲۰۲۲ در یک تصمیم نادر  که حماس 
از شلیک موشک به اسرائیل در دوره ای که تنش بسیار شدید 
شده بود خودداری کرد، ۶۸ درصد از مردم غزه از این تصمیم 
حمایت کردند. حلیمه جندیه، مادر غزه، با اشاره به آسیب هایی 
که فرزندانش از جنگ ۲۰۱۴ هنوز تحمل می کنند، به نیویورک 
تایمز گفت: »ما نمی خواهیم حماس موشک شلیک کند. ما 
جنگ دیگری نمی خواهیم.« نظرسنجی دیگری در سال ۲۰۲۲ 
نشان می دهد که ۵۳ درصد از مردم غزه تا حدودی موافق 
هستند که »حماس باید از خواست نابودی اسرائیل دست 
بردارد و راهکار دو کشور را بر اساس مرزهای ۱۹۶۷ بپذیرد.«
به نظر می رسد نشانه هایی که بیانگر افزایش  نارضایتی 
حماس  سیاست های  و  ایدئولوژی  از  غزه  نوار  مردم 
توجه  با  که  در حالی  آنهم  گرفته می شود  است دست کم 
که  معتقدند  غزه  مردم  از  درصد   ۶۲ اخیر  یافته های  به 
کنند«.  انتقاد  حماس  مقامات  از  ترس  بدون  »نمی توانند 
ناشناس ماندن به مجله  از مخالفان حماس به شرط  یکی 
+۹۷۲ صحبت گفت: »ما چهار جنگ وحشتناک را پشت سر 

گذاشتیم و هیچ چیز به دست نیاوردیم.«

 ۲- »برادرم از اینجا رفت«

برادر »فاطمه« به عنوان یک دستفروش در خیابان کار 
می  می داد  پرورش  مادرشان  که  را  سبزیجاتی  و  می کرد 
مصادره  را  او  اجناس  غزه  در  حماس  پلیس  اما  فروخت. 
می کرد و از او رشوه می خواست تا به او اجازه کار بدهد. 
اینها تهدید  از  با زندان و ضرب و جرح و بدتر  را  او  آنها 

می کردند.
تحت حاکمیت حماس، مرز بین مالیات و فشار و رشوه 
محو شده است. بر اساس نظرسنجی فلسطینی ها، ۷۳ درصد 
از مردم فلسطین معتقدند نهادهای حماس فاسد هستند. 
در سال ۲۰۱۹، پس از اعمال یکسری مالیات  جدید توسط 
حماس، حدود هزار نفر از مردم غزه  یک تظاهرات خیابانی 
با عنوان »ما می خواهیم زندگی کنیم« برگزار کردند. یکی 
از معترضان گفت: »ده ها تن از مقامات حماس ثروت خود 
را از طریق فساد مالی افزایش داده اند در حالی که جیب 
مردم ما را با تحمیل مالیات بیشتر و نادیده گرفتن فقر ما 
می زنند.« در سال ۲۰۲۲، وزارت خزانه داری ایالات متحده 
شرکت های  و  افراد  از  شبکه ای  و  حماس  مالی  مقام  یک 
وابسته به حماس را به دلیل سرمایه گذاری بیش از پانصد 
میلیون دلار در یک روند سرمایه گذاری مخفی تحریم کرد 
و خاطرنشان کرد که حماس از این طریق »مبلغ هنگفتی 
درآمدزایی داشته در حالی که غزه بی ثبات و مردم با شرایط 

سخت معیشتی و اقتصادی روبرو هستند.«
می کند،  تعریف  »فاطمه«  که  اخاذی  و  فساد  همین 
بسیاری از مردم غزه از جمله برادر او را به فرار از نوار عزه 
واداشته است.  یک نظرسنجی در سال ۲۰۱۸ نشان می دهد 
در  هستند.  مهاجرت  خواهان  غزه  مردم  از  درصد   ۴۸ که 
حالی که اقدام به مهاجرت سفری خطرناک است و مهاجران 
را با اخاذی بیشتر در بازار سیاه و توسط قاچاقچیان روبرو 
برای  چگونه  که  می گوید  غزه   ساکن  مادر   یک  می کند. 
فرار دختر اوتیست خود به بلژیک یازده هزار دلار هزینه 
کرد. بسیاری نیز در تلاش برای فرار جان خود را از دست 
می دهند.  در سال ۲۰۱۴ نزدیک به ۴۰۰ شهروند غزه در 
حمله قاچاقچیان به قایق آنها آنها را برای فرار سوار کرده 
بودند غرق شدند.  یک مرد جوان می گوید »کسی در  اینجا 
نیست که فردی را نشناسد که به ترکیه مهاجرت کرده که 
اعضای بدنش را بفروشد تا به والدینش کمک کند… حماس 
از خود به عنوان مقاومت در برابر اشغال تمجید می کند، 
اما خودشان در کاخ هایی با پاسپورت قطری خود زندگی 

می کنند که بهایش را ما می پردازیم!«

 ۳- »دوباره با سنگ…«

وقتی مأموران حماس برای قطع برق خانه »احمد« آمدند، 
پسرعموی او که کودکی مبتلا به سندرم داون بود، سعی کرد 
جلوی آنها را بگیرد. آنها او را مورد ضرب و جرح قرار دادند 
و با گلوله های جنگی به درون خانه شلیک کردند. پس از 

آپلود فیلم »احمد« از این حادثه در شبکه های اجتماعی، 
این کلیپ در فضای مجازی دست به دست منتشر شد و 
او سه روز بعد را در فرار از دست مأموران امنیتی حماس 

می گذراند.
حماس بطور معمول از روش های قهری و خشونت آمیز 
برای ساکت کردن منتقدان استفاده می کند. بر اساس یک 
نظرسنجی در فلسطین مربوط به سال ۲۰۲۲، ۲، ۶۲ درصد 
از فلسطینی ها معتقدند »مردم در نوار غزه نمی توانند بدون 
ترس از مقامات حماس انتقاد کنند.« این ترس دلیل دارد: 
تحقیقات دیده بان حقوق بشر در سال ۲۰۱۷ به این نتیجه 
را  غزه  کنترل   ۲۰۰۷ ژوئن  در  حماس  که  زمانی  »از  رسید 
به دست گرفت، مسئولان حماس منتقدان را مورد آزار و 
بودند مورد  بازداشت  را که در  افرادی  و  داده  قرار  اذیت 
سوء استفاده و خشونت قرار دادند.« در این گزارش آمده 
است،  پس از اینکه یکی از روزنامه نگاران غزه از رهبران 
حماس در فیس بوک پرسید: »آیا فرزندان شما هم مانند ما 
روی زمین می خوابند؟« او دستگیر و به »سوء استفاده از 
فناوری« متهم شد!  مأموران امنیتی حماس به او گفتند که  
به شما  ما  و  بنویس  علیه حماس  کار ممنوع است!  »این 

شلیک خواهیم کرد!«

۴- »رقص دَبکِه را به ما برگردانید!«

عربی  سنتی  رقص  دبکه،  حرفه ای  رقصنده  یک  »مریم« 
جهان  اوضاع  بهبود  برای  هنر  قدرت  به  و  است  منطقه، 
اعتقاد دارد. اما پس از اینکه حماس در سال ۲۰۰۷ کنترل 
نوار غزه را به دست گرفت، به او گفتند که رقصیدن را کنار 
بگذارد و بجای آن قرآن بخواند! پس از اینکه او نپذیرفت، 
شروع به تهدید خانواده اش کردند. »مریم« در این زمینه تنها 
از زمان به دست گرفتن قدرت، آزادی های  نیست. حماس 
اساسی زنان و بیان هنری توسط آنان از جمله رقص را که 
ژوئیه  در  است.  کرده  سرکوب  می شود،  تلقی  غیراسلامی 
۲۰۲۲حماس کنسرت های خیابانی را هم ممنوع کرد. یک 
موزیسین به المانیتور گفت: »حماس اقدامات ناعادلانه ای را 
به اجرا گذاشته چون هنر و موسیقی را خلاف قوانین اسلامی 
می داند«. حماس همچنین در سال ۲۰۲۱ مقرر داشت که 
زنان برای سفر به اجازه سرپرست مرد نیاز دارند. این سازمان 
پیشتر در سال ۲۰۱۸ یک کانال تلویزیونی زنان را مسدود 
کرده بود و فعالیت مدرسه باله برای دختران را نیز ممنوع 
کرد. در سال ۲۰۱۷ به بهانه »محافظت از زنان و کودکان« 
حضور شهروندان با سگ را در خیابان ها ممنوع اعلام کرد. 
پیش از آن در سال ۲۰۱۳ یک ماراتن که از سوی سازمان ملل 
متحد تدارک دیده شده بود، پس از تصمیم حماس مبنی 
بر ممنوعیت حضور زنان در این مسابقه لغو شد. در این 

سازمان هیچ نشانه ای از تغییر مسیر دیده نمی شود.

ویدئو

ویدئو

ویدئو

ویدئو
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۵- »مثلث برمودا«

اما  است.  شده  غزه سرازیر  به  خارجی  کمک  میلیاردها 
»اسماعیل« می گوید انگار همه اینها را دریا بلعیده است! او 
می گوید: »غزه مثل مثلث برمودا است. هر چیزی که وارد 

آن شود، ناپدید می شود.«
سازمان  مختلف  نهادهای   ۲۰۲۰ تا   ۲۰۱۴ سال های  بین 
به  کمک  دلار  میلیارد  نیم  و  چهار  به  نزدیک  متحد  ملل 
میلیون  سیصد  و  میلیارد  یک  نیز  قطر  کردند.  ارسال  غزه 
دلار دیگر از سال ۲۰۱۲ به نوار غزه داده است. با این حال 
وضعیت معیشتی ساکنان غزه اسفبار است. سازمان حماس 
ادعا می کند با وجود نقش فعالی که در توزیع کمک های 
دریافتی ایفا می کند ما »به یک سنت« هم از این کمک های 
بین المللی دست نمی زند. با این حال، بیشتر مردم به حماس 
تازگی نشان داد که ۷۳  بدبین هستند. یک نظرسنجی به 
درصد از مردم غزه معتقدند نهادهای تحت مدیریت حماس 
فاسد هستند. گاهی حماس در دزدی آشکار هم گیر افتاده 
است. در سال ۲۰۰۹ پس از سرقت چند صد تن آرد، پتو و 
سایر کمک های بین المللی توسط افراد مسلح حماس، سازمان 
ملل برای مدت کوتاهی مجبور شد ارسال این کمک ها را 
متوقف کند. یک سخنگوی UNRWA )آژانس امدادرسانی 
به  نزدیک(  خاور  در  فلسطینی  آوارگان  برای  کاریابی  و 

نیویورک تایمز گفت: »آنها مسلح بودند و ما نه!«

۶- »امکان هیچ صلحی با آنها در کار نیست«

»بسما« داروساز دارای مجوز در غزه، بارها توسط حماس 
به دلیل وابستگی به سازمان »فتح« مورد آزار و اذیت قرار 
کرد، حماس  باز  را  داروخانه خود  او  اینکه  از  گرفت. پس 
داروخانه ی وی را از بازار خارج کرد و او را مجبور ساخت که 
آن را تعطیل کند. حکومت حماس در غزه که از سال ۲۰۰۷ 
پس از نبرد مرگبار با نیروهای سازمان »فتح« و تشکیلات 
از روش هایی خشونت آمیز  ترکیبی  با  آغاز شد،  خودگردان 

و غیرخشونت آمیز برای نابودی همه مخالفان سیاسی تلاش 
می کند. در سال های پس از تسلط حماس، مقامات تشکیلات 
خودگردان )به رهبری محمود عباس( این سازمان را متهم 
کردند که »تفنگ هایش را به سمت اعضای فتح نشانه گرفته 
استفاده  سوء  حقوقی  مدنی  نهادهای  همچنین  است«. 
مداوم و قتل های دوره ای توسط حماس را مستند کردند. در 
سال ۲۰۱۴، گزارش سازمان عفو بین الملل با عنوان »گردن های 
به دار آویخته« به مستند ساختن آدم ربایی، شکنجه و قتل   
فلسطینی ها توسط نیروهای حماس در جریان درگیری ۲۰۱۴ 
و سوء تحرکات جدی سرکوبگرانه ی این سازمان علیه اعضای 
فتح و اعضای سابق نیروهای امنیتی تشکیلات خودگردان 
فلسطین در غزه پرداخت. با ابزارهای مختلفی که حماس 
از طریق آنها یک شبکه حمایتی ایجاد کرده به اعضای خود 
کمک می کند و همزمان دیگر فلسطینی ها را تحت فشار 
قرار می دهد و  از  امکانات محروم می کند. اما به ظاهر در 
همه جا زندگی عادی و روزانه جریان دارد. ده ها هزار نفر بر 
اساس وفاداری به این سازمان در خدمات دولتی به کار گرفته 
شده و ارتقاء یافته اند و به بسیاری دیگر سهم های سودآوری 
در معاملات تجاری متعلق به حماس داده شده است. در 
دلیل  به  پزشکی  متخصصان  سایر  و  پزشکان  حال،  همین 
حفظ ارتباط با سازمان »فتح«  خودسرانه اخراج شده اند. در 
عمل با وجود مشکلات مزمن در مسائل درمان و بهداشت، 
شده اند. تعطیل  دلیل  همین  به  کلینیک ها  از  بسیاری 

۷- »سیاست دهان بستن«

»ماها« زمانی آرزو داشت در زادگاهش غزه روزنامه نگار 
شود، اما دیگر برای این آرزو تلاش نمی کند. ابتدا صفحه فیس 
بوک او را حذف کردند. سپس حماس به او گفت: »اگر دست 
از این کارها نکشی، ممکن است اتفاق بدی برای خانواده ات 
بیفتد.« سازمان حماس کنترل شدیدی بر رسانه های مستقر 
و  آزاد  »رسانه های  برای  آزادی«   »خانه  دارد.  غزه  در 
به  نوار غزه نمره چهاردهم )۰/۴( می دهد و  مستقل« در 
»تداوم دستگیری، بازجویی و در برخی موارد ضرب و جرح 
و شکنجه خبرنگاران در غزه« اشاره می کند. حماس اغلب 
کند.  می  ساکت  آنها  خانواده های  تهدید  با  را  خبرنگاران 
از  پس  غزه  رسانه ای  فعالان  از  یکی  سال ۲۰۲۲،  اکتبر  در 
این  از  والدین اش، ویدئویی  تهدید یک عضو حماس علیه 
گفته فدراسیون  به  بعد،  را منتشر کرد. چند هفته  تهدید 
حماس  توسط  دیگری  گزارشگر  روزنامه نگاران،  بین المللی 
پس از افشای مشارکت این سازمان در عملیات قاچاق از 
غزه به اروپا توسط حماس دستگیر شد. در بازجویی توسط 
دستگاه امنیتی حماس، به او گفته شد که »به محدوده ی 
ممنوعه پا گذاشته است«. گزارش IFJ )فدراسیون بین المللی 
روزنامه نگاران( می افزاید که مأموران امنیتی به خانه ی وی 

نیز هجوم برده و خانواده او را تهدید کردند.

 ۸- »پیروزی کجاست؟«

»عثمان« می گوید: »در دوران انتفاضه اول و دوم، ما به 
چیزی به نام مقاومت اعتقاد داشتیم. اما امروز »مقاومت« 
همه  که  می گوید  او  است.«  شده  تبدیل  تجارت  یک  به 
دکه های سیگارفروشی و کافه ها مجبورند »باج حمایت« به 
حماس بپردازند و وقتی جنگ شروع می شود، »حماس در 
پناهگاه های خود می نشیند در حالی که ما باید بار اصلی 
جنگ را تحمل کنیم. در پایان  هم بدون اینکه چیزی به 

دست بیاید به ما می گویند این یک پیروزی است!«
فساد  تصویر  یک  خود  تأسیس  بدو  از  حماس  سازمان 
 ،۲۰۰۶ سال  در  است.  گذاشته  نمایش  به  خود  از  ناپذیری 
نامزدهای حماس با شعار »اصلاحات و تغییر« با موفقیت 
وعده  آنها  کردند.  شرکت  غزه  در  فلسطین  انتخابات  در 
»نسل جدیدی از رهبری اسلامی« را دادند که »آماده به اجرا 
درآوردن اصول مبتنی بر ایمان در محیطی از مدارا و وحدت 

بود« و »شفافیت در دولت« را متعهد می شد.
در عوض، حماس به ایجاد اقتصادی مبتنی بر حمایت و 
جانبداری سیاسی پرداخت و تعرفه های سنگینی بر خدمات 
از جمله مراقبت های بهداشتی و آموزشی تحمیل  اساسی 
و  ایجاد  برای  بسته  شرایط  در  غزه  انزوای  از  سپس  کرد. 
را  آن  انحصاری  بطور  قاچاق که  نهادینه کردن یک شبکه 
کنترل می کرد، استفاده نمود. پنج سال پس از به دست گرفتن 
قدرت، شبکه تونل های قاچاق حماس سالانه نیم میلیارد دلار 
کالا جابجا می کردند و بیش از چهارده و نیم درصد »عوارض 
واردات« وضع کرد. همانطور که یکی از قاچاقچیان می گوید 
»انتخاب درواقع این است که یا به حماس پول بدهی یا به 
تو شلیک می شود«. در همین حال، با وجود فقیر شدن غزه، 
بودجه غیرشفاف خود  تأمین  برای  مالیات   حماس یکسری 
وضع کردکه حتی هدف آن نیز مبهم است. در یک گزارش 
ازای  در  کمی  »خدمات  است، حماس  آمده  آسوشیتدپرس 
این مالیات ها ارائه می کند و بیشتر پروژه های کمک رسانی و 

امدادی تحت پوشش جامعه بین المللی است«.
جای تعجب نیست که یک نظرسنجی در فلسطین نشان 
می دهد که ۷۳ درصد از مردم غزه معتقدند نهادهای تحت 
مدیریت حماس فاسد هستند.زمانی که حماس جنگی را آغاز 
می پردازند.  را  سنگین تری  بهای  غزه  عادی  مردم  کند،  می 
همانطور که یک جوان ساکن غزه به فایننشال تایمز گفت: 
»وقتی اسرائیلی ها آمدند، حماس رفت و در تونل ها پنهان 
شد و ما را بیرون تنها گذاشت.« یکی از شرکت کنندگان در 
جنبش اعتراضی »ما می خواهیم زندگی کنیم« در سال ۲۰۱۹ 
خاطرنشان کرد: »واقعا هیچکدام از ما جوانان به حماس رأی 
ندادیم… حماس از خود به عنوان مقاومت در برابر اشغال 
تمجید می کند، اما خودشان در کاخ هایی با پاسپورت قطری 

خود زندگی می کنند که بهایش را ما می پردازیم!«

ویدئوویدئو

ویدئو

ویدئو
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هم  روحی  جواد  تسخیری  وکیل  دوست  وطن   سلیمان 
پیشتر گفته بود که »جواد روحی مبتلا به بیماری اعصاب 
و روان است، او در هیچ احراق و تخریبی مشارکت نداشته 
در صحنه  تنها  او  نیز  تصاویر ضبط شده  در  حتی  است. 

حضور دارد و مشارکتی در اقدامات ندارد.«
با  که  بازداشت شده  شهروندان  اکثر  مانند  روحی  جواد  
اتهامات سنگین روبرو شده اند از حق داشتن وکیل »تعیینی« 
)انتخابی( محروم بوده است. این جوان در حالی به »سه 
بار اعدام« محکوم شده که دادگستری استان مازندران در 
عدم  دلیل  »به  روحی  جواد  برای  که  گفته  دروغ  ادعایی 
تسخیری  وکیل  دادگاه،  و  دادسرا  مرحله  در  وکیل  معرفی 

انتخاب شده است«.
در کیفرخواست صادر شده علیه جواد روحی، به اعترافات 
او در دوران بازجویی اشاره شده و به اتکای این اعترافات 
اجباری، وی به »ساخت کوکتل  مولوتف و پرتاب آن به داخل 
مقر راهنمایی رانندگی میدان آزادی نوشهر که باعث حریق 

و صدمات جدی به مکان پلیس شده« متهم شده است.
بسیاری از شهروندان بازداشت شده که در روند دادرسی 
ناچار  آنها مطرح شده، زیر شکنجه  اتهامات سنگین علیه 
به اعتراف اجباری و اقرار علیه خود شده اند. هرچند برخی 
متهمان در دادگاه به قاضی گفته اند زیر ضرب و جرح و 
شکنجه اعتراف کرده اند، اما قضات یا همان حاکمان شرع 
انقلاب اسلامی بدون اهمیت به اظهارات متهمان، آنها را به 

شدیدترین احکام از جمله »اعدام« محکوم می کنند.
از  پیش  نیز  روحی  خانواده  به  نزدیک  مطلع  منبع  یک 
این به خبرگزاری »هرانا« گفته بود »تمامی اعترافاتی که در 
و  اذیت  و  آزار  تحت  اخذ شده،  جواد  از  بازجویی  دوران 
فشار اعمال شده بر وی صورت گرفته است. تنها مستندات 
پرونده علیه وی که منجر به صدور حکم اعدام برایش شده 
است، اعترافات اجباری اخذ شده از او در دوران بازجویی و 
همچنین فیلمی از صحنه اعتراضات است؛ ویدئویی که به 
هیچ عنوان چهره فردی که در آن اقدام به آتش زدن قرآن 
میکند مشخص نیست، اما دادگاه اقدام مذکور را منتسب به 

جواد دانسته و او را “مرتد” خوانده است.«
مادر و پدر جواد روحی هفته نخست دی ماه و در حالی 
که فرزندشان به »محاربه« و »افساد فی الارض« متهم شده 
بود با انتشار ویدئویی اعلام کردند که جواد وضعیت روحی 
مناسبی ندارد و از مردم ایران کمک خواستند. آنها در این 

==جواد روحی در حکمی عجیب که با قوانین ضدبشری 
خود جمهوری اسلامی نیز تناقض دارد به اتهام »محاربه« 
مقر  زدن  »آتش  چون  دلایلی  به  الارض«  فی  »افساد  و 
بار  سه  به  روسری«  زدن  »آتش  و  رانندگی«  و  راهنمایی 

اعدام محکوم شده است.
== وکیل تسخیری: »جواد روحی مبتلا به بیماری اعصاب 
و روان است، او در هیچ احراق و تخریبی مشارکت نداشته 
تنها در صحنه  او  نیز  است. حتی در تصاویر ضبط شده 

حضور دارد و مشارکتی در اقدامات ندارد.«

اتهام  به  انقلابی،  بازداشت شدگان خیزش  از  جواد روحی 
»آتش زدن مقر راهنمایی و رانندگی«، به »سه بار اعدام« 

محکوم شده است.
جواد روحی جوان معترض ۳۵ ساله که اوایل مهرماه در 
اعتراضات آمل بازداشت شده بود در حکمی عجیب که حتی 
با قوانین ضدبشری خود جمهوری اسلامی نیز تناقض دارد، به 
اتهام »محاربه« و »افساد فی الارض« به دلایلی چون »آتش 
زدن مقر راهنمایی و رانندگی« و »آتش زدن روسری« به سه 

بار اعدام محکوم شده است.
بر اساس حکم صادرشده علیه این شهروند توسط دادگاه 
انقلاب ساری او به دو اتهام »محاربه« و »افساد فی الارض« 
به »سه بار اعدام« محکوم شده است. جواد روحی اما با 
شامل  که  روبروست  پرونده  این  در  نیز  دیگری  اتهامات 
»اخلال در نظم و امنیت جامعه، تحریک برخی از شهروندان 
به ایجاد ناامنی، اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم بر ضد 
امنیت داخلی کشور، ارتداد از طریق هتک حرمت قرآن و 

آتش زدن آن و همچنین توهین به مقدسات« است.
در حکم صادر شده آمده که تخریب و به آتش کشیدن 
نظامی،  و  دولتی  اماکن  رانندگی،  و  راهنمایی  پلیس  مقرّ 
بانک  ها و شهرداری نوشهر« و همچنین »لیدری و عاملین 
اصلی هدایت و برنامه ریزی« تجمع اعتراضی »روز یکشنبه 

۲۰ آذرماه« از دلایل صدور این حکم بوده است.
تجمع  قاضی،  اظهارات  و  در حکم  مندرج  ادعای  بر  بنا 
به کشته شدن »۵  نوشهر  اذرماه در  صورت گرفته در ۲۰ 
تن و جراحت تعدادی از مأموران« منجر شده است. این 
در حالیست که در پرونده حتی یک سند و مدرک دال بر 
اینکه جواد روحی کسی را به قتل رسانده یا مجروح کرده 

وجود ندارد!

جواد روحی؛ 
محکوم به »سه 
بار اعدام« بدون 
اینکه کسی را 

کشته یا مجروح 
کرده باشد!

پیام درباره وضعیت فرزندشان که سابقه بیماری اعصاب و 
روان نیز دارد، اظهار نگرانی کردند و خواستار همیاری و 

کمک مردم ایران برای نجات او شدند.
زمان  از  که  کرد  اعلام  شده  بازداشت  جوان  این  پدر 
دستگیری فرزندش، خانواده  او تنها یکبار به صورت حضوری 
او را ملاقات کرده  اما از ۲۲ آذر و جلسه محاکمه اش تا کنون، 
از او خبری ندارند. برخی منابع از شکنجه شدن و اعمال 
فشارهای روانی به جواد روحی برای گرفتن اعتراف اجباری 

از او اشاره کرده اند.
آنها در پیام خود، درباره وضعیت فرزندشان صراحتا اعلام 
کردند که او سابقه بیماری اعصاب و روان دارد و در زمان 
حضور در اعتراضات و بازداشت نیز، تحت درمان بوده است.
دادگاه انقلاب استان مازندارن پیشتر نیز برای دو جوان ۱۸ 
ساله دیگر حکم اعدام صادر کرده بود. مهدی محمدی  فرد 
نوجوان ۱۸ ساله ای است که در جریان اعتراضات سراسری 
در نوشهر بازداشت شده و توسط شعبه اول دادگاه انقلاب 
ساری، به اتهام »افساد فی الارض« و »محاربه«، به »دو بار 

اعدام« محکوم شده است.
عرشیا تکدستان نیز جوان ۱۸ ساله دیگری است که در 
نوشهر بازداشت و توسط دادگاه انقلاب، به جرم »محاربه و 

افساد فی الارض« به اعدام محکوم شده است.
در جنبش انقلابی اخیر که از اواخر شهریور ۱۴۰۱ آغاز 
بازداشت  شهروند   ۲۰۰ و  هزار   ۱۹ از  بیش  کنون  تا  شده 
شدند. به گزارش »سازمان حقوق بشر ایران« دست کم ۱۰۹ 
معترض در ایران در خطر صدور یا اجرای احکام اعدام قرار 

دارند.
 ۲۴ دست کم  خوزستان،  استان  در  گزارش،  این  اساس  بر 
معترض، در سیستان و بلوچستان، ۲۲ معترض و در تهران، 
۲۰ معترض بازداشتی در معرض خطر صدور یا اجرای حکم 

اعدام هستند.
ساله،   ۲۳ رهنورد  مجیدرضا  ساله،   ۲۳ شکاری  محسن 
ساله   ۳۸ حسینی  محمد  و  ساله   ۲۲ کرمی  محمدمهدی 
است.  شده  اجرا  آنها  اعدام  حکم  که  هستند  شهروندانی 
به  محکوم  متهمان  از  شماری  فرجام خواهی  درخواست 
اعدام از سوی دیوان عالی کشور پذیرفته شده و پرونده به 
دادگاه هم عرض ارسال شده اما همچنان شهروندان زیادی 
به  نسبت  امید  و  بیم  در  اسلامی  زندان های جمهوری  در 

سرنوشت خود بسر می برند.

جواد روحی
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از ادامه دادخواهی منصرف کند و این خانواده ها در این مدت 
هیچ حقوق و مزایایی دریافت نکرده اند.

نفتکش سانچی در دی ماه ۹۶ در نزدیک سواحل چین و در 
پی آنچه برخورد با کشتی باربری چینی »کریستال« عنوان شد، 
دچار آتش سوزی شده و غرق شد. پس از چند روز اعلام شد که 
همه ۳۲ خدمه سانچی، شامل ۳۰ ایرانی و دو خدمه بنگلادشی، 
به شواهدی،  بنا  روزها خانواده ها  از همان  باخته اند.  جان 
موبایل  سیگنال  داشتن  یا  سرنشینان  از  تماس  داشتن  مانند 
در حالیکه ادعا شده بود کشتی و خدمه ای غرق شده اند، 
امیدوار بودند که دست کم شماری از سرنشینان زنده باشند.

سه سال بعد در اسفند ۱۳۹۹ گواهی درگذشت ۹ نفر از خدمه 
نفتکش سانچی با حکمی از سوی دادگاه لغو شد. این حکم در 
حالی که شرکت ملی نفتکش را موظف به برقراری حقوق و 
مزایای آنان کرد، به معنای در دست بودن اسناد معتبری برای 
زنده بودن یا در رد کشته شدن این ۹ دریانورد بوده است.
از سوی دیگر عبدلله عبداللهی، پدر سجاد، یکی از سرنشینان 
با وبسایت »انصاف  تازگی در گفتگویی  کشتی سانچی به 
نیوز« از احتمال زنده بودن سرنشینان خبر داده و گفته که 
»از همان روز حادثه تا امروز، ابهامات بسیار زیادی درباره 
سرنوشت بچه ها وجود داشت که هیچکدام هم حل نشد 
و مسئولان شرکت ملی نفتکش نتوانستند پاسخ مناسب و 
قانع کننده ای به ما بدهند. بنابراین چند نفر از خانواده هایی 
که عزیزانشان در کشتی بوده اند، جمع شدیم تا با هم این 

مساله را پیگیری کنیم.«
پدر سجاد به روایت رسمی از حادثه اشاره کرده و گفته که 
»بر خلاف آن چه گفته شده که بچه ها در همان ثانیه های اول 
به دلیل تنفس گاز سمی از بین رفته اند، مدارکی وجود دارد که 
ثابت می کند سرنشینان کشتی حداقل ۱۵ دقیقه وقت داشته 
و در این مدت طبق دستورالعمل هایی که از قبل می دانستند، 

عمل کردند.«
پدر سجاد عبداللهی با بیان اینکه خانواده ها توانسته اند به 
محتویات جعبه سیاه کشتی دست یابند اما نه از کانال شرکت 

==جمهوری اسلامی از طریق سانچی یک محموله سریّ 
را به کره شمالی فرستاده بود و بر اساس اسناد، رهبر کره 
شمالی طی نامه ای از علی خامنه ای به خاطر ارائه محموله 

سانچی تشکر کرد.
==اقامه شکایت در بریتانیا در پنجمین سالگرد آتش  گرفن 
واشنگن دی سی  در  نیز  قبل  از  و  می گیرد  صورت  سانچی 
شکایتی علیه شرکت ملی نفتکش، وزیر کار دولت روحانی و 

علاء الدین بروجردی صورت گرفته است.
==پدر سجاد عبدالهی: مدارکی وجود دارد که ثابت می کند 
سرنشینان کشتی حداقل ۱۵ دقیقه وقت داشته و در این مدت 
طبق دستورالعمل هایی که از قبل می دانستند، عمل کردند.

==رضا عبدالهی وکیل خانواده های سانچی: اگر طبق ادعای 
آقایان بچه ها در کشتی بوده  و کشتی غرق شده است، چگونه 
سیم کارت های شان جابجا می شود؟ من فایلی در اختیار دارم 
که تغییرات نقطه به نقطه سیم کارت بچه ها را نشان می دهد.

شدن  غرق  و  آتش گرفتن  تلخ  حادثه  سالگرد  پنجمین  در 
پرونده مشخص شده  این  از  تازه ای  ابعاد  نفتکش سانچی، 
اطلاعات ۲۲ خدمه سانچی زنده  تازه ترین  اساس  بر  است. 
هستند. شرکت ملی نفت ایران با همکاری سازمان اطلاعات 
سپاه فشارهای زیادی به خانواده ها آورده تا آنها از شکایت 
صرف نظر کنند اما به تازگی شماری از خانواده ها شکایتی 
را علیه علیه شرکت ملی نفتکش، وزیر کار دولت روحانی و 

علاء الدین بروجردی به ثبت رسانده اند.
علی هریسچی که وکالت گروهی از خانواده های خدمه 
غرق  سالگرد  پنجمین  در  دارد  برعهده  را  سانچی  کشتی 
شدن این کشتی اعلام کرده به اسنادی دست یافته که نشان 
می دهد ۲۲ خدمه سانچی زنده هستند و پس از آتش گرفتن 
این نفتکش، چند هفته در بازداشت نیروهای ایران بودند و 
سازمان اطلاعات سپاه )ساس( نیز بازداشت آنها را به اطلاع 

علی خامنه ای رسانده بوده است.
بنا بر اعلام شرکت خدمات حقوقی علی هریسچی و بر 
اساس اسناد موجود، گروهی از خدمه کشتی سانچی پس از 
حادثه آتش سوزی، با قایق نجات از این نفتکش خارج شده 
و به سواحل چین رسیدند. همچنین قوه قضاییه جمهوری 
اسلامی دستور گرفته که اعلام کند همه خدمه سانچی جان 
باخته اند و هر گونه پرونده حقوقی و تحقیق و تفحص درباره 

این موضوع باید مختومه شود.
علی هریسچی تأکید کرده که طبق گواهی شاهد عینی، 
یک نامه و عکس ها، جمهوری اسلامی از طریق سانچی یک 
محموله سری را به کره شمالی فرستاده بود و بر اساس اسناد، 
رهبر کره شمالی طی نامه ای از علی خامنه ای به خاطر ارائه 

محموله سانچی تشکر کرد.
علی هریسچی همچنین اعلام کرده که این خانواده ها در 
دادگاه دریایی بریتانیا از شرکت ملی نفتکش ایران و شرکت های 

بیمه گر این شرکت و نفتکش سانچی شکایت کرده اند.
در  بریتانیا  در  شکایت  اقامه  کرد  خاطرنشان  هریسچی 
پنجمین سالگرد آتش  گرفتن سانچی صورت می گیرد و از قبل 
نیز در واشنگتن دی سی شکایتی علیه شرکت ملی نفتکش، وزیر 
کار دولت روحانی و علاء الدین بروجردی صورت گرفته است.

علی هریسچی گفته که شرکت ملی نفتکش در پنج سال 
گذشته سعی کرده با فشار مالی بر این گروه خانواده ها، آنها را 

ابعاد تازه پرونده سانچی درباره زنده بودن خدمه! از رد پای سازمان اطلاعات سپاه 
)ساس( تا جابجایی جغرافیایی سیم کارت دریانوردان

ملی نفتکش، افزوده که »طبق آن چه ثبت شده، کاپیتان کشتی 
پس از تصادف بلافاصله دستورات لازم را صادر می کند. آژیر 
خطر به صدا درمی آید و سرنشینان هر کدام به اقداماتی دست 

می زنند که هر روز تمرین می شده است.«
عبدالله عبداللهی به اتفاقات کابین کاپیتان کشتی در آن 
لحظات اشاره کرده و گفته که »با وجود آنکه سه چهار دقیقه 
از مکالمات کابین ضبط شده است، شرکت ملی نفتکش اصرار 
دارد که همه سرنشینان کشتی در همان لحظات ابتدایی فوت 
کره اند و برای این که ادعای خود را ثابت کنند، در گزارشی که 
به دادسرای بین المللی ارائه داده اند، بخش مهمی از مکالمات 

مانند دستور به صدا درآوردن آژیر خطر را حذف کرده اند.«
او از نحوه برخورد دولت با این حادثه چنین انتقاد کرد: »آقای 
ربیعی، وزیر وقت کار به همراه گروهی از شرکت ملی نفتکش 
به عنوان نماینده دولت ایران، بجای بررسی میدانی و حاضر شدن 
در محل، به شانگهای سفر کردند و از آن جا پیگیر حادثه بودند 
در حالی که محل حادثه با شانگهای ۳۰۰ کیلومتر فاصله دارد.«

همچنین بنا به گفته پدر سجاد، آن ویدئوهایی که دولت 
و صداوسیما از غرق شدن کشتی آتش گرفته منتشر کردند 
مربوط به حدود ۱۲ ساعت پس از تصادف سانچی با یک 
دریانوردان  که  حالیست  در  این  است.  بوده  چینی  کشتی 
حاضر در سانچی برای نجات خود حداکثر ۱۵ دقیقه وقت نیاز 
داشته اند بنابراین در زمان آن آتش سوزی بزرگ، اصلا در کشتی 

حضور نداشته اند!
پدر سجاد تأکید کرده »ما باور داریم که بچه های مان زنده 
از سانچی خارج شده اند. تعداد زیادی سند و مدرک هم وجود 
برای  اراده ای  اما دولت  ثابت می کند  را  این حرف  دارد که 

شنیدن این حرف ندارد.«
عبدلله عبداللهی در پاسخ به این پرسش که »اگر بچه ها زنده 
از کشتی خارج شده اند، کجا رفته اند و چرا اثری ازشان نیست« 
گفته که »ما هم می خواهیم جواب این سوال را پیدا کنیم 
اما هم مطمئن هستیم بچه ها زنده از کشتی خارج شده اند 
اما به دلایلی که نمی توان درباره شان حرف زد، دچار مشکل 
شده اند. یعنی به نظر ما این قضیه ابعاد دیگری دارد. یکی از 
بزرگ ترین ابهامات پرونده سانچی ماجرای کشتی چینی است؛ 
اینکه برای خدمه کشتی کریستال هیچ اتفاقی رخ نمی دهد و 
آنان بعد از چند ساعت به مسیر خود ادامه می دهند یا این که 
دولت چین اجازه هیچ گونه صحبتی با خدمه این کشتی را 
نداده است، نشان می دهد مسئله فراتر از تصادف عادی دو 

کشتی بوده است.«
باور داریم  تأکید کرده که »ما  این گفتگو  پدر سجاد در 
بچه ها با قایق نجات از سمت راست کشتی خارج شده اند 
اما نمی دانیم در ایران هستند، در چین هستند یا در کشور 
امنیت ملی بپرسید که  از اعضای شورای  باید  دیگری. شما 
فرزندان ما کجا هستند. اسناد دیگری مانند تماس های تلفنی 
در اختیار داریم که زنده بودن بچه ها را اثبات می کند. در این 
مدت با شماره هایی تماس گرفته شده که جز بچه ها، هیچ کس 
از وجودش اطلاع نداشته است. مثلا فرض کنید فقط سجاد 
می دانسته که من یک خط دیگر هم دارم و با آن خط از 
با یکی  از کشور تماس گرفته شده است. همین طور  خارج 
از خانواده ها تماسی گرفته شده و اسم کوچکی را استفاده 

کرده اند که فقط فرزندشان می دانسته است.«
هنوز مشخص نیست چرا باید دریانوردان کشتی
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          سانچی از سوی مأموران حکومتی ربوده شوند و اساس 
بار این کشتی چه چیزی بوده که باید غرق می شده و یا چرا دولت 
به سرعت اصرار داشته که مرگ قطعی همه خدمه را تأیید 
کند. این ابهامات باید از سوی جمهوری اسلامی روشن شود.

با اینهمه پدر سجاد در گفتگو با »انصاف  نیوز« تأکید کرده 
است: »در حالی  که طبق قانون باید ۵ سال صبر می کردند، 
همان روز غرق شدن کشتی سانچی آقای ربیعی در یک کاغذ 
بدون سربرگ و مهر، می نویسد همه سرنشینان کشتی از بین 
رفته اند و باید جزء شهدای خدمت محسوب شوند. اما همین 
هم شعاری بود و در حد حرف باقی ماند. هیچ کاری برای 

خانواده ها نشد.«
او گفته که »ما از همان روز حادثه قبول نکردیم که بچه ها 
کشته شده اند و بنابراین ۱۰ خانواده از سرنشینان سانچی به 
دادگاه شکایت کردیم. دادگاه هم از همه جا استعلام کرد اما 
هیچ کدام از سازمان ها و نهادها نتوانستند مدارکی دال بر 
فوت بچه ها به دادگاه ارائه کنند. بنابراین گواهی فوت ۹ نفر 
از سرنشینان سانچی باطل شد. شرکت ملی نفتکش به این 
رای اعتراض کرد اما در رسیدگی مجدد، باز هم رای قبلی تایید 
شد. الان از نظر ثبت احوال این ۹ نفر زنده اند و مثلا سهام 
عدالت شان را دریافت کرده اند. یعنی بخشی از دولت زنده 
بودن این بچه ها را پذیرفته اما بخش دیگری از دولت، از جمله 

شرکت ملی نفتکش آن را نپذیرفته اند.«
رضا عبداللهی وکیل ۷ خانواده سانحه دیدگان سانچی نیز به 
»انصاف نیوز« گفته که »پس از شکایت ما، دادگاه حکم به 
ابطال گواهی فوت ۹ نفر از سرنشینان کشتی سانچی داد اما 
متأسفانه شرکت ملی نفتکش در مقابل خانواده ها ایستاد و 
نسبت به این حکم شکایت کرد. در نهایت دادنامه ای که ۳ 
ماه پیش تهیه شده، مورد رسیدگی مجدد قرار گرفت و دادگاه 

به شکل قطعی، گواهی های فوت را ابطال کرد.«
این وکیل دادگستری همچنین گفته که »شرکت ملی نفتکش 
اصرار عجیبی دارد که همه بچه ها در کشتی بود ه اند و در 
از  را  کشتی  قبول،  کرده اند.  فوت  هم  اول  لحظات  همان 
آب بیرون بیاورند؛ اگر یک کیلو استخوان هم پیدا شد، ما 

می پذیریم که همه بچه های مان در کشتی فوت کرده اند.«
او درباره شکایت صورت گرفته در قوه قضاییه جمهوری 
اسلامی گفته که »منتظریم شعبه رسیدگی به این شکایت تعیین 
شود« اما افزوده که »به دلیل آن که در کشور هیچ پاسخی 
نگرفتیم، شکایتی را در دادگاه فدرال آمریکا ثبت کردیم.«
رضا عبدالهی دلیل انتخاب کشور آمریکا برای ثبت شکایت را 
توضیح داده است: »کشورهای عضو کنوانسیون ۱۹۸۶، دادگاه 
فدرال آمریکا را به عنوان یک مرجع عالی قضایی پذیرفته اند. 
بنابراین اگر ظلمی به اتباع کشورهای عضو شود، می توانند در 
این دادگاه ها شکایت خود را مطرح کنند و این دادگاه هم 
صالح به رسیدگی است. یکی از دلایل مراجعه ما به دادگاه 
فدرال، این بود که نیروی دریایی ارتش آمریکا و وزارت امور 
خارجه این کشور اطلاعاتی از کشتی سانچی در اختیار داشتند. 
سانچی در لیست سیاه آمریکا بود و بنابراین همه تحرکاتش را 

زیر نظر داشته اند.«
این وکیل دادگستری همچنین تأکید کرده که »بیش از ۸۰ 
فایل از اطلاعات سانچی به دستور قاضی در اختیار دادگاه 
قرار گرفته است و به زودی بخشی از این اسناد و اطلاعات، 

منتشر خواهد شد.«
کارت  سیم  جغرافیایی  شدن  جابجا  به  عبدالهی  رضا 
ادعای  طبق  »اگر  گفت:  و  کرد  اشاره  سانچی  سرنشینان 
و کشتی هم غرق شده  بوده اند  در کشتی  بچه ها  آقایان 
است، چگونه سیم کارت های شان جابجا می شود؟ من فایلی 
در اختیار دارم که تغییرات نقطه به نقطه سیم کارت بچه ها 

را نشان می دهد.«

اینکه  بیان  با  اروپا  پارلمان  رئیس  متسولا  روبرتا   ==
پاسخگو  باید  ایران  در  اعدام ها  و  سرکوب  »مسئولان 
ایران  »مقامات  کرد،  تاکٔید  جمعیت  به  خطاب  باشند« 
موفق نخواهند شد مردم را تا ابد در زنجیر نگه دارند و 
باید پاسخگو باشند. شما سمت درست تاریخ ایستادید و 

تاریخ ساز خواهید شد و ما شما را تنها نمی گذاریم«.
==سیامک آقابابایی معاون اول شهردار استراسبورگ نیز 
در این تجمع گفت: »شهر استراسبورگ و همه اعضای شورای 
شهر استراسبورگ پایبند نبرد برای آزادی مردم ایران هستند«.
==یکی دیگر از سخنرانان این تجمع بزرگ عبیر السهلانی 
ایران شایسته  »مردم  که گفت،  بود  پارلمان سوئد  نماینده 

حقوق بنیادین بشر، آزادی و دموکراسی هستند«.

ده ها هزار تن از ایرانیان خارج کشور دوشنبه ۱۶ ژانویه 
)۲۶ دی ماه( در استراسبورگ فرانسه دست به تظاهراتی در 
علیه جمهوری  و  ایران  آزادی مردم  و  از حقوق  پشتیبانی 
آنها ضمن  زدند.  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  و  اسلامی 
تروریستی  خواستار  ایران  مردم  انقلابی  خیزش  از  حمایت 
اعلام شدن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توسط دولت های 

اروپایی و اتحادیه اروپا شدند.
بیان  با  اروپا  پارلمان  رئیس  متسولا  روبرتا  تجمع  این  در 
اینکه »مسئولان سرکوب و اعدام ها در ایران باید پاسخگو 
ایران  »مقامات  کرد،  تاکٔید  جمعیت  به  خطاب  باشند« 
ابد در زنجیر نگه دارند و  تا  موفق نخواهند شد مردم را 
ایستادید و  تاریخ  باید پاسخگو باشند. شما سمت درست 

تاریخ ساز خواهید شد و ما شما را تنها نمی گذاریم.«
سیامک آقابابایی معاون اول شهردار استراسبورگ نیز در 
این تجمع گفت: »شهر استراسبورگ و همه اعضای شورای 
شهر استراسبورگ پایبند نبرد برای آزادی مردم ایران هستند.«
السهلانی  این تجمع بزرگ عبیر  از سخنرانان  یکی دیگر 
نماینده پارلمان سوئد یکی از برگزارکنندگان این تظاهرات بود 

گردهمایی بزرگ ایرانیان در استراسبورگ: جای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در لیست سازمان های تروریستی است

که گفت »مردم ایران شایسته حقوق بنیادین بشر، آزادی و 
دموکراسی هستند.« این نماینده همراه با علیرضا آخوندی 
دیگر نماینده پارلمان اروپا این اعتراضات را سازماندهی کردند 
انقلاب  پاسداران  بودن  تروریست  و  ایران  مردم  صدای  تا 

اسلامی را به گوش رهبران اروپا برسانند.
تجمع  )اکتبر ۲۰۲۲(  برلین  در  ایرانیان  تظاهرات  از  بعد 
در  ایرانیان  اعتراضی  بزرگ  گردهمایی  دومین  استراسبورگ 

اروپا طی سه ماه اخیر است.
استراسبورگ  داد راهپیمایی  نیوز گزارش  ای بی سی  شبکه 
پس از آن برگزار شد که بیش از ۱۰۰ نماینده پارلمان اروپا 
هفته گذشته در نامه ای از رهبران اتحادیه اروپا خواستند 

موضع محکم تری علیه رژیم ایران اتخاذ کند.
خارجی  سیاست  مسئول  بورل  جوزپ  از  نمایندگان  این 
را  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  خواستند  اروپا  اتحادیه 
»بطور کامل به عنوان یک سازمان تروریستی« معرفی کند.

پاریس شعار »زن، زندگی، آزادی« و  همچنین شهرداری 
»اعدام ها درایران را متوقف کنید« را بر برج ایفل به نمایش 

درآورد.
در  شیروخورشید  نشان  با  ایران  ملی  پرچم   هزار  ده ها 
این تظاهرات بزرگ به اهتزاز درآمد و همزمان شعارهای 
ملی گرایانه و ایران دوستانه سر داده شد از جمله »تا آخوند 
کفن نشود، این وطن وطن نشود«، »آزادی، آزادی، آزادی«، 
»با اینکه دوریم از وطن، پشت شماییم هموطن«، »شاه ایران 
کیه، رضا رضا پهلویه«، »ای شاه ایران برگرد به ایران«، »ایران 
آزادی«. زندگی،  نداره«، »زن،  کتاب  نداره حساب  که شاه 
پارلمان اروپا در حال بررسی طرح قرار دادن سپاه پاسداران 
است.  تروریستی  سازمان های  فهرست  در  اسلامی  انقلاب 
اتحادیه  عضو  کشورهای  پارلمان  های  نمایندگان  از  بسیاری 
سازمان  این  تا  می آورند  فشار  خود  دولت های  به  اروپا 
تروریستی اسلامگرا در لیست تروریسم این کشورها نیز قرار 

بگیرد.

بر اساس گزارش ها بیش از پنجاه  هزار نفر در تجمع مقابل پارلمان اروپا در استراسبورگ شرکت کردند
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==گاز صنایع قطع است و تأمین گاز بخش خانگی در 
بسیاری از نقاط کشور با مشکل روبرو شده و مردم با قطع 
گاز، به دنبال کپسول گاز و وسایل گرم کننده نفت سوز مانند 

بخاری »علاءالدین« هستند.
اعلام  دی   ۲۵ یکشنبه،  شامگاه  جام  تربت  ==فرماندار 
کرده بود که گاز ۲۵ هزار مشترک در این شهرستان قطع 
است، اما وزیر نفت این آمار را در روز دوشنبه، ۱۷ هزار 

مشترک اعلام کرد.
==در اوج فلاکتی که کشور را فرا گرفته، هادی بیگی نژاد 
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در حالی که 
مردم در خانه ها از سرما می لرزند، مدعی شده که »ما با 
بحران گاز روبرو نیستیم. صحبت از زمستان سخت و بحران 

گاز در کشور طراحی دشمن است!«
==عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد از قطع 
نظر  به  گفته  و  داده  خبر  صنایع  برق  درصدی   ۵۰ شدن 
می رسد که قطع شدن گاز و برق در صنعت فولاد، کاهش 

دو میلیون تنی تولید فولاد را به  همراه بیاورد.

تأیید  با  نفت  وزیر  و  دارد  ادامه  ایران  در  گاز  بحران 
تا  می کند  تلاش  دولت  گفته  مشترک  هزار   ۱۷ گاز  قطع 
»سال آینده« مشکل کمبود گاز را حل کند! همزمان مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی راهکارهایی کلیشه ای 
را  کشور  که سراسر  بحرانی  حل  برای  درازمدت  کارآیی  با 
فراگرفته ارائه داده و دولت رئیسی هم می گوید مقصر این 

بحران »مردم« و »دولت روحانی« هستند.
در  حضور  با  اسلامی  جمهوری  نفت  وزیر  اوجی  جواد 
بخش خبری ۲۱ صداوسیمای حکومتی برای توضیح درباره 
گفت:  آن  مدیریت  برای  دولت  برنامه  و  گاز  بحران  علت 
»قول می دهیم با تدابیر دولت، سال آینده مشکل قطعی 

گاز نداشته باشیم.«
جواد اوجی مدعی شده از سال گذشته حل بحران گاز در 
دستور کار دولت بوده و از جمله اقدامات دولت در این 
و  اورهال  و  تعمیرات  میادین،  از  تولید حداکثری  را  مدت 
بازسازی تجهیزات بخش بالادست، سکو های نفتی،  چاه ها، 
گاز  انتقال  خطوط  و  پالایشگاه ها   چاهی،  سر  تأسیسات 
عنوان کرده است. این اقدامات اما پاسخگو نبوده و وضعیت 
تأمین گاز مورد نیاز صنایع و بخش خانگی امسال از سال 

گذشته فاجعه بارتر بوده است.

مشترکان  برق  قطع  از  پراکنده  گزارش هایی  گذشته  سال 
بود.  بر دوش صنایع  گاز  کمبود  بار  و  منتشر شد  خانگی 
امسال اما از مدت ها پیش گاز صنایع مختلف سهمیه بندی 
و قطع شد. با آغاز زمستان نیز ادارات و سازمان ها و مراکز 
ورزشی و فرهنگی با قطع گاز روبرو شدند و حتی گاز ویلاها 
که  حالیست  در  اینهمه  شد.  قطع  نیز  تفریحی  مناطق  و 
بخش خانگی در بسیاری از نقاط کشور با مشکل روبرو شده 
و در استان های مختلف مردم با قطع گاز، به دنبال کپسول 

گاز و وسائل گرم کننده نفت سوز مانند علاءالدین هستند.
رده  از  سال هاست  که  نفتی  بخاری  و  اجاق  انواع  بازار 
استفاده  دورافتاده  مناطق  در  و  ندرت  به  و  شده  خارج 
می شد، طی روزهای گذشته داغ شده و در وبسایت های 
فروش آنلاین نیز انواع این چراغ ها، نو و دست دوم، برای 

فروش آگهی شده است.
دولت البته برای تأمین نفت و کپسول گاز در بسیاری از 
مناطق هم با کم کاری و بی نظمی روبروست و ویدئوها و 
تصاویری از معطلی شهروندان در صف های طولانی برای 

رسیدن تانکر نفتکش و کپسول گاز منتشر شده است.
در این میان، مولوی عبدالحمید اسماعیل  زهی امام جمعه 
اهل سنت زاهدان و محمد سرگزی نماینده زابل در مجلس 
گاز، کمبود نفت سفید و سیلندر  از قطع  اسلامی  شورای 
گاز در منطقه با وجود سرمای هوا انتقاد کرده اند. به گفته 
محمد سرگزی شرایط به قدری دشوار شده که مردم مجبورند 

برای گرم کردن خود »هیزم و فضولات حیوانی« بسوزانند.
مولوی عبدالحمید روز سه شنبه ۲۷ دی ۱۴۰۱ در توییتی با 
اشاره به قطع گاز برخی شهرها نوشت: »نتیجه بی توجهی به 
نخبگان جامعه و گزینش مدیران ناکارآمد آن است که مردم 
کشوری که روی سفره نفت و گاز نشسته اند، برای گرم  کردن 

منازل خود با سختی و مشکل مواجه  هستند.«
محمد سرگزی نماینده زابل در مجلس شورای اسلامی هم 
امروز در گفتگو با خبرگزاری »ایسنا« از کمبود نفت سفید 
و سیلندر گاز در منطقه انتقاد کرد و گفت: »مردم مجبورند 
در روستاها برای گرم کردن خود از هیزم و فضولات حیوانی 
استفاده کنند و متاسفانه مسوولان توجهی به مردم منطقه 

در این شرایط سخت ندارند.«
در سرمای  اسلامی،  شورای  مجلس  نماینده  این  گفته  به 
سال   ۶۰ در  که  زابل  شهر  و  بلوچستان  و  سیستان  استان 
گذشته سابقه نداشته، دمای هوا به منفی ۲۰ درجه کاهش 

پیدا کرده و همزمان توفانی ۱۰۰ کیلومتر در ساعت نیز در 
زابل روی داده که شعاع دید را به کمتر از پنج متر رسانده 

است.
روز گذشته نیز ویدئوهایی نیز از اعتراضات مردم تربت 
احمر«  »هلال  و  فرمانداری  مقابل  در  آنها  تجمع  و  جام 
به دلیل قطع گاز منتشر شد. فرماندار تربت جام شامگاه 
یکشنبه، ۲۵ دی اعلام کرد که گاز ۲۵ هزار مشترک در این 
روز  در  را  آمار  این  نفت  وزیر  اما  است،  قطع  شهرستان 

دوشنبه، ۱۷ هزار مشترک اعلام کرد.
میلیون مشترک در   ۲۳ »تقریباً  اوجی مدعی شده  جواد 
رقم  که  اتفاقی  این  در  که  داریم  تجاری  و  خانگی  بخش 
خورد گاز ۱۷ هزار مشترک قطع شد؛ برای ما یک مشترک 
هم یک مشترک است. ۱۷ هزار مشترکمان آنهم در بخش 
شهرستان تربت جام، خب هم بحث سوخت مایع، توزیع 
سوخت مایع داشتیم وسایل گرمایشی داشتیم من همانجا 
هم اعلام کردم گفتم هر شهرستانی یا هر جایی که قطعی 
گازش اتفاق بیفتد اولاً همه همکاران آماده باش هستند و 
را  گرمایشی  و وسایل  دادیم  انجام  را  مایع  توزیع سوخت 
فراهم کردیم همچنین وزارت نفت پرداخت کامل قبض برق 

همان ماه را قبول کرد.«
تمام این سخنان جواد اوجی جز دروغ آشکار نیست! نه 
تنها در تربت جام گاز شهروندان قطع شد بلکه در دیگر 
شهرها از جمله در استان مازندران نیز گزارش هایی از قطع 
گاز منتشر شده است. همچنین قطع گاز در بخش تجاری 

نیز طی روزهای گذشته بارها وجود داشته است.
زیادی  نگرانی  کارشناسان  و  است  قطع  نیز  صنایع  برق 
بابت زیان ناشی از قطع گاز صنایع مختلف، آنهم در شرایط 

رکود تورمی دارند.
رضا شهرستانی عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
فولاد در گفتگو با خبرگزاری »ایلنا« از قطع ۵۰ درصدی برق 
صنایع خبر داد و گفت: »کمبود گاز باعث قطعی برق صنایع 
نیز شده است چراکه گاز فعلی جوابگوی نیاز نیروگاه ها برای 

تولید برق را نمی دهد.«
عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد افزوده که 
فولاد،  برق در صنعت  و  گاز  که قطعی  نظر می رسد  »به 

کاهش دو میلیون تنی تولید فولاد را به همراه بیاورد.«
نیز اعلام کرده که  از سوی دیگر سخنگوی صنعت برق 

کمبود گاز مصرف برق را در کشور با افزایش روبرو

آشفته بازار 
بحران گاز؛ 

راهکارهای مرکز 
پژوهش ها و 
وعده »سال 

دیگر« از سوی 
وزیر!
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       کرده بطوریکه واردات برق ۲ برابر صادرات شده است.
مصطفی رجبی مشهدی سخنگوی صنعت برق ایران گفته 
که »مصرف برق نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳ درصد 
افزایش داشته و در مناطقی که گاز قطع شده استفاده از 
یا اسپیلت ها رواج بیشتری داشته است،  هیترهای برقی و 
مناطق شمالی  که  داد  نشان  شنبه  روز  به  مربوط  تحلیل 
کشور ۹۰۰ مگاوات افزایش مصرف برق ناشی از استفاده از 

هیترهای برقی را داشتیم.«
وبسایت زومیت که خبرهای مربوط به اینترنت در ایران را 
منتشر می کند روز سه شنبه ۲۷ دی ۱۴۰۱ بر اساس اطلاعات 
وبسایت مرکز تبادل ترافیک داده تهران گزارش داده که از 
شب گذشته تا امروز یک اختلال در ترافیک داخل کشور 

رخ داد.
بر اساس این گزارش، شرکت »ابرآروان« با انتشار بیانیه ای 
در وبسایت خود اعلام کرد که به دلیل ناپایداری شبکه برق 
در منطقه پیام و مشکل سوخت رسانی، دیتاسنتر بامداد این 
شرکت با قطع و اختلال مواجه است و این شرایط تا ساعت 

۲۴ امشب )۲۷ دی( ادامه خواهد داشت.
دولت البته دو علت برای بحران فلاکت بار و خجالت آور 
کمبود و قطع گاز در کشوری که دارنده یکی از بزرگترین 
ذخایر گازی جهان است معرفی کرده است. روزنامه »ایران« 
رسانه دولت در گزارشی عامل اول در ناترازی گاز در کشور 
را میزان مصرف بالای انرژی و افزایش شدت مصرف انرژی 
اعلام کرده. عامل دیگر بروز ناترازی، عدم توسعه صنعت 
نفت و گاز کشور متناسب با برنامه های توسعه ای بوده که 
توپ این کم کاری را هم به زمین وزارت نفت دولت قبل 

یعنی دولت روحانی انداخته است!
از سوی دیگر، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
راهکارهای کلیشه ای با کارآیی درازمدت  برای حل بحرانی 
که سراسر کشور را فراگرفته ارائه داده که شامل موارد زیر 

است:
۱- توسعه ظرفیت ذخیره سازی گاز کشور.

۲- جلوگیری از تشدید ناترازی گاز در بخش های مختلف.
۳- حذف یارانه انرژی از زنجیره گاز و انتقال آن به ابتدای 

زنجیره به منظور تخصیص بهینه یارانه انرژی.
طریق  از  مصرف  بهینه سازی  بحث  به  اولویت دهی   -۴

اصلاح و تقویت ساختار مربوطه.
انرژی  صرفه جویی  گواهی  تسویه  به  اولویت دهی   -۵

مبتنی بر ماده ۱۲ و بازار بهینه سازی.
۶- خودتأمینی گاز صنایع عمده از طریق ورود به حوزه 

بالادستی گاز با اولویت گازهای مشعل.
۷- تأمین مالی توسعه میدان های بالادستی از محل صادرات.
۸- رصد و پایش مستمر مصرف گاز در بخش های مختلف.

۹- کارآمدسازی تعرفه گذاری گاز طبیعی.
۱۰- فرهنگ سازی عمومی برای مصرف بهینه انرژی.

این راهکارهای ده گانه از سوی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی نیز مانند وعده وزیر نفت جمهوری اسلامی 

است و هیچ ربطی به مشکل سرمای امسال ندارد!
در اوج فلاکتی که کشور را فرا گرفته، هادی بیگی نژاد 
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در حالی که 
مردم در خانه ها از سرما می لرزند، مدعی شده که »ما با 
بحران گاز روبرو نیستیم. صحبت از زمستان سخت و بحران 

گاز در کشور طراحی دشمن است!«
در  اسلامی  شورای  مجلس  انرژی  کمیسیون  عضو  این 
ادامه ی هذیانات خود گفته که »ما بزرگترین شبکه گاز رسانی 
در دنیا را داریم؛ ۴۰۰ هزار کیلومتر شبکه گازرسانی کشور 
وجود دارد که این رقم بسیار بالایی است. هیچ کشوری در 
دنیا چون آمریکا، چین، روسیه شبکه گازرسانی ندارند؛ تقریبا 

==وزرای خارجه آمریکا و انگلیس ضمن محکوم کردن 
سرکوب اعتراضات در ایران اعم از تجاوز جنسی و شکنجه 
بازداشت شدگان و گرفن اعترافات اجباری و اعدام  معترضان 
توسط جمهوری اسلامی اعلام کردند رژیم ایران همدست 

روسیه در کشتار مردم اوکراین است.
==آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا: »رفتارهای رژیم 

ایران بدون پیامد نخواهد ماند«.
==جیمز کلورلی وزیر خارجه انگلیس: »هر دو کشور در 
کنار مردم ایران ایستاده ایم. خواست آنها رهایی از ترور و 

سرکوب و داشن زندگی عادی است«.

آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در نشست مطبوعاتی 
مشترک با جیمز کلورلی همتای بریتانیایی خود با حمایت 
از خیزش آزادیخواهانه مردم ایران گفت، رژیم ایران ماه ها 

پیش فرصت بازگشت سریع به برجام را از دست داد.
وی با اشاره به »سرکوب اعتراضات اخیر در ایران« و اعدام 
علیرضا اکبری معاون پیشین وزارت دفاع جمهوری اسلامی 
که متهم به جاسوسی برای انگلیس شد تاکٔید کرد، »رفتارهای 
رژیم ایران بدون پیامد نخواهد ماند. ما به همراه بسیاری 
از دیگر کشورها دست به مجموعه ای از اقدامات یکجانبه و 
چندجانبه خواهیم زد و با استفاده از ساز و کارهای سازمان 
ملل متحد برای پاسخگو کردن جمهوری اسلامی ایران تلاش 

می کنیم.«
طرف های  »تمام  داد،  توضیح  برجام  مورد  در  بلینکن 
مذاکرات وین از جمله آمریکا، کشورهای اروپایی، روسیه و 
چین به توافق نهایی در این زمینه رسیده بودند، اما تهران 

فرصت احیای برجام را از دست داد.«
تغییر مواضع آنتونتی بلینکن که تا کمتر از یکسال پیش 
به شدت به دنبال معامله اتمی با رژیم ایران بود به وضوح 
بحران  با  اندازه  چه  تا  اسلامی  جمهوری  می دهد  نشان 

بین المللی روبروست.
بلینکن همچنین گفت: »آنچه بسیار مورد توجه ماست، 

اتمی  به سلاح  ایران هرگز  که  است  بایدن  پرزیدنت  تعهد 
دست پیدا نکند. اکنون همچنان معتقدیم موثرترین راه برای 
انجام این تعهد، راه دیپلماسی است. ما موفقیت دیپلماسی 
را در مورد برجام اولیه دیدیم که برنامه اتمی ایران را در یک 

چارچوب قرار می داد.«
جیمز کلورلی وزیر خارجه انگلیس نیز گفت: »رژ یم ایران 
در یک اقدام بزدلانه و شرم آور علیرضا اکبری یک شهروند 

دوتابعیتی ایرانی- بریتانیایی را اعدام کرد.«
وی با اشاره به ایالات متحده آمریکا افزود: »هر دو کشور 
ایستاده ایم.  ایران  کنار مردم شجاع  در  کنار دوستانمان  در 
خواست آنها رهایی از ترور و سرکوب و داشتن زندگی عادی 
است. انگلیس کسانی را که عامل اعدام ها هستند تحریم 
کرده از جمله دادستان کل رژیم ایران. سال هاست که رهبری 
حکومت عامل خونریزی   در کشورهای همسایه است و با 
تامٔین سلاح و حمایت از شبه نظامیان افراطی این کار انجام 

می دهد.«
کلورلی در ادامه افزود: »رژیم ایران پا را فراتر گذاشته و 
پهپاد در اختیار روسیه قرار داده که با آن شهروندان اوکراینی 
را هدف قرار می دهد… انگلستان به آمریکا و سایر متحدان 
می پیوندد تا رژ یم ایران را به  خاطر نقض حقوق  بشر مردم  

ایران به پاسخگویی وادارد.«
وی همچنین افزود: »تهدید دیگری که از طرف جمهوری 
اسلامی ایران نسبت به صلح و امنیت جهانی وجود دارد، 
برنامه اتمی آن است که توسعه یافته اما آمریکا و انگلیس 

مصمم اند که نگذارند هرگز به سلاح اتمی دست پیدا کند.«
حمایت های  افزایش  به  ایران  در  انقلابی  خیزش  تداوم 
بین المللی و گسترده از مردم منجر شده است. مواضع صریح 
و قاطع وزرای خارجه بریتانیا و انگلیس آنهم در شرایطی 
پاسداران  اروپا در حال بررسی قرار دادن سپاه  پارلمان  که 
انقلاب اسلامی در لیست سازمان  های  تروریستی اروپاست، 
به همراه تلاش های بی سابقه ی ایرانیان خارج کشور می تواند 

بر تصمیم این نهاد اروپایی تأثیرگذار باشد.

وزرای خارجه 
آمریکا و انگلیس: 

ما در کنار مردم ایران 
ایستاده ایم؛ رهبر 
جمهوری اسلامی 
عامل خونریزی در 

منطقه است
کنفرانس خبری آنتونی بلینکن و جیمز کلورلی

به صد درصد شهرها و ۹۸ درصد روستاها گاز رسانده ایم. 
حال این دستاورد را به یکباره خراب نکنیم!« این نماینده 
لوله   که  نمی داند  معلوم  قرار  از  اسلامی  شورای  مجلس 
گاز و شبکه گازرسانی به خودی خود دارای گاز نیست و 
می بایست گاز را تأمین و از طریق این شبکه به خانه ها و 

صنایع و واحدهای تولیدی و خدماتی رساند!
از  درکی  هیچ  اسلامی  جمهوری  مقامات  که  حالی  در 
هستند  مردم  این  هم  باز  ندارند،  کشور  بحرانی  شرایط 

که باید بار ناکارآمدی و سوء مدیریت ریشه دار جمهوری 
اسلامی را به دوش بکشند و روند زندگی شان مختل شود. 
در همین رابطه بخشنامه های پی  در پی از تعطیلی ادارات، 
دانشگاه ها و مدارس در استان های مختلف و تا پایان هفته 
جاری خبر می دهند. استان های تهران، البرز، مازندران، گیلان، 
مرکزی، چهارمحال و بختیاری از جمله استان هایی هستند 
که تعطیلات آنها دست کم تا روز ۲۸ دی ماه ادامه خواهد 

داشت.
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==جایزه »ارزش شهامت« ایتالیا به گوهر عشقی، مادر 
ستار بهشتی تعلق گرفت. یکی دیگر از دریافت کنندگان 

این جایزه پاپ فرانسیس، رهبر کلیسای کاتولیک است.
==الیزابتا آلبرتی کاسلاتی وزیر اصلاحات دولت ایتالیا در 
مراسم اهدای این جایزه به گوهر عشقی، آن را »افتخار 
شجاع  مادر  این  پیام  گفت  و  دانست  خود  برای  بزرگی» 

محدود به مرزهای ایران نیست.
ایتالیا که در این مراسم  ==آنتونیو تایانی وزیر خارجه 
کشور  این  پارلمان  در  آن  از  قبل  ساعاتی  داشت،  حضور 
با  رابطه  در  نظر  تبادل  اروپا  سرگرم  »اتحادیه  کرد  اعلام 
این  و  است  اسلامی  جمهوری  علیه  جدید  تحریم های 
تحریم ها پیامی در محکومیت تداوم سرکوب معترضان در 

ایران خواهند بود«.
==سرجو ماتارلا رئیس جمهور ایتالیا در جریان دریافت 
استوارنامه سفیر جدید جمهوری اسلامی با لحنی صریح و 
آنان را  تند سرکوب معترضان و صدور احکام اعدام علیه 
»اقدامی وحشیانه« خواند و گفت نه تنها به عنوان رئیس 
جمهور بلکه شخصا نیز از سرکوب متعترضین در ایران و 

اعدام ها به شدت خشمگین هستم.

در  که  مراسمی  در  دی   ۲۲ پنجشنبه   – رأفت  احمد 
شهرداری پایتخت ایتالیا برگزار شد، پریسا ناظری به نمایندگی 
از گوهر عشقی، مادر ستار بهشتی، جایزه »ارزش شجاعت« 
را دریافت کرد. در این مراسم که بسیاری از مقامات دولتی 
ایتالیا نیز حضور داشتند،  جایزه گوهر عشقی توسط الیزابتا 
آلبرتی کاسلاتی وزیر اصلاحات دولت کنونی ایتالیا اهدا شد. 
امسال  می شود  اهدا  ایتالیا«  »بنیاد  توسط  که  جایزه،  این 
۱۳ دریافت کننده داشت که  پاپ فرانسیس رهبر کلیسای 

کاتولیک نیز یکی از آنها بود.
وزیر اصلاحات ایتالیا هنگام اهدای این جایزه گفت »برای 

من افتخار بزرگی است که این جایزه را به چنین زن 

جایزه »ارزش شجاعت« 
ایتالیا به گوهر عشقی 

تعلق گرفت

فهرست  در  را  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  که  خواستند 
سازمان های تروریستی قرار دهد.

لئو دوچرتی معاون وزیر خارجه انگلیس که در این نشست 
حضور داشت اعلام کرد که لندن به صورت جدی به دنبال قرار 
دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های 
تروریستی است. وی با این حال تاکٔید کرد هنوز چیزی در این 
مورد قطعی نیست و مقامات این کشور تا کنون به تصمیم 

نهایی در این مورد نرسیده اند.
سپاه  علیه  اقدام  برای  انگلیس  »دولت  کرد،  تاکٔید  وی 

پاسداران، تماس ها و ارتباطات متعددی را دنبال می کند.«
لیلیان گرین وود نماینده پارلمان انگلیس می گوید »دولت باید 
بدون درنگ علیه اعدام معترضان در ایران موضع گیری کند. 
باید رژیم ایران را به پاسخگویی وادار کرد و سپاه پاسداران 
تروریستی شناخته شود.«باب بلکمن از نمایندگان مجلس عوام 
انگلیس تاکٔید کرد، »دولت باید مشروعیت مبارزه مردم ایران 
علیه سپاه پاسداران را تأیید کند و انقلاب مردم ایران برای 

برقراری یک دولت دموکراتیک را به رسمیت بشناسد.«
آلیشیا کرنز رئیس کمیته خارجی پارلمان بریتانیا نیز گفت، 
همه  و  فرابخواند  تهران  از  را  خود  سفیر  باید  »انگلستان 

دست اندرکاران سرکوب و شکنجه را تحریم کند.«
شماری از دیپلمات های اروپایی می گویند اتحادیه اروپا برای 
نخستین بار توجیه کافی برای تروریستی اعلام کردن سپاه 
پاسداران دارد. به ویژه آنکه علاوه بر سرکوب مردم ایران مسئله 
پشتیبانی نظامی از روسیه در جنگ این کشور علیه اوکراین نیز 
مطرح است.در روزهای اخیر گروهی از ایرانیان ساکن هلند با 
نخست وزیر و وزیر خارجه این کشور دیدار کردند و خواستار 
نقش آفرینی فعال تر این کشور در حمایت از مردم ایران شدند. 
این دو مقام هلند وعده دادند خواست های ایرانیان از جمله 
قرار دادن سپاه پاسداران در فهرست سازمان های تروریستی 

در اتحادیه اروپا را پیگیری کنند.
پیش از این نیز مقامات ارشد آلمان از جمله آنالنا بربوک وزیر 
خارجه آلمان قرار دادن سپاه در لیست تروریستی را از نظر 

سیاسی مهم خواندند.

فهرست  در  پاسداران  سپاه  احتمالی  گرفن  ==قرار 
علیه  بین المللی  فشارهای  اروپا  تروریستی  سازمان های 
جمهوری اسلامی را تشدید خواهد کرد به ویژه آنکه بخش 
عمده  و  دارد  قرار  سپاه  سلطه  در  ایران  اقتصاد  عمده 
شرکت های تجاری حتا آنها که به ظاهر خصوصی هستند زیر 

نظر سپاه یا عوامل آن فعالیت می کنند.
از  قطعنامه ای  تصویب  با  انگلیس  پارلمان  نمایندگان   ==
دولت این کشور خواستند که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

را در فهرست سازمان های تروریستی قرار دهد.
==شماری از دیپلمات های اروپایی می گویند اتحادیه اروپا 
برای نخستین بار توجیه کافی برای تروریستی اعلام کردن 
سپاه پاسداران دارد. به ویژه آنکه علاوه بر سرکوب مردم ایران 
مسئله پشتیبانی نظامی از روسیه در جنگ این کشور علیه 

اوکراین نیز مطرح است.
قدرت های اروپایی خود را برای قرار دادن سپاه پاسداران 
آماده  تروریستی  سازمان های  فهرست  در  اسلامی  انقلاب 
می کنند. همزمان ایرانی ها پس از برگزاری تظاهرات موفق در 
برلین که با هدف حمایت از جنبش انقلابی مردم ایران و علیه 
کل نظام جمهوری اسلامی انجام شد، برای تظاهراتی مشابه 
در روز ۱۶ ژانویه )۲۶ دی  ماه( در برابر پارلمان اروپا در فرانسه 

شهر استراسبورگ برنامه ریزی کرده اند.
فهرست  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  گرفتن   قرار 
سازمان های تروریستی درخواست اصلی مردم معترض ایران 
است. آنها در ماه های اخیر بارها علیه سپاه و بسیج شعار 

دادند از جمله »بسیجی، سپاهی، داعش ما شمایید!«
قرار گرفتن احتمالی سپاه پاسداران در فهرست سازمان های 
علیه جمهوری  بین المللی  فشارهای  اروپا  توسط  تروریستی 
اسلامی را تشدید خواهد کرد به ویژه آنکه بخش عمده اقتصاد 
ایران در سلطه سپاه قرار دارد و عمده شرکت های تجاری حتا 
آنها که به ظاهر خصوصی هستند زیر نظر سپاه پاسداران یا 

عوامل آن فعالیت می کنند.
پنجشنبه ۱۲  انگلیس  پارلمان  نمایندگان  ارتباط  همین  در 
ژانویه )۲۲ دی ماه( با تصویب قطعنامه ای از دولت این کشور 

 :»#IRGCterrorists« پیام مردم ایران به مقامات اروپا با هشتگ

تروریست های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی جایشان در 
لیست تروریسم است!

وزیر اصلاحات ایتالیا و پریسا نظری هنگام اهدای جایزه 
در سالن تشریفات شهزداری رم / ۱۲ ژانویه ۲۰۲۳

مخالفان نظام در زاهدان روز جمعه ۲۳ دی ماه ۱۴۰۱ پلاکاردی در دست داشتند که روی آن با IRGCterrorists# از قرار دادن 
سپاه در فهرست سازمان های تروریستی حمایت شده بود
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          بزرگ و با شهامتی اهدا کنم«. الیزابتا آلبرتی کاسلاتی 
در ادامه گفت »شجاعت یکی از عوامل تعیین کننده برای 
تغییر است و اگر ما در تاریخ شاهد تغییراتی بودیم مدیون 
شهامت زنانی چون گوهر عشقی هستیم.« وزیر اصلاحات 
از سر  برداشتن حجاب  با  زن  »این  که  کرد  یادآوری  ایتالیا 
از دیگر زنانی که برای حقوق ابتدائی خود مبارزه می کنند 
حمایت کرد.« الیزابتا آلبرتی کاسلاتی افزود »شجاعت گوهر 
و  می رود  ایران  مرزهای  از  فراتر  که  است  پیامی  عشقی 
صدای تمام مادرانی است که فرزندان آنها جان خود را برای 
آزادی به خطر می اندازند. شجاعت ابزار کسانی است که 

روزانه جان خود را فدای حقوق اولیه انسان ها می کنند.«
در این مراسم  که آنتونیو تایانی وزیر خارجه ایتالیا نیز 
با  عشقی  گوهر  از  کوتاهی  ویدئویی  پیام  داشت،  حضور 

زیرنویس ایتالیایی پخش شد.
مراسم،  این  برگزاری  از  قبل  ساعاتی  ایتالیا  خارجه  وزیر 
مجلس  خارجی  سیاست  مشترک  کمیسیون  نشست  در 
نمایندگان و سنا گفته بود »با وجود درخواست ما از جمهوری 
اسلامی برای پایان دادن به سرکوب خشونت بار معترضان، 
شاهد هیچگونه تغییری در سیاست های سرکوبگرانه تهران 
نیستیم.« وزیر خارجه ایتالیا در این نشست افزود »اتحادیه 
اروپا  سرگرم تبادل نظر در رابطه با تحریم های جدید علیه 
جمهوری اسلامی است و این تحریم ها پیامی در محکومیت 

تداوم سرکوب معترضان در ایران خواهند بود«.
آنتونیو تایانی در آخرین روزهای ماه دسامبر، محمدرضا 
که  زمانی  را  رم  در  اسلامی  صبوری سفیر جدید جمهوری 
هنوز استوارنامه خود را تقدیم نکرده بود به وزارت خارجه 
احضار کرد و گفته می شود با لحنی بسیار تند به او گفته 
»آنچه در ایران می گذرد غیرقابل قبول است.« وی خواستار 
»توقف فوری سرکوب و تعلیق فوری اعدام معترضین« شده 

است.
روز چهارشنبه محمدرضا صبوری در کاخ ریاست جمهوری 
جورجو  تقدیم  دیپلماتیک  سنت  طبق  را  خود  استوارنامه 
ماتارلا رئیس جمهور ایتالیا کرد. در اقدامی تقریبا بی سابقه 
در جریان این مراسم که نمادین است، سرجو ماتارلا با لحن 
بسیار تند و قاطع سرکوب اعتراضات در ایران را به شدت 
ایران  اقدامات حکومت  ایتالیا  رئیس جمهور  کرد.  محکوم 
را  آنان  علیه  اعدام  احکام  صدور  و  معترضان  سرکوب  در 
»اقدامی وحشیانه« خواند. سرجو ماتارلا در دیدار با سفیر 
جدید جمهوری اسلامی در ایتالیا تاکید کرد نه تنها به عنوان 
رئیس  جمهور ایتالیا اقدامات سرکوبگرانه جمهوری اسلامی 
و  سرکوب ها  این  از  نیز  شخصا  بلکه  می کند،  محکوم  را 
اعدام ها به شدت خشمگین است. همزمان با این دیدار در 
کاخ ریاست جمهوری، جورجا ملونی نخست وزیر ایتالیا نیز 
سرکوب معترضان در ایران از جمله صدور و اجرای احکام 
اعدام را »غیرقابل قبول و تحمل ناپذیر« خواند و خواهان 

تغییر رویه تهران در برخورد با اعتراضات مردمی شد.
جمهور  رئیس  با  دیدار  از  پس  صبوری  محمدرضا  البته 
ایتالیا، در یک نشست رسانه ای این کشور را متهم به دخالت 
محمدرضا صبوری  کرد.  اسلامی  داخلی جمهوری  امور  در 
جمهوری  به  را  خود  ارزش های  دارد  تلاش  ایتالیا   گفت 
اسلامی تحمیل کند. سفیر جمهوری اسلامی در رم مدعی 
شد »جمهوری اسلامی به ارزش های انسانی احترام می گذارد 
اما ما نمی پذیریم که کشورهای دیگر بخواهند فرهنگ خود 
را تحمیل کنند«. البته وزیر خارجه ایتالیا بلافاصله در پاسخ 
اسلامی گفت »ما نمی توانیم  اظهارات سفیر جمهوری  این 
آنچه را در ایران می گذرد بپذیریم و سکوت کنیم زیرا حقوق 
با  این حقوق را  انسان جهانشمول است و نمی توان نقض 

تفاوت های فرهنگی توجیه کرد.«

کاتولیک های  رهبر  وی  که  می رسد  نظر  به  چنین  و  پرداخت 
جهان را توجیه کرده که چرا مذاکرات اتمی به بن بست رسیده 
ابراز  مصاحبه  این  در  شده  مطرح  موضوعات  از  یکی  است. 
نگرانی پاپ از بن بست در مذاکرات اتمی با جمهوری اسلامی 
است. در همین ارتباط گروسی گفت: »پاپ درست می گوید. 
بن بست وجود دارد، مذاکرات شکست خورده است، جلسات 
زیادی برگزار شد و به همین دلیل است که آژانس- و خودم- 
نمی خواهیم با رها کردن این مسئله خطرناک خلاء سیاسی باقی 
بماند. دو مسیر موازی برای مذاکره با جمهوری اسلامی وجود 
داشت: یکی از راه آژانس و دیگری از طریق کشورهای غربی 
اما جمهوری  کنیم.  نتوانستیم پیشرفت  ما  برجام.  احیای  برای 
اورانیوم و ساخت سانتریفیوژهای  اسلامی همزمان غنی سازی 
زیرا  است،  نگران کننده  واقعاً  این  کرده.  تشدید  را  پیشرفته  
هستند،  هسته ای  سلاح های  گسترش  جهت  در  گام هایی  اینها 
در حالی که ما باید از آن اجتناب کنیم.« وی همچنین افزود: 

»امیدوارم بتوانم به تهران بروم.«
گروسی در ادامه بر امیدواری جهت این سفر به تهران تأکید 
کرد و گفت: »من همیشه می گویم که آژانس محل توافق و 
فضایی برای مذاکره است. بنابراین من آماده سفر هستم و در 
صورت امکان، در اسرع وقت سفر را دوباره شروع می کنم.«

مورد جنگ  در  پاپ  و  گروسی  گفتگوهای  از  دیگری  بخش 
روسیه علیه اوکراین بود.

در ارتباط با برنامه اتمی و برجام اما واقعیت این است که 
باج خواهی  دنبال  به  اتمی  مذاکره  اسم  به  اسلامی  جمهوری 
رژیم  نمایندگان  در عمل،  بود و هست.  و غربی ها  آژانس  از 
مذاکره می کردند تا برای »توقف غنی سازی اورانیوم« کاسبی 
کنند و به این منظور مرتب تهدید غنی سازی بیشتر می کردند 
اما  نکته  ندارد!  اتمی  بمب  ساختن  برای  تلاش  جز  معنایی  که 
اینست که این »تهدید« فقط لفظی نبوده و جمهوری اسلامی 
همزمان با ادعای »احیای برجام« با زیرپا گذاشتن مداوم مفاد 
از  که  نسخه ایست  این  درآورد!  عمل  به  را  خود  تهدید  آن، 
درون نظام برای آن پیچیده شد و در داخل حکومت بر سر آن 
مناقشه نیز وجود دارد. سعید جلیلی دبیر سابق شورای  عالی 
را خسارت  پیش »برجام  اسلامی چندی  امنیت ملی جمهوری 
هسته ای  سرسخت  حامیان  از  یکی  او  بود.  دانسته  محض« 

شدن رژیم اسلامی در ایران است.

بود  خواسته  جهان  کاتولیک های  رهبر  فرانسیس  ==پاپ 
برای جلوگیری از بروز جنگ در منطقه مذاکرات هسته ای با 
رژیم ایران از سر گرفته شود! پس از اعلام این موضع، رافائل 
گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در واتیکان با او 

دیدار و گفتگو کرد.
در  که  گفت  مدیا«  »واتیکان  با  مصاحبه  در  ==گروسی 
گفتگو با پاپ مطرح کرده است که مذاکرات شکست خورده. 
جمهوری  با  مذاکره  برای  موازی  مسیر  دو  وی،  گفته ی  به 
از طریق  از راه آژانس و دیگری  اسلامی وجود داشت: یکی 
پیشرفت  نتوانستیم  ما  برجام.  احیای  برای  غربی  کشورهای 
و  اورانیوم  غنی سازی  همزمان  اسلامی  جمهوری  اما  کنیم. 

ساخت سانتریفیوژهای پیشرفته  را تشدید کرده است.
جمهوری  اقدامات  کرد  تأکید  بین المللی  آژانس  ==مدیرکل 
جهت  در  گام هایی  اینها  زیرا  است،  نگران کننده  اسلامی 

گسترش سلاح های هسته ای هستند.
در شرایطی که مقامات ارشد جمهوری اسلامی ادعا می کردند 
پیام  اتمی  مذاکرات  ادامه  برای  پرده  پشت  آمریکایی ها 
مذاکرات محرمانه  در مورد  تحلیلگران حکومتی  و  می فرستند 
بین رژیم ایران و دولت بایدن برای »احیای برجام« حدس و 
اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات  گمان می زدند، میخائیل 
رفته اند.  »B »پلان  سراغ  آمریکایی ها  داد  هشدار  وین  اتمی 
بود.  اتمی  مذاکرات  شکست  تایٔید  معنای  به  اولیانوف  پیام 
روس ها  می گویند  که  مقاماتی  نیستند  کم  تهران  در  البته 

خودشان در مذاکرات کارشکنی کردند.
در این میان، پیشتر وقتی محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی 
اتمی جمهوری اسلامی از افزایش ظرفیت غنی سازی اورانیوم در 
»سطح بی سابقه ای« خبر داد، پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های 
هسته ای  اقدامات  از  ناشی  تهدیدات  به  نسبت  نیز  جهان 
توقف  خواستار  پاپ  همزمان  داد.  هشدار  اسلامی  جمهوری 
اعدام ها و پایان دادن به سرکوب مردم ایران توسط ملاها شد.
پاپ در عین حال خواسته بود برای جلوگیری از بروز جنگ 
در منطقه، مذاکرات هسته ای با جمهوری اسلامی از سر گرفته 
شود!  پس از اعلام این مواضع، رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
در  دی ماه(   ۲۲( ژانویه   ۱۲ پنجشنبه  اتمی  انرژی  بین المللی 

واتیکان با پاپ دیدار و گفتگو داشت.
برجام  وضعیت  به  مدیا«  »واتیکان  با  مصاحبه  در  گروسی 

رافائل گروسی در واتیکان پاپ فرانسیس را توجیه کرد:

 مذاکرات اتمی با رژیم ایران از هر دو مسیر، آژانس و 
کشورهای غربی، شکست خورده است!

دیدار گروسی و پاپ در واتیکان
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اخیراً شبکه »پرس تی وی«وابسته به رژیم ایران ویدئویی 
توسط  روسیه  از  جنگنده  نوع  این  خریداری  تایٔید  در 

جمهوری اسلامی پخش کرد.
رئیس  که حشمت الله فلاحت پیشه  حالیست  در  اینهمه 
اسلامی  شورای  مجلس  ملیّ«  »امنیت  کمیسیون  پیشین 
اسفند سال ۱۳۹۵ گفته بود »تا چند روز دیگر هواپیماهای 
روسیه سوخو۳۰ روسیه به ایران تحویل داده می شود.« از 
این ادعا بیشتر از ۶ سال گذشته اما هنوز خبری از تحویل 

این جنگنده ها نشده است.
محسن جلیلوند استاد روابط بین الملل در تهران به وبسایت 
که مسکو  است  بعید  بسیار  ایرانی« می گوید  »دیپلماسی 
اقدامی در خصوص فروش جنگنده سوخو ۳۵ به ایران کند.

با وجود این، تحلیلگران و رسانه های حکومتی نزدیک به 
سپاه پاسداران از جمله فارس و تسنیم  با خبر تحویل یک 
اسکاداران سوخو روسی به جمهوری اسلامی برای غربی ها 

رجزخوانی می کنند!
مدام  است  دهه  یک  اسلامی  جمهوری  نظامی  مقامات 
نفر  نیست!« و چند  منتفی  تکرار می کنند »خرید سوخو 
از عوامل ارشد نظام مثل اکبر ولایتی مشاور علی خامنه  ای 
است  حاضر  مسکو  که  شد  مدعی  هم  بین  الملل  امور  در 
حالیست  در  اما  ادعاها  این  بدهد.  ایران  به  »سوخو۳۰« 
که خیلی پیشتر در سال ۱۳۹۵ اسدالله عسگراولادی رئیس 
وقت اتاق بازرگانی ایران و  روسیه به صراحت گفته بود »ما 
حاضر شدیم طیاره های سوخو را از روس ها بخریم. اما به 
ما نفروختند و بهانه گرفتند. ما واقعاً می خواستیم بخریم، 

اما به ما ندادند!«
تایمز« گزارش داده ۲۴  از سوی دیگر، وبسایت »اورسیا 
اما  فروند سوخو۳۵ روسی برای فروش به مصر تولید شد 
این قرارداد ۲ میلیارد دلاری در نهایت بهم خورد و روسیه 
که  آنجا  از  و  دیگریست  مشتری  به  آنها  فروش  دنبال  به 
جمهوری اسلامی با ارسال پهپادهای انتحاری به روسیه برای 
جنگ در اوکراین همکاری دارد، ایالات متحده نگران دست 

یافتن رژیم ایران به این جنگنده هاست.
مشتریان  از  هندوستان  می گویند  نیز  تحلیلگران  برخی 
جنگنده های سوخو بود اما اصلاً از خدمات روس ها پس از 

فروش این هواپیماها راضی نیست.

==شهریار حیدری عضو کمیسیون »امنیت ملی« مجلس 
شورای اسلامی ادعا کرده جنگنده های سوخو۳۵ که جمهوری 
اسلامی به روسیه سفارش داده، اوایل سال آینده وارد می شود.

روسیه  کشور  به  ما  است  گفته  همچنین  ==حیدری 
و  موشکی  پدافندی،  سیستم های  نظیر  سفارش هایی 
همچنین بالگرد را نیز داده ایم و اکثر این سلاح ها به زودی 

وارد ایران می شوند.
کمیسیون  پیشین  رئیس  فلاحت پیشه  ==حشمت الله 
 ۱۳۹۵ سال  اسفند  اسلامی  شورای  مجلس  ملّی«  »امنیت 
گفته بود »تا چند روز دیگر هواپیماهای روسیه سوخو۳۰ 
روسیه به ایران تحویل داده می شود.« از این ادعا بیشتر 
از ۶ سال گذشته اما هنوز خبری از تحویل این جنگنده ها 

نشده است.

در شرایطی که با افزایش فشارهای بین المللی بر رژیم ایران، 
دولت های اروپایی  قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
می کنند،  بررسی  را  تروریستی  سازمان های  فهرست  در 
جنگنده های  گرفتن  تحویل  چشم انتظار  تهران  مقامات 

»سوخو۳۵« از روسیه هستند.
مجلس  ملی«  »امنیت  کمیسیون  عضو  حیدری  شهریار 
»جنگنده های  گفت  دی ماه   ۲۵ یکشنبه  اسلامی  شورای 
سوخو ۳۵ که ایران به روسیه سفارش داده، اوایل سال آینده 

]سال ۱۴۰۲[ وارد می شود!«
روسیه  کشور  به  »ما  است  گفته  همچنین  حیدری 
و  موشکی  پدافندی،  سیستم های  نظیر  سفارش هایی 
همچنین بالگرد را نیز داده ایم و اکثر این سلاح ها به زودی 

وارد ایران می شوند.«
به  است  قرار  روسیه  شد  ادعا  بارها  اخیر  سال های  در 
جمهوری اسلامی هواپیماهای راهبردی از جمله »سوخو۳۰« 
و هواپیمای ترابری و مسافری »سوخو ۱۰۰« تحویل دهد اما  
وعده  روس ها به رژیم ایران عملی نشد. حتا تهیه قطعات 
و لوازم یدکی سایر هواپیماهای نظامی و ترابری روسی در 

ایران نیز به سختی تامٔین می شود.
هوایی  نیروی  فرمانده  واحدی  حمید   ۱۴۰۱ شهریورماه 
خریدار  »نهاجا«  بود  کرده  ادعا  اسلامی  جمهوری  ارتش 

جنگنده های سوخو۳۵ از روسیه است.

یک دهه انتظار بی حاصل جمهوری اسلامی برای 
گرفن جنگنده های سوخو از روسیه

سوخو ۳۵

==»انجمن قاجار« در اطلاعیه ای که منتشر کرده با اشاره 
به ناشناس بودن این فرد برای این خاندان ضمن تأکید بر 
حکومت  ادعای  هرگونه  از  قاجار  خاندان  »امروزه  اینکه 
هیچگونه  و  کرده  نظر  موروثی صرف  و  نسبی  طریق  از 
فعالیت سیاسی را در زیر نشان سلسه قاجار تأیید نمی کند« 
کنار مردم  قاجار در  به عنوان خانواده  »ما  است:  نوشته 
در  ویژه  به  و  کشورمان  تاریخ  طول  در  و  هستیم  ایران 
چنین شرایط سختی، هرآنکسی را که از این موقعیت سوء 
استفاده کند، چه از طریق هویت های نادرست و چه برای 

منافع شخصی و بزرگنمایی، طرد می کنیم.«
==نکته قابل توجه اینکه جمهوری اسلامی در طول چهار 
دهه حکومت از نظر ساختار شرعی و سیاسی، ایران را به 

بدتر از دوران قاجار برگردانده است!

اخیرا فردی خود را به عنوان عضوی از خانواده سلطنتی 
اینور  او  از  گزارش هایی  و  عکس ها  و  کرده  مطرح  قاجار 
درباره  فرد  این  ادعای  اینکه  با  است.  منتشر شده  آنور  و 
فعالیت سیاسی و ادعای تداوم خاندان قاجار بیشتر با خنده 
و مزاح در فضای مجازی روبرو شده است با اینهمه »انجمن 
قاجار« مستقر در ژنو خود را موظف دیده تا وابستگی وی 
را به این خاندان تکذیب و هرگونه فعالیت و ادعای سیاسی 

از سوی اعضای این خاندان را قویا رد نماید.
به  اشاره  با  کرده  منتشر  که  اطلاعیه ای  در  انجمن  این 
بر  تأکید  ضمن  خاندان  این  برای  فرد  این  بودن  ناشناس 
اینکه »امروزه خاندان قاجار از هرگونه ادعای حکومت از 
طریق نسبی و موروثی صرف نظر کرده و هیچگونه فعالیت 
سیاسی را در زیر نشان سلسه قاجار تأیید نمی کند« نوشته 
ایران  مردم  کنار  در  قاجار  خانواده  عنوان  به  »ما  است: 
چنین  در  ویژه  به  و  کشورمان  تاریخ  طول  در  و  هستیم 
شرایط سختی، هرآنکسی را که از این موقعیت سوء استفاده 
از طریق هویت های نادرست و چه برای منافع  کند، چه 

شخصی و بزرگنمایی، طرد می کنیم.«
آنها  به  را  رسانه ها  مسئولیت  قاجار« همچنین  »انجمن 
گوشزد کرده و نوشته است: »از رسانه هایی که تصاویر یا 
فیلم های بابک پیتر پدر را منتشر می کنند خواستاریم که 
زین پس بنا به این اعلامیه رسمی خاندان، برای خوانندگان 
خود توضیح دهند که اعای بابک پیتر پدر، مبنی بر نمایندگی 
از طرف خاندان قاجار تقلبی و بی اساس است و به هیچ 

وجه مورد تأیید اعضای خاندان نیست.«
در طول چهار  اسلامی  اینکه جمهوری  توجه  قابل  نکته 
دهه حکومت از نظر ساختار شرعی و سیاسی، ایران را به 

بدتر از دوران قاجار برگردانده است!

مضحکه »شاهزاده قاجار« 
و جمهوری اسلامی؛ 

خاندان قاجار از آنها اعلام 
برائت کرده و همبستگی 
خود را با مردم ایران اعلام 

کرده است
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==حسن رشوند فعال سیاسی حزب اللهی و دبیر گروه 
عنوان  با  یادداشتی  در  »همشهری«  روزنامه  سیاسی 
»جوان«  روزنامه  در  باتوم«  و  تبیین  دوگانه  در  »اولویت 
به  )۲۴ دی ماه(  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  به  وابسته 
»تبیین« و تفسیر حرف خامنه ای پرداخته و نوشته است: 
نباید »باتوم« را به بهانه »تبیین« کنار گذاشت و »باتوم« 

برای برقراری امنیت راهگشاست!
به  را  باتوم  نباید  و  آمده نمی توان  یادداشت  این  ==در 
کار خارج  از دستور  برای همیشه  منفی  ابزار  عنوان یک 
اساس  »تبیین«  که  فراموش کرد  نباید  دوگانه  این  در  کرد. 
است و »باتوم« اضطرار. تبیین »حل کردن« است و »باتوم« 
جمع کردن. تبیین »چاره کار« است و »باتوم« در نبودن 
چاره. تبیین »قاعده« است و باتوم »استثنا«. نتیجه تبیین 

»بلندمدت« است و نتیجه باتوم »کوتاه مدت«.
==مهدی رسولی از مداحان حکومتی با اعتراف »به جان 
همدیگر« افتادن وابستگان رژیم، در مورد »تفسیر و فهم 
اشتباه« مواضع علی خامنه ای و جدال های درونی هشدار 
داده و می گوید »یک جمله از ایشان را برمی داریم و مابقی 
کبری  و  یا صغری  ذیل  و  صدر  یعنی  ایشان  صحبت های 
ایشان یا منطق بیانشان را کنار می گذاریم و با همان بیان 

به جان همدیگر می افتادیم و یکدیگر را تکفیر می کنیم.«

چهار ماه پس از آغاز خیزش ملیّ در ایران در شرایطی که آمار 
جانباختگان به بیش از ۵۵۰ نفر رسیده و هزاران نفر زخمی 
و مصدوم و دستگیر شده اند و شماری به اعدام محکوم شده 
و تعدادی دیگر از جوانان اعدام شده اند،  یک فعال سیاسی 
اصولگرا نزدیک به نیروهای حزب اللهی در دفاع از سرکوب 
مردم بر ضرورت استفاده از »باتوم« و لزوم به کار گرفتن زور 
توسط »قوه قهریه« در مقابل »آشوبگران« پرداخته است.
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی در سخنرانیِ روز ۱۹  
دی ماه گفته بود »در رأس نقشه های بدخواهان، تبلیغات و 
پروپاگاندا است که علاج آن، تبیین است چرا که راه برطرف 
نوجوان  و  جوان  ذهن  بر  اثرگذار  تبلیغاتیِ  وسوسه  کردن 

باتوم نیست بلکه تبیین و روشنگری است.«

روزنامه »جوان« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

 نباید »باتوم« را کنار گذاشت! وضعیت 
اضطراریست و چاره ای نیست!

حسن رشوند فعال سیاسی حزب اللهی و دبیر گروه سیاسی 
در  »اولویت  عنوان  با  یادداشتی  در  »همشهری«  روزنامه 
دوگانه تبیین و باتوم« در روزنامه »جوان« وابسته به سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی )۲۴ دی ماه( به »تبیین« و تفسیر 
این حرف خامنه ای پرداخته و نوشته است: نباید »باتوم« 
را به بهانه »تبیین« کنار گذاشت و »باتوم« برای برقراری 

امنیت راهگشاست!
علی  سخنان  است  خواسته  مثلا  یادداشت  این  در  وی 
خامنه ای را چنان »تبیین« کند که »به درستی فهم شود« و از 
همین رو توضیح داده هرچند اولویت با تبیین است و اساس 
عمل باید تبیین باشد، ولی نمی توان و نباید باتوم را به عنوان 
یک ابزار منفی برای همیشه از دستور کار خارج کرد. در این 
دوگانه نباید فراموش کرد که »تبیین« اساس است و »باتوم« 
کردن.  »باتوم« جمع  و  است  کردن«  »حل  تبیین  اضطرار. 
تبیین  نبودن چاره.  »باتوم« در  تبیین »چاره کار« است و 
»قاعده« است و باتوم »استثنا«. نتیجه تبیین »بلندمدت« 

است و نتیجه باتوم »کوتاه مدت«!
مدیرمسئول  شریعتمداری  حسین  آبان ماه  اواسط  در 
روزنامه بدنام کیهان تهران نیز نیروهای امنیتی را متهم به 
»مماشات« کرده و پرسیده بود چرا از »گلوله های جنگی« 

علیه معترضان استفاده نمی شود!
علی  آنچه  تفسیر  مورد  در  نظام  درون  می رسد  نظر  به 
که  حالی  در  آنهم  افتاده  اختلاف  نیز  می گوید  خامنه ای 
»تناقض گویی« و مواضع دوپهلو داشتن عادت رهبر جمهوری 
اسلامی است تا هربار بتواند از خود سلب مسئولیت کرده و 

ادعا کند که منظورش این بوده و آن نبوده است!
در این میان، مهدی رسولی از مداحان حکومتی با اعتراف 
»به جان همدیگر« افتادن وابستگان رژیم، در مورد »تفسیر 
و فهم اشتباه« مواضع علی خامنه ای و جدال های درونی 
هشدار داده و می گوید »یک جمله از ایشان را برمی داریم 
یا صغری  ذیل  و  یعنی صدر  ایشان  مابقی صحبت های  و 
با  و  می گذاریم  کنار  را  بیانشان  منطق  یا  ایشان  کبری  و 
همان بیان به جان همدیگر می افتادیم و یکدیگر را تکفیر 

می کنیم.«

         متن کامل بیانیه »انجمن قاجار« به شرح زیر است:
خاندان  فرزندان  طرف  از  نمایندگی  به  قاجار  »انجمن 
تبار  از  اعضایی  با  انجمنی ثبت شده است  سلطنتی قاجار 
سلطنتی قاجار که دارای سوابق شناخته شده و شجره نامه 
کنند  اعلام  که  را  کسانی  ادعای  بنابراین  باشند.  تاییدشده 
متعلق به این خانواده یا میراث سلسله ای آن هستند و فاقد 

اعتبار شجره نامه باشند را به رسمیت نمی شناسد.
انجمن قاجار مطلع است که چنین ادعایی توسط آقایی به 
نام بابک پیتر پدر مطرح شده است. همچنین انجمن مطلع 
شده است که این شخص مدعی وراثت تاج و تخت خاندان 
سلطنتی قاجار است و قصد دارد تحت این عنوان خیالی و 

بی اساس فعالیت های سیاسی انجام دهد.

بابک پیتر پدر چون برای انجمن خاندان قاجار شخصی 
ناشناخته است و اعضای خاندان و انجمن خانواده قاجار از 
طریق مطبوعات در جریان موجودیت ایشان و ادعای ایشان 
قرار گرفته اند، بنابراین انجمن خاندان قاجار ادعای مبنی بر 
نمایندگی ایشان را نه تأیید می کند و نه در این تصمیم بابک 
پیتر پدر نقشی دارد. علاوه بر این، ما هرگونه اظهاراتی را که 
او در مورد نسبت خود به عنوان وارث تخت پادشاهی این 

خاندان ادعا کرده است را رد می کنیم.
همچنین اعلام می کنیم که امروزه خاندان قاجار از هرگونه 
ادعای حکومت از طریق نسبی و موروثی صرف نظر کرده 
و هیچگونه فعالیت سیاسی را در زیر نشان سلسه قاجار 

تأیید نمی کند.
ما به عنوان خانواده قاجار در کنار مردم ایران هستیم و 
در طول تاریخ کشورمان و به ویژه در چنین شرایط سختی، 
هرآنکسی را که از این موقعیت سوء استفاده کند، چه از 
و  شخصی  منافع  برای  چه  و  نادرست  هویت های  طریق 

بزرگنمایی، طرد می کنیم.
از رسانه هایی که تصاویر یا فیلم های بابک پیتر پدر را منتشر 
می کنند خواستاریم که زین پس بنا به این اعلامیه رسمی 
خاندان، برای خوانندگان خود توضیح دهند که اعای بابک پیتر 
پدر، مبنی بر نمایندگی از طرف خاندان قاجار تقلبی و بی اساس 
نیست. خاندان  اعضای  تأیید  مورد  وجه  هیچ  به  و  است 
انجمن قاجار یک انجمن غیرسیاسی است که مأموریت آن 
حفظ پیوندهای خانوادگی قاجارها و ترویج میراث فرهنگی 

قاجار می باشد.
رئیس انجمن بین المللی خاندان قاجار

نیسیا یکتا – شمس، مُلک آرا قاجار
 ۲۳ با  مطابق   ۲۰۲۳ ژانویه   ۱۳ تاریخ  به  سوییس   / ژنو 

دی ماه ۱۴۰۱ شمسی«

رزمایش اعضای سپاه »محمد رسول الله« تهران بزرگ برای مقابله با اعتراضات
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وارد ایران خواهد شد.
با ورود سامانه هوای سرد به کشور،  از روزهای گذشته 
کاهش دما و سرمای شدید بیشتر نقاط ایران را فرا گرفته 
بطوری که هم اکنون دمای هوا در بیش از ۴۶۰ شهر در ۲۷ 
استان کشور زیر صفر و در بعضی شهرستان ها تا منفی ۲۸ 

درجه نیز رسیده است.
افُت  از  از  اوجی وزیر نفت روز شنبه ۲۴ دی ماه  جواد 
رضوی،  خراسان  شمالی،  خراسان  استان های  در  گاز  فشار 
بود  گفته  و  داده  سمنان خبر  و  گلستان  جنوبی،  خراسان 

»انشاءالله بتوانیم این روزهای سرد را سپری کنیم!«
از  بسیاری  در  و سازمان ها  ادارات  که  در حالیست  این 
شهرها تعطیل شده اند و کلاس درس دانشگاه ها و مدارس 
معمول  طبق  حکومت  مقامات  است.  شده  آنلاین  نیز 
مسئولیت بحران ناشی از تباهکاری خود را بر دوش مردم 
انداخته و می گویند باید در مصرف گاز صرفه جویی کنند؛ 
البته آنها فقط توصیه نمی کنند بلکه  گاز اکثر شهرک های 
صنعتی، استخرها، مراکز آموزشی، ادارات و سازمان ها قطع 
شده و حتی در بسیاری از محلات و مناطق کشور نیز گاز 

بخش خانگی با قطع و کاهش فشار روبروست.
جمهوری  مقامات  ترفندهای  و  توصیه  این  به  اما  سرما 
اسلامی بی اعتناست. هرچند قرار بود در نقاطی که شبکه 
خانگی  بخش  نیاز  مورد  گاز  تأمین  به  قادر  گاز  سراسری 
نیست، کپسول گاز و نفت توزیع شود اما حتی همین اقدام 
و  برخی شهرها  و در  نیامده  بر  از مسئولان مربوطه  هم 
روستاها شهروندان بدون هیچ وسیله گرم کننده ای در برف 

و سرما گرفتار مانده اند.
اعتراضی  تجمع  سبب  شدید  سرمای  در  گاز  کمبود 
شهروندان تربت جام مقابل فرمانداری شده است. بر اساس 
ویدئوهای منتشر شده صدها نفر در مقابل فرمانداری این 

==دمای هوا در بیش از ۴۶۰ شهر در ۲۷ استان کشور 
زیر صفر و در بعضی شهرستان ها تا منفی ۲۸ درجه نیز 

رسیده است.
به  قادر  گاز  سراسری  شبکه  که  نقاطی  در  بود  ==قرار 
نیاز بخش خانگی نیست، کپسول گاز و  تأمین گاز مورد 
مسئولان  از  هم  اقدام  حتی همین  اما  شود  توزیع  نفت 

مربوطه بر نیامده است!
اعتراضی  تجمع  سبب  شدید  سرمای  در  گاز  ==کمبود 
شهروندان تربت جام مقابل فرمانداری شده و صدها نفر 

در مقابل فرمانداری این شهرستان دست به اعتراض زدند.
بخشنامه ها  مدیریت  و  اطلاع رسانی  در  ==دولت حتی 
برای تعطیلی مدارس و ادارات و بانک ها نیز با بی نظمی 

و آشفتگی روبروست.
==بخش زیادی از گاز ایران در مرحله استخراج از بین 
دولت  اگر  توزیع؛  چرخه  در  نیز  زیادی  بخش  و  می رود 
تجهیزات و پالایشگاه ها را به روزرسانی می کرد بخشی از 

مشکلات تأمین گاز حل می شد.

برای چندمین  ایران  با وجود سرما و یخبندان شدید در 
روز پیاپی مردم در بسیاری از مناطق کشور با کاهش فشار 
یا قطع گاز روبرو هستند؛ نفت و کپسول گاز هم توزیع 

نمی شود.
در شرایطی که جمهوری اسلامی نتوانسته گاز مورد نیاز 
کشور را تأمین و توزیع کند، موج سرما و برف و بوران نیز 
کشور را فرا گرفته است. کاهش دما در حالی که شهروندان 
با قطع و افُت شدید فشار گاز روبرو هستند زندگی را در 
بسیاری مناطق مختل کرده است. به گفته محمد اصغری 
کارشناس هواشناسی، توده جدید هوای سرد که با کاهش 
دما و بارندگی گسترده همراه است از سه شنبه ۲۷ دی ۱۴۰۱ 

بحران انرژی و »زمستان سخت« در ایران؛ 
تجمع اعتراضی مردم تربت جام مقابل فرمانداری

شهرستان تجمع کرده و اعتراض می کنند.
یکی از شهروندان خطاب به حسین جمشیدی فرماندار 
و دیگر مسئولان می گوید »اگر بچه سه روز بمیره ما چکار 
در  فرماندار  و  می کنن؟«  بچه خودتون چکار  و  زن  کنیم 
پاسخی وقیحانه رو به جمعیت معترض و مستأصل می گوید: 
»صلوات بفرستید!« که البته کسی جز خود و اطرافیانش با 

آنها همراهی نمی کند!
با بحران سرما و  مردم تربت جام چندین روز است که 
نبود گاز روبرو هستند. جلیل رحیمی جهان آبادی نماینده 
تربت جام در مجلس شورای اسلامی روز گذشته با انتقاد از 
عملکرد نهادهای دولتی گفته بود: » ستاد بحرانی که نتواند 

بحران را پیش بینی کند خودش یک بحران است!«
قابل توجه اینکه دولت حتی در اطلاع رسانی و مدیریت 
بخشنامه ها برای تعطیلی مدارس و ادارات و بانک ها نیز با 
بی نظمی و آشفتگی روبروست. برای نمونه در حالی که قرار 
بود ادارات استان تهران تعطیل باشند، برخی کارمندان سر 
کار حاضر نشدند اما اداره مورد نظر باز بوده و برای کارمند 

غیبت رد شده است!
در این میان، نیروگاه های تولید برق به دلیل قطع گاز، 
برای تولید اقدام به سوزاندن مازوت  می کنند اما در هر حال 
میزان برق تولید شده کاهش یافته و در نتیجه در کنار قطع 
گاز، مردم در برخی ساعات با قطع برق هم روبرو هستند. 
فلاکتی که این روزها زندگی شهروندان ایران را در بر گرفته 
از چند سال پیش آغاز شده است. در تولید و مصرف گاز 
»ناترازی« وجود دارد که سبب قطع گسترده برق در بهار و 
تابستان و افُت فشار و قطع گاز بخش صنعت و خانگی در 
پاییز و زمستان می شود و البته سوخت مازوت نیز هوای 

شهرهای مختلف را با آلودگی دو چندان روبرو می کند.
یکی از مشکلاتی که کارشناسان در زمینه تأمین و
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۱(سپاه  دارد:  اصلی  محور  دو  شده  صادر  ==قطعنامه 
به لیست سازمان های تروریستی اضافه و تحریم ها علیه 
جمهوری اسلامی گسترده تر شود و ۲(از معترضان در ایران 
باید حمایت شود. همچنین نمایندگان پارلمان اروپا خواستار 

توقف اعدام ها در ایران شده اند.
سپاه  کرده  تاکٔید  خود  قطعنامه  در  اروپا  ==پارلمان 
و  بسیج  )شبه نظامیان  شامل  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
نیروهای برون مرزی سپاه قدس و نیروی هوافضا و نیروی 
دریایی سپاه( نقش محوری در سرکوب مخالفان داخلی و 
فعالان سیاسی خارج از ایران دارند و این در حالیست که 

دو سوم اقتصاد ایران تحت سلطه این نهاد نظامی است.
==در قطعنامه پارلمان اروپا از کشورهای عضو اتحادیه 
خواسته شد صدور ویزا و رسیدگی به درخواست پناهندگی 
افرادی که به خاطر اعتراضات مجبور به ترک ایران شدند 

تسهیل شود.
اقدام  سرویس  کردند  تاکٔید  اروپا  پارلمان  ==نمایندگان 
ایران  همسایه  کشورهای  با  باید   )EEAS( اروپا  خارجی 
تماس بگیرد که گذرگاه های مرزی را برای فعالان سیاسی باز 
بگذارند تا آنهایی که مجبور به ترک ایران شده و می شوند 
بدانند که با خیال راحت می توانند در کشورهای اروپایی 

تقاضای پناهندگی کنند.

پارلمان اروپا روز پنجشنبه ۱۹ ژانویه )۲۹ دی ماه( با اکثریت 
انقلاب اسلامی در فهرست  آراء قرار گرفتن سپاه پاسداران 

سازمان های تروریستی را تصویب کرد.
وابسته  نظامی  نهاد  یک  که  است  نخستین بار  برای  این 
به یک دولت به دلیل سرکوب و کشتار مردم آن کشور و 
همکاری با یک دولت خارجی برای تجاوز به خاک یک کشور 

مستقل در فهرست سازمان های تروریستی قرار می گیرد.
قطعنامه صادر شده دو محور اصلی دارد:

۱(سپاه به لیست سازمان های تروریستی اضافه و تحریم ها 
علیه جمهوری اسلامی گسترده تر شود

۲(از معترضان در ایران باید حمایت شود. همچنین نمایندگان 
شده اند. ایران  در  اعدام ها  توقف  خواستار  اروپا  پارلمان 
نهادهای  گزارش های  به  استناد  با  اروپا  پارلمان  قطعنامه 

پارلمان اروپا قطعنامه قرار گرفن سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در فهرست سازمان های تروریستی را تصویب کرد

رزمایش امنیتی سپاه و بسیج

حقوق بشری از جمله بیانیه دفتر کمیساریای عالی حقوق 
بشر سازمان ملل« در مورد وضعیت حقوق انسانی در ایران 
و با توجه به دلایلی که باعث تحریم های شدید دولت های 
غربی علیه جمهوری اسلامی و مقامات سرکوبگر شده بود 
صادر شد که از موارد مشخص آن اعدام معترضان بازداشتی 
و سرکوب های وحشیانه و شکنجه و تجاوز علیه مردم است.

در این قطعنامه آمده پس از قتل مهسا امنیتی در بازداشت 
از دانشجویان و  اعم  اقشار مختلف مردم  ارشاد«  »گشت 
دانش آموزان و زنان دست به اعتراض مسالمت آمیز زدند اما 

با واکنش نیروهای سرکوبگر رژیم مواجه شدند.
پارلمان اروپا در قطعنامه خود تاکٔید کرده سپاه پاسداران 
نیروهای  و  بسیج  )شبه نظامیان  شامل  اسلامی  انقلاب 
دریایی  نیروی  و  هوافضا  نیروی  و  قدس  سپاه  برون مرزی 
سپاه( نقش محوری در سرکوب مخالفان داخلی و فعالان 
سیاسی خارج از ایران دارند و این در حالیست که دو سوم 
اقتصاد ایران تحت سلطه این نهاد نظامی است. همچنین 
در این قطعنامه آمده سپاه پاسداران با روسیه در تجاوز به 

اوکراین همکاری کرده است.
برای  را  خود  دلایل   تقضیل  به  اروپا  پارلمان  نمایندگان 
شناسایی سپاه به عنوان سازمان تروریستی اعلام کردند که 
یکی از آنها بهم زدن صلح و ثبات منطقه توسط سپاه و 

شبه نظامیان وابسته به رژیم ایران است.
اتحادیه  عضو  کشورهای  از  اروپا  پارلمان  قطعنامه  در 
خواسته شد صدور ویزا و رسیدگی به درخواست پناهندگی 
افرادی که به خاطر اعتراضات مجبور به ترک ایران شده اند 

تسهیل شود.
همچنین نمایندگان پارلمان اروپا تاکٔید کردند سرویس اقدام 
ایران  همسایه  کشورهای  با  باید   )EEAS( اروپا  خارجی 
تماس بگیرد که گذرگاه های مرزی را برای فعالان سیاسی باز 
بگذارند تا آنهایی که مجبور به ترک ایران شده و می شوند 
اروپایی  کشورهای  در  می توانند  راحت  خیال  با  بدانند 

تقاضای پناهندگی کنند.
به  اما  نیست  الزام آور  اروپا  پارلمان  قطعنامه  هرچند 
اعتقاد تحلیلگران فشارها علیه جمهوری اسلامی را در سطح 

بین المللی افزایش خواهد داد.

عدم  دارند،  اشاره  آن  به  ایران  در  انرژی  توزیع       
سرمایه گذاری در این بخش است. دولت سال هاست نفت خام 
می فروشد اما در ساختار فاسد و رانتی، منابع حاصل از فروش 
نفت خام بجای اینکه صرف توسعه زیرساخت ها شود، صرف 
می شود. رانتخواران  بین  پول  توزیع  و  کشور  جاری  هزینه 
بخش زیادی از گاز ایران در مرحله استخراج از بین می رود 
و بخش زیادی نیز در چرخه توزیع؛ اگر دولت تجهیزات و 
پالایشگاه ها را به روزرسانی می کرد بخشی از مشکلات تأمین 

گاز حل می شد.
در  انرژی  حوزه  کارشناس  پدیدار  رضا  رابطه  همین  در 
گفتگو با روزنامه »اعتماد« گفته »در حالی که کشور برای 
جبران ناترازی تولید و مصرف نیازمند سرمایه گذاری است. 
چندی پیش وزیر نفت اعلام کرده بود برای اینکه ناترازی را 
جبران کنیم و به تعادل در مصرف و تولید برسیم باید ۸۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی 
انرژی  در حوزه  کنار سرمایه گذاری  در  اما  بگیرد.   صورت 
بهینه سازی مصرف  و  انرژی  کاهش شدت مصرف  نیازمند 
است. براساس گزارش های بین المللی درحال حاضر میانگین 

شدت انرژی در ایران ۵.۷ برابر میانگین جهانی است.«
تمام  »در  که  است  معتقد  اقتصادان  اردکانی  علی شمس  
۳۰ سال گذشته مجلسیان و مسوولان حوزه انرژی نتوانسته 
کنند.   عمل  ایران  مردم  واقعی  منافع  راستای  در  و  درست 
دومین مشکل این است که هر آنچه از نفت و گاز فروختیم، 
تبدیل به اسکناس کردیم و خوردیم. کمتر سرمایه گذاری مولدی 
در اقتصاد صورت گرفت. در واقع ما درآمدها را خرج نکردیم، 
»برج« کردیم. ما یک مرغ تخم طلا به نام نفت و گاز داریم 
ولی روی این مرغ سرمایه گذاری نکردیم، بلکه روی کلاغ )یعنی 
افراد  کردیم، چون  توسعه( سرمایه گذاری  با  بی ارتباط  امور 

سفیه ارتباط نزدیکی با اقتصاد و مدیریت ما برقرار کردند.«
که  دادیم  افرادی  به  را  سرمایه های مان  »ما  افزوده  او 
منابع را اشتباه خرج کردند و می کنند. منابع را حیف و میل 
می کنند. بر همین اساس نه سرمایه گذاری صورت گرفته و 
نه مدیریتی در مصرف رخ داده است. ما امروز به اندازه 
اروپای غربی گاز مصرف می کنیم. برخی افراد و جریانات 
این روزها اعلام می کنند، وای به حال اروپا که قرار است 
در زمستان سرد گرفتار شود، اما کمبود گاز باعث شده تا 
ما دچار مشکل شویم و مدام از احتمال قطع گاز صحبت 
با  ارتباط  شود. راه درست این است که ما باید به سمت 
دنیا برویم، باید FATA را بپذیریم تا بتوانیم مبادلات انجام 
قیمت گذاری  در بحث  بپذیریم  باید  که  دهیم. همان طور 
به قیمت نقطه ای و قیمت منطقه ای توجه داشته  انرژی 

باشیم. این دو نقطه با هم مرتبط است.«
در این میان، جمهوری اسلامی در حالی به بهانه استفاده 
از انرژی هسته ای سال هاست مردم ایران را با تحریم های 
بین المللی و انزوای جهانی روبرو کرده و کشور را به فلاکت 
اقتصادی نشانده که علی شمس اردکانی نیز مانند بسیاری 
از کارشناسان اقتصادی و همچنین محیط زیست و انرژی 
نیاز به سوخت جایگزین ندارد؛ فقط  معتقد است »ایران 
شود  گرفته  درستی  بهره  خورشیدی  انرژی  از  است  کافی 
زمین  روی  نقاط  بهترین  از  یکی  ایران  شود.  تولید  برق  و 
برای انرژی های جایگزین است که می تواند به راحتی برق 
خورشیدی تولید کند. تولید برق خورشیدی در منطقه هزار و 
۲۰۰ متر بالاتر از سطح دریا مطلوب است. مثلا در دامنه های 
البرز ما می توانیم پنل خورشیدی بزنیم و در تابستان که در 
اوج گرماست برق تولید کنیم. ما در سواحل مکران می توانیم 
در  خورشیدی  پنل های  ایجاد  با  ما  بزنیم.  خورشیدی  پنل 
کشور می توانیم هزار مگاوات برق تولید کنیم، در حالی که 
الان کل تولید نیروگاه های حرارتی ۶۰ هزار مگاوات است.«
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